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 VZPOMÍNKA NA PAVLA HUŇU

Pavel na voděPavel na vodě

Pohádkový les Vlčková Hasičská pouť
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Pietní akce 100 let republiky (28. 10. 2018)

Hodové odpoledne v Kašavě (25. 11. 2018)

Pavel Huňa a družstvo žen - noční soutěž KašavaPavel Huňa přebírá ceny na hasičské soutěži

Vepřové hody v Držkové (29. 3. 2019)
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 Slovo starosty
Velikonoční zamyšlení

Před několika dny jsem narazil na 
výzkum, který se týkal náboženských 
postojů mladých Evropanů. Mladí 
Češi (a z jiných anket vyplývá, že ne-
jen ti mladí) z něj vycházejí jako „re-
kordmani“. K víře v křesťanského Boha 
se jich hlásí ze všech evropských zemí 
nejméně – pouhých devět procent. 
Víra se ovšem vytrácí více či méně  
i v ostatních zemích. 

Nahlédl jsem i na reakce čtená-
řů pod tímto článkem. Většinou jsou 
pochvalné ve smyslu: překonali jsme 
středověké tmářství, teď už žijeme ra-
cionálně. Zde je asi namístě dodat, 
že podle jiného průzkumu více než 
čtvrtina Čechů věří na různé pověry 
a kouzla – s tou racionalitou to tedy 
nebude tak růžové… Další reakce ří-
kají asi toto: většina válek v historii 
vznikla kvůli náboženským sporům. 
Čím více budeme ateističtí, tím bude-
me mírumilovnější. Zde jsou na místě 
přinejmenším dvě poznámky. Ta prv-
ní: ano, křesťané se často ve jménu 
své víry dopouštěli a snad i dopouš-
tějí násilností či válek. Pokud tak či-
nili, bylo to vždy v rozporu s tím, co 
učil Ježíš, a tedy i křesťanství. Ta dru-
há: nejhorší konflikty a masakry v dě-
jinách lidstva nevznikly ve jménu ja-
kéhokoliv náboženství, ale ve jménu 
ateistických režimů, zejména nacismu 
a komunismu. 

Žijeme v zemi, a vlastně i na konti-
nentu, který se stále zřetelněji odře-
zává od svých kulturních a nábožen-
ských kořenů. Na kontinentu, kde po-

malu původní obyvatelé jsou nahra-
zování přistěhovalci, a který je na-
kažen skepsí a strachem. Jsem pře-
svědčený, že to navzájem spolu sou-
visí. Mám za to, že naším největším 
ohrožením nejsou migranti ani eko-
nomické, politické či jiné krize. Nej-
větším ohrožením je to, že tak mnoho 
lidí dnes neví, odkud a kam jdou. Ci-
vilizace, která se odřízne od svých ko-
řenů, začne časem ztrácet vůli k živo-
tu. Myslím, že to při pohledu na naši 
zemi i na náš kontinent můžeme vní-
mat dost zřetelně. 

Nedávno jsme oslavili Velikonoce. 
Tedy svátky, jež souvisejí s tím nej-
podstatnějším, na čem stojí křesťan-
ství, a tedy i evropská kultura a civi-
lizace. Snad pro nás uplynulé svátky 
mohou být výzvou, abychom znovu 
objevili či prohloubili duchovní ko-
řeny, z nichž jsme vyrostli. Výzvou, 
abychom – při veškeré toleranci k ji-
ným názorům – byli na tyto své koře-
ny hrdí. Výzvou, abychom živé dědic-
tví otců věrohodně a pravdivě předá-
vali dalším generacím. 

Josef Jarcovják, 
starosta

Tak jako každý rok při Hodové slav-
nosti jsem předal Cenu starosty Obce Ka-
šava. 

Cenu převzali: Aloisi Holík za záslu-

CENA STAROSTY 2018

Alois Holík Jaroslav Holý

hy při obnově a uchování lidových tradic  
a kulturního dědictví, dále za vzornou re-
prezentaci obce a angažovanost v obec-
ních spolcích. 

Jaroslav Holý za významné zásluhy na 
všestranném rozvoji obce, za angažova-
nost a podporu obecních spolků a akcí. 

Josef Jarcovják, starosta



4

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU - DOTAČNÍ PROJEKTYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU - DOTAČNÍ PROJEKTY

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

Podané projekty 2019
Chodník a MK Chalůpky

Jedná se o rekonstrukci části stávají-
cí místní komunikace v Chalůpkách a vy-
budování nového přilehlého chodníku 
při této MK v úseku necelých 200 metrů 
od mostu přes Kameňák po křižovatku  

u Husičků. Podařilo se vykoupit potřebné 
pozemky a podařilo se získat souhlas od 
všech dotčených vlastníků okolních po-
zemků. Stavební úřad vydal územní sou-
hlas a je podaná žádost o stavební povo-
lení, současně se vyjednávají přeložky in-
ženýrských sítí.

Využili jsme dotační výzvu Minister-
stva místního rozvoje na opravu místních 

komunikací a podali na konci února do-
tační žádost na rekonstrukci komunika-
ce, v  květnu podáme ještě druhou do-
tační žádost na chodník a přeložku inže-
nýrských sítí. Mezitím snad Stavební úřad 
vydá stavební povolení. V ideálním přípa-
dě by se stavba dala zvládnout ještě le-
tos, reálný je, ale spíš termín jaro 2020 
– samozřejmě v případě úspěchu dotač-
ních žádostí.

Revitalizace hlavního  
vstupu a šaten ZŠ

Cílem projektu je rekonstrukce prostor 
vestibulu a šaten základní školy. Jedná 
se o vytvoření reprezentativního vstupu  
a vytvoření prostor, který poslouží  
k uschování oblečení, pomůcek, sportov-
ního vybavení a osobních věcí žáků do 
uzamykatelných skříněk.

Projektová žádost je předkládána  
v rámci podprogramu 117D8210 – Podpo-
ra obnovy a rozvoje venkova, a to ve vaz-
bě na následující podporovanou aktivitu: 
DT 117d8210E – Rekonstrukce a přestav-
ba veřejných budov.

V případě vestibulu díky odstraně-
ní prostoru pro uklízečky a školníka do-
jde k prosvětlení a zvětšení prostoru, kte-
rý bude využíván jako zázemí pro rodi-
če čekající na své děti, vznikne zde rela-
xační prostor pro žáky k využití o přestáv-

kách, pro klubovou činnost a pro činnos-
ti zájmových kroužků (křesla, sedačky, 
PC, knihovna, hudební produkce,…), pro-
stor pro prezentaci školy (informační ban-
nery, školní dokumentace, výstavy pra-
cí žáků, aktuální fotogalerie,…), propaga-
ce výsledků školních činností (vědomost-
ních a sportovních činností, výstava diplo-
mů, pohárů, získaných ocenění,…), pro-
stor pro propagaci projektů, do kterých je 
škola zapojena. V neposlední řadě prostor 
využije také Komunitní škola Kašava.

U šaten bude odstraněna skleněné 
příčka mezi šatnou a chodbou z bezpeč-
nostních důvodů a z  důvodu prosvětle-
ní chodby přirozeným světlem. Šatny bu-
dou vybaveny uzamykatelnými skříňka-
mi pro žáky v počtu 180 ks (max. kapacita 
školy), které žáci budou využívat k uscho-
vání osobních věcí (doposud docházelo 
ke ztrácení či záměně osobních věcí, v mi-
nulých letech dokonce i ke krádežím). Šat-
na bude vybavena i lavicemi, díky kterým 

si budou moct žáci pohodlně odložit své 
osobní věci, prostor bude využit i k trá-
vení volného času v době přestávek, čin-
nosti školního klubu, k čekání na zájmové 
kroužky a na vzdělávání v Základní umě-
lecké školy Morava.

Bude zajištěn bezpečný chod školy  
a bude mít bezesporu pozitivní vliv na 
hlavní cílovou skupinu, což jsou přede-
vším děti. Majoritním zájmem je pokra-
čování ve zkvalitňování zázemí školské-
ho zařízení a navázání tak na již proběh-
nuté žádoucí investiční akce, které školu 
modernizují a posouvají na vyšší úroveň. 
Jenom tak dojde ke komplexnímu prove-
dení všech nezbytně nutných stavebních 
úprav v budově školy.

Rozpočet celkem  ...................1.550.269,- Kč
Dotace 70 %  ............................1.085.188,- Kč
Vlastní zdroje 30 %  ................... 465.081,- Kč

Předpokládaná doba realizace - prázd-
ninové měsíce příštího roku.

Boží muka – restaurování křížů a obnova sochy pastýře
Podali jsme již podruhé dotační žádost na Ministerstvo pro místní rozvoj, na opravu Boží 

muka. Jedná se o dřevěný kříž v Janůvkách a kamenný kříž u cesty na výjezdu z obce na Držkovou. 
A ještě chceme nahra-
dit provizorně umís-
těný kříž místo ukra-
dené kamenné sochy 
pastýře, novou sochou  
na původním místě na 
začátku obce od Luko-
va. 

Josef Jarcovják

 Položka  Částka (Kč) bez DPH Částka (Kč) vč. DPH
 Oprava dřevěného kříže 
 na parc. č. 1801 v k.ú. Kašava 82 667,30 100 027
 Restaurování sochy Pastýře v obci Kašava ve směru
 na Lukov, na parc. č. 1822/1 v k.ú. Kašava 293 693 355 368
 Restaurování kříže v obci Kašava ve směru
 k obci Držková, na parc. č. ZEPK 1860 v k.ú. Kašava 136 020,36 164 584
 CELKEM UZNATELNÉ NÁKLADY 512 380,66 619 979
 POŽADOVANÁ DOTACE (70%)  433 985
 VLASTNÍ PODÍL ŽADATELE (30%)  185 994
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 Název uchazeče Sídlo uchazeče Nabídková cena včetně DPH
 1. NATRIX VZ, s.r.o. Řádky 328, 696 02 Ratíškovice 2.901.031,- Kč
 2. Ekostavby Brno, a.s. U Svitavy 1077/2, 618 00  Brno  3.113.350,- Kč
 3. Paleso s.r.o. Lhotská 772, Ostrožská Nová Ves 3.153.271,- Kč

Projekty k realizaci v roce 2019
Přírodní učebna u ZŠ  
v Kašavě

Dotační žádost na  SFŽP (Státní fond 
životního prostředí) byla nakonec úspěš-
ná. Proběhlo výběrové řízení na doda-
vatele této akce. Na základě nejnižší na-
bídnuté ceny bude stavbu realizovat fir-
ma MIRIBEN s. r. o., za cenu 579.358,00 Kč 
včetně DPH, výše dotační podpory bude 
činit 85 %.

Předmětem projektu je venkovní pří-
rodní učebna, která bude vybudována 
pro potřeby výuky dětí základní školy  
v Kašavě a je lokalizována do volné plo-
chy před budovou ZŠ.

Navrhované prvky mohou mimo 
dobu výuky sloužit také široké veřejnos-
ti. Venkovní učebna bude navržena v pří-
rodním duchu s maximálním využitím 
přírodních materiálů. Plocha zůstane vol-
ně přístupná. Lokalita řešená v rámci pro-

jektu přímo sousedí s nedávno vybudo-
vanou zahradou MŠ v přírodním stylu. 

Předpokládaný termín dokončení realiza-
ce díla je konec listopadu letošního roku. 

Modernizace odborných 
učeben v ZŠ a MŠ Kašava

Dotační žádost do IROP (Integrované-
ho regionálního operačního programu) 
s názvem, „Modernizace odborných uče-
ben v ZŠ a MŠ Kašava“ byla nakonec také 
úspěšná. V současné době probíhá výbě-
rové řízení na dodavatele této akce, reali-
zaci bychom chtěli stihnout v prázdnino-
vých měsících letošního roku.

Jedná se celkovou revitalizaci dvou 
učeben a bezbarierový přístup do budo-
vy i všech prostor školy. V současné době 
připravuje agentura vyhlášení výběrové-
ho řízení na dodavatele tohoto projektu.

Předpokládané (rozpočtové) náklady 
projektu jsou ve výši cca 5,1 mil. Kč, počí-

táme s dotací ve výši 90% uznatelných ná-
kladů.

Rekonstrukce lesní cesty „Ke Kruťom“ v obci Kašava
Jedná se o rekonstrukci stávající lesní komunikace ve vlastnictví obce, která díky svému technickému stavu 

není schopna zajistit přístupnost okolních lesních pozemků. Komunikace je deformovaná s vyjetými kolejemi 
a místy je podmáčena, vzhledem k neuspokojivému stavu odvodňovacích objektů, deformace stávajících trub-
ních propustí, zanesení odvodňovacího příkopu, absence příčných svodnic a odvodňovacích štěrkových žeber. 
Rekonstrukce komunikace je navržena šířky 3,0 m (volné šířky 4.0 m) v délce 912,0 m. Po obou stranách bude zří-
zena krajnice šířky 500 mm. Rekonstrukce spočívá v odstranění části stávajících neúnosných konstrukčních vrs-
tev komunikace, srovnání, doplnění konstrukčních vrstev a zřízení odvodnění. V rámci rekonstrukce bude pro-
vedena obnova 4 trubních propustků, zřízení odvodňovacích štěrkových žeber, vyčištění příkopu a zřízení 5 ks 
dřevěných příčných odvodňovacích žlabů. Ve výběrovém řízení nabídla nejlepší cenu firma NATRIX VZ, s.r.o. Re-
alizace by měla být hotova do 15. 10. 2019. Výše dotace je 80 % způsobilých výdajů.   Josef Jarcovják
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Ustavující schůze
zastupitelstva
Na ustavující schůzi bylo zvoleno  
vedení obce: 
Starosta:  Josef Jarcovják, 
Místostarostka: Marie Zbranková, 
Místostarosta: Petr Černoch, 
Finanční výbor: Jaroslav Holý, 
   Jaroslav Langer, 
   Zdeněk Tříska, 
Kontrolní výbor: Roman Šumšál, 
   Marcela Krupíková, 
   Jiří Zbranek.

Petr Černoch

Pozemkový úřad zahájil Komplex-
ní pozemkové úpravy (dále jen PÚ) v Ka-
šavě 29. 7. 2014. Úvodní jednání svolané 
Pozemkovým úřadem proběhlo 1. 3. 2016  
a postupně se dařilo pokračovat jed-
notlivými kroky kupředu. Na zasedání  
2. 10. 2018 Zastupitelstva obce Kašava byl 
schválen „Plán společných zařízení“. 

A projektanti začali pracovat na no-
vém uspořádání pozemků a jejím zpří-
stupnění, všechny zamýšlené transakce 
osobně s vlastníky pozemků projednáva-
li. Zde nastal velký problém, který může 
způsobit úplné zastavení a ukončení PÚ. 

Nikdy bych nevěřil, kolik máme v obci 
„samozvaných odborníků“ na PÚ, kteří 
nevybíraným způsobem napadali jak pra-
covníky projekční firmy, tak i paní archi-

tektku   Pozemkového úřadu. Hlavně na-
padali nesmyslnými výpady význam sa-
motných pozemkových úprav. Obával 
jsem se reakce Pozemkového úřadu, dala 
se očekávat. Ale že bude až tak ostrá, jsem 
nečekal. Posuďte sami:

„Je to opravdu zarážející, jakým způso-
bem tyto úpravy zůstaly ze strany vlastníků 
pozemků nepochopeny, a jak se snad všich-
ni vlastníci brání zuby nehty vypořádá-
ní svých podílů v cestách do majetku obce.  
A protože skoro nikdo s ničím nesouhlasí, 
zvažujeme s projektantem úplné zastavení 
pozemkových úprav“.

To by znamenalo, že by se nic neřeši-
lo (směny pozemků, scelení nebo rozděle-
ní spoluvlastnictví, vypořádání cest apod.), 
vše by zůstalo tak, jak je nyní. 

O co obec přijde v případě, že budou 
Pozemkové úpravy zastaveny? 

V  první řadě to bude velká ostuda, 
protože ještě v žádné obci ve Zlínském 
kraji nedošlo k  zastavení Pozemkových 
úprav. Naopak všechny obce, které do-
končily PÚ se velmi dynamicky rozvíjí  
a pozemkovými úpravami se pyšní. Nej-
bližším příkladem je např. obec Hošťálko-
vá. Přece všichni vlastníci v těch desítkách 
obcí, kde už proběhly PÚ, nejsou hlupáci. 
PÚ se dělají v  celé Evropě. No a to co je 
na vzniklé situaci nejhorší - naše obec by 
přišla minimálně o všechny investice do 
„Společných zařízení“ (viz tabulka 1), což 
je s DPH 160 milionů Kč. Znamenalo by to 
velké zpomalení rozvoje naší obce.

Proto vyzývám všechny vlastníky, kte-
ří se ještě nedohodli na novém upořádání 
pozemků, aby se k pozemkovým úpravám 
stavěli zodpovědně a hlavně aby se nene-
chali balamutit některými „samozvanými 
odborníky“ na kde co…, kteří (nevím z ja-
kých důvodů) šíří nesmyslné katastrofické 
scénáře o PÚ. Jeden z těch „velkých odbor-
níků na PÚ“ při projednávání na obecním 
úřadě velmi důrazně tvrdil, že se po po-
zemkových úpravách ještě nikde nic ne-
postavilo. Můžete se přesvědčit sami, že 
za 15 let Pozemkový úřad Zlín proinvesto-
val na realizace společných zařízení téměř 
jednu miliardu korun (viz tabulka 2).

Věřím, že zdravý selský rozum zvítězí 
a většina vlastníků zemědělských pozem-
ků nakonec Pozemkové úpravy v Kašavě 
podpoří a vše se podaří dokončit ve pro-
spěch a pro rozvoj naší obce.

Josef Jarcovják

Skončí Pozemkové úpravy v Kašavě fiaskem?

 PLÁNOVANÉ NÁKLADY NA REALIZACI PLÁNU SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ V KAŠAVĚ
 Kategorie Náklady s DPH v tis. Kč
 Opatření pro zpřístupnění pozemků 149 499 tis. Kč
 Opatření pro ochranu ZPF ----------
 Vodohospodářské opatření 12 823 tis. Kč
 Opatření na ochranu životního prostředí 1 208 tis. Kč
 CELKEM 163 530 tis. Kč

 INVESTICE NA POZEMKOVÉ ÚPRAVY VE ZLÍNSKÉM KRAJI ( 2003 – 2018 )
 Okres Počet PÚ Celkové náklady v tis. Kč 
 Kroměříž 66 344 948,83 tis. Kč
 Uherské Hradiště 73 364 079,08 tis. Kč
 Vsetín 45 37 076,74 tis. Kč
 Zlín 61 221 670,63 tis. Kč
 Celkem: 245 967 775,28 tis. Kč

 tabulka 1

 tabulka 2
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1.  Projednání návrhu nových 
pozemků

Návrh nového uspořádání pozemků 
je pak zpracován na základě požadavků  
a připomínek vlastníků při projednání ná-
roků. Vlastníci jsou k projednání návrhu 
přizváni s dostatečným předstihem po-
zvánkou na doručenku do vlastních ru-
kou. Připomínky a požadavky uplatněné 
na tomto jednání jsou dále zapracovány  
a znovu projednány. Na jednání je vlastník 
znovu obeslán pozvánkou na doručenku 
do vlastních rukou, která obsahuje místo 
a datum konání. Pokud vzniknou v návr-
hu další změny, jsou projednány s vlast-
níky, kterých se změna přímo dotkne. Dle 
možností je při návrhu nového umístění 
pozemků brán ohled na sjednané nájem-
ní vztahy s hospodařícími subjekty.

Pokud se vlastník k návrhu nevyjádří, 
předpokládá se, že s ním souhlasí. Kromě 
oficiálních projednávání má vlastník mož-
nost navštívit zpracovatele v sídle firmy, 
kde jsou k dispozici všechny dosažitelné 
materiály, a to i takové, které jsou vlastní-
kům běžně hůře dostupné – jako jsou pů-
vodní parcelní protokol, geometrické plá-
ny atd. Je považováno za důležité nepro-
meškat žádnou možnost k setkání s vlast-
níky, kteří mají zájem nejen o pozemko-
vou úpravu ale v konečném důsledku  
o vzhled a funkčnost krajiny.

Vlastníkům pozemků jsou navrženy 
projektantem nové pozemky tak, aby od-
povídaly jejich původním pozemkům při-
měřenou cenou, výměrou, vzdáleností  
a podle možností i druhem pozemku. Po-
rovnání ceny, výměry a vzdálenosti navr-
hovaných pozemků s původními pozem-
ky se provádí celkem za všechny pozem-
ky vlastníka řešené v pozemkových úpra-
vách.

Přiměřenost kvality, výměry a vzdá-
lenosti původních a navrhovaných po-
zemků

Cena – je přiměřená, pokud není ve 
srovnání s původní cenou vyšší nebo nižší 
o více než 4 %. Překročení kritéria ve pro-
spěch vlastníka lze za předpokladu, že 
vlastník souhlasí s uhrazením rozdílu ceny 
přesahující toto kritérium. V případě pře-
kročení kritéria v neprospěch vlastníka je 
také nutný souhlas vlastníka, ale rozdíl se 
vlastníku již nevyplácí.

Výměra – nově navrhované pozem-
ky jsou v přiměřené výměře, pokud rozdíl 
výměry původních a navrhovaných po-
zemků nepřesahuje 10 % výměry původ-
ních pozemků. V případě překročení krité-
ria je opět potřebný souhlas vlastníka.

Vzdálenost – nově navrhované po-
zemky jsou v přiměřené vzdálenosti, po-
kud rozdíl ve vzdálenosti původních a na-
vrhovaných pozemků není vyšší nebo niž-
ší než 20 %. Vzdálenost se stanoví jako vá-
žený aritmetický průměr vzdáleností jed-
notlivých pozemků měřených vzdušnou 
čarou od původní zemědělské usedlos-
ti. Neexistuje-li tato usedlost, je místo, 
od  kterého se budou vzdálenosti měřit, 
dohodnuto sborem (není-li zvolen sbor, 
určují místo vlastníci).

Dokončený návrh je pozemko-
vým úřadem po předchozím vyrozumě-
ní vlastníků poskytnut k nahlédnutí po 
dobu 30 dnů jak na  pozemkovém úřadě 
tak na obecním úřadě. Pokud má vlast-
ník k návrhu připomínky, je možno je pí-
semně zaznamenat a pozemkový úřad se  
k nim ve spolupráci se zpracovatelem vy-
jádří. Pokud je to možné je tato připomín-
ka či požadavek zapracován do návrhu. 
Podle znění zákona je to poslední příleži-
tost pro vlastníky uplatnit své připomínky.

2. Závěrečné jednání

Závěrečné jednání svolá pozemkový 
úřad po uplynutí lhůty 30 dnů od vysta-
vení dokončeného návrhu na pozemko-
vém a obecním úřadě.

V období 30 dnů vystavení návrhu 
mají  účastníci poslední možnost uplatnit 
k návrhu své námitky a připomínky u po-
zemkového úřadu. O vystavení návrhu 
i možnosti posledních připomínek jsou 
účastníci vyrozuměni. K později podaným 
námitkám a připomínkám se nepřihlíží.

Na závěrečném jednání PÚř zhodno-
tí výsledky pozemkových úprav a účast-
níky seznámí s návrhem, o kterém bude 
rozhodnuto.

3.  Rozhodnutí o schválení  
pozemkové úpravy  
(1. rozhodnutí)

Pozemkový úřad vydá první rozhod-
nutí “o schválení návrhu pozemkových 

úprav” tehdy, pokud s ním souhlasí vlast-
níci alespoň tří čtvrtin výměry půdy po-
zemků, které jsou řešeny v pozemko-
vých úpravách ve smyslu § 2 zákona  
č. 139/2002 Sb. Váha hlasu podílového 
spoluvlastníka odpovídá jeho podílu na 
celkové výměře pozemků.

Rozhodnutí o schválení návrhu PÚ 
oznamuje PÚř veřejnou vyhláškou a doru-
čí všem známým účastníkům. Pokud do-
jde k odvolání proti rozhodnutí o schvále-
ní návrhu pozemkových úprav, řeší ho od-
volací orgán (Ústřední pozemkový úřad). 
Vlastníci jsou o tom vyrozuměni.

Součástí rozhodnutí zasílaného účast-
níkům je souhrnná bilance – soupis všech 
pozemků na listu vlastnictví rozdělené 
na parcely z pozemkové úpravy vylouče-
né a do pozemkové úpravy zahrnuté – ne-
směňované a směňované a pak pozemky 
nově navržené – vzniklé v KPÚ. K novým 
pozemkům jsou přiloženy části mapy  
s vyznačenými nově navrženými pozemky.

Rozhodnutí o pozemkových úpravách 
řeší § 11 zákona č. 139/2002 Sb.

4.  Rozhodnutí o přechodu  
a výměně vlastnických práv 
(2. rozhodnutí)

Pokud rozhodnutí o schválení návrhu 
proběhne bez odvolání resp. po vyříze-
ní odvolání, vydá pozemkový úřad druhé 
rozhodnutí “o přechodu a výměně vlast-
nických práv”. Tímto rozhodnutím zanika-
jí dosavadní nájemní vztahy, zatímní bez-
platné užívání a časově omezený nájem  
k předmětným pozemkům, kterých se 
rozhodnutí týká.

Rozhodnutí pozemkový úřad ozna-
muje veřejnou vyhláškou a současně do-
ručí katastrálnímu úřadu a všem vlast-
níků pozemků a osobám dotčeným zří-
zením nebo zrušením věcného břeme-
ne nebo změnou zástavního práva, zná-
mým pozemkovému úřadu. Toto rozhod-
nutí nabývá právní moci posledním dnem  
15 denní lhůty od dne vyvěšení rozhod-
nutí veřejnou vyhláškou. Proti druhému 
rozhodnutí vydanému na základě schvá-
leného návrhu se nelze odvolat.

Listina o druhém rozhodnutí je pro 
vlastníky velmi důležitá – je to nabýva-
cí listina k novým pozemkům, na základě 
které zapíše katastrální úřad nový stav do 

Další možný postup Pozemkových úprav
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KN. Tímto rozhodnutím přechází do vlast-
nictví obce pozemky určené pro společná 
zařízení. V případě, kdy výsledek PÚ slou-
ží i jako obnovený katastrální operát, stá-
vá se tento obnovený katastrální operát 
platným dnem nabytí právní moci 2. roz-
hodnutí. Do katastru se tak zapíše nová 
digitální katastrální mapa. Viz. níže uve-
dený příklad.

5. Vytyčení hranic pozemků

Nejdříve mohou být nové hranice vy-
tyčeny po nabytí právní moci prvního roz-
hodnutí o schválení návrhu pozemkové 
úpravy.

Vlastník má právo po dokončené po-
zemkové úpravě na jedno bezplatné vy-
tyčení nových pozemků. Nejdříve mohou 
být nové hranice vytyčeny po nabytí práv-
ní moci prvního rozhodnutí o schválení 
návrhu pozemkové úpravy.

Vzhledem k tomu, že je tato záležitost 
značně nákladná je třeba, aby vlastník 
zvážil správný okamžik uplatnění svého 
požadavku. Pokud vlastník žádá o vytyče-
ní pouze pro představu umístění jeho no-
vých pozemků a má smlouvu s velkoploš-
ným uživatelem, není jeho požadavek re-
álný a akceptovatelný. Došlo by k téměř 
okamžitému zničení hraničních znaků. 
Pozemkový úřad přistoupí k vytyčení po-
zemků těch vlastníků, kteří je sami užívají, 
užívají je jiní drobní zemědělci (doložené 
smlouvou o  užívání), případně k žádos-
ti o vytyčení doloží výpověď dosavadní-
mu uživateli. Těmto jsou pak v terénu pře-
dány hraniční znaky a vlastník je povinen  
 o ně pečovat.

6. Realizace společných zařízení

Společná zařízení a další opatření vy-
plývající ze schváleného návrhu jsou rea-
lizována dle společného výběru pozem-

kového úřadu se sborem zástupců podle 
finančních možností pozemkového úřadu 
a s ohledem na potřeby vlastníků. Reali-

zační projekty jsou zpracovány autorizo-
vanými projektanty.

Josef Jarcovják

Předání „ředitelského kolíku“ soutěže Vesnice roku
Na závěr loňského roku, konkrétně  

22. 11. 2018, nás čekala poslední po-
vinnost k soutěži Vesnice roku. V  duchu 
mnohaleté tradice jsme uspořádali slav-
nost předání „Ředitelského kolíku“ soutě-
že VESNICE ROKU. 

Akce se zúčastnili europoslanec Stani-
slav Polčák, tajemnice a duše celé soutěže 
Miroslava Tichá, starostové vítězných obcí 

minulých ročníků soutěže, členové celo-
státní komise soutěže, další hosté a samo-
zřejmě také domácí Kašavští. 

Odpoledne jsme s hosty absolvovali 
prohlídku obce a po příjemné procházce 
jsme se uchýlili do tepla Orlovny. Společ-
ně jsme shlédli krátký kulturní program, 
po kterém přišel zlatý hřeb večera - Ka-
šavští chlapi,  ochotníci a další předvedli 

„štandrle“ jak sa na Kašavu patří,a já jsem 
mohl  předat ředitelskou funkci soutě-
že Vesnice roku své nástupkyni starostce 
Obce Heřmanov -  VESNICE ROKU 2017 - 
Pavle Chadimové. Předal jsem „Ředitelský 
kolík“, putovní symbol této funkce. Bylo 
hodně veselo, příjemná, uvolněná atmo-
sféra, opravdu krásná tečka za třemi roky 
soutěžních povinností, za mnohdy velmi 
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hektickým, ale krásným obdobím plným 
různých povinností, úkolů a výzev.

Na závěr chci vyjádřit můj obrovský 
obdiv a poděkování všem vám Kašav-
ským, ale i spoustě přespolních, kteří jste 
se zapojili a přispěli k úspěchu naší obce 
v  soutěži. Hlavním cílem soutěže je po-
vzbuzení obyvatel k aktivní účasti na roz-
voji svého domova a to si myslím, že se 
nám v Kašavě podařilo. 

Ještě jednou moc DĚKUJU!
Josef Jarcovják
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Slavnostní otevření hřiště a sázení lípy

Za účasti náměstkyně ministryně za místní rozvoj JUDR. Simeony Zikmun-
dové, náměstka hejtmana Zlínského kraje Ing. Jiřího Sukopa, tajemnice sou-
těže Vesnice roku Mirky Tiché a okolních starostů a zástupců obcí Kašava slav-
nostně zasadila pamětní lípu a zároveň otevřela prostory nového multifunkční-
ho a fotbalového hřiště. 

Na úvod programu byla naplánována beseda, která byla věnována dotač-
ním titulům a podpoře, která se pro obce chystá. Starostové měli možnost pro-
jednat své potřeby a zkušenosti. Poté jsme navštívili náš kostel. O krásný, krát-
ký koncert se postarali místní žáci a učitelé navštěvující ZUŠ Morava Zlín. Na zá-
věr zazpívali Kašavští chlapi. Před ZŠ a MŠ Kašava jsme vysadili památeční lípu. 
Tento vzpomínkový akt byl doprovázen písněmi, které v nás probudily myšlen-
ky na časy minulé, ale i budoucí. V podání mladých gajdošů zazněla píseň Ach 
synku synku, poté děti ze Slunéčka, společně s mladou dechovou hudbou Ka-
šava, zazpívali státní hymnu Kde domov můj. Hosté si dále prohlédli školu. 

Otevírání hřiště provázelo opravdové podzimní počasí. Pečlivě připravená 
výzdoba bohužel navlhla, ale na kráse nového hřiště to neubralo. Za doprovo-
du krojovaných se rozstřihla páska, dělo bohužel nevystřelilo, ale i tak bylo hřiš-
tě otevřeno. Doufáme, že bude všem sloužit dlouhá léta. 

 Klára Černochová

Naše obce a města jsou stále více slyšet. I díky Kašavě

Velká politika, ať už v  Praze nebo 
v Bruselu, bývá mnohdy vzdálena problé-
mům, se kterými se potýkají naše men-
ší obce a města. Žijí v nich přitom milio-
ny obyvatel, kteří si zaslouží kvalitní život 
a na které se bohužel často zapomíná. Je 
proto důležité, aby i oni měli zastání, ně-
koho, kdo bude prosazovat jejich zájmy 
na celostátní i evropské úrovni. Velmi mě 
těší, že i díky Kašavě takovou oporu naše 
obce mají. Sdružení místních samospráv 
ČR, kterého je Kašava platným členem, je 

stále více slyšet a máme i konkrétní vý-
sledky.

V  SMS ČR máme jeden společný cíl, 
aby se lidem dobře žilo v celé České re-
publice, od velkoměst po nejmenší vesni-
ci. Jen za poslední tři roky se počet našich 
členů zdvojnásobil, SMS ČR nyní sdru-
žuje na 1800 měst a obcí ze všech kou-
tů naší země. Jsme respektovaným part-
nerem vlády, ministerstev, krajů i dalších 
úřadů a organizací při jednáních o záko-
nech a opatřeních, která mají vliv na mili-
ony obyvatel České republiky. 

Společně a úspěšně prosazujeme 
spravedlivé rozdělování daní pro menší 
obce nebo čerpání peněz z evropských 
fondů pro smysluplné projekty. Usiluje-
me také o zachování dostupných a fun-
gujících úřadů i kvalitních veřejných slu-

žeb na venkově nebo trvale udržitelný 
přístup ke krajině, abychom našim dě-
tem jednou předali zdravou zemi. Navíc 
si vyměňujeme zkušenosti a prohlubuje-
me vzájemnou spolupráci. To vše se nám 
krok za krokem daří, ale máme před se-
bou ještě hodně práce. 

Děkuji proto Kašavě a všem jejím 
obyvatelům, že i díky nim prosazuje-
me naše společné zájmy – evropskou 
kvalitu života pro všechny občany Čes-
ké republiky. Chci Vás také ubezpečit, 
že i nadále bude SMS ČR urputným za-
stáncem obcí a ochotně Vám bude na-
bízet pomocnou ruku v boji se všemi 
výzvami, se kterými se potýkáte.

Stanislav Polčák, v.r.
předseda SMS ČR 
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Na začátku dubna jsme se vydali opět 
do spřáteleného Breitenbachu, který leží 
v srdci Alsaské Francie.

Setkali jsme se se zástupci obce a do-
mluvili se na novém termínu, ve kterém 
můžeme vyrazit do Francie. Přijetí bylo, 
jako minule, velmi srdečné. Věnovali se 
nám intenzivně dva a půl dne, po celou 
dobu jsme se cítili jako jedna rodina. Vy-
měnili jsme si informace o tom, co naše 
vesnice dělají, jaké projekty mají hoto-
vé a hlavně jaké společné by byly do bu-
doucna pro všechny vesnice přínosné. Le-
tos s  námi vyrazil i Peter Švaral, staros-
ta partnerské obce Rohožník a Mirosla-
va Tichá, tajemnice soutěže Vesnice roku 
z  Ministerstva pro místní rozvoj. Společ-
ný projekt „Na kole do Breitenbachu“ by 
mohl odstartovat ještě hlubší partnerství 
mezi všemi našimi patnerskými obcemi. 
Otevírá se tak možnost navýšit rozpočet 
díky novým dotačním titulům, inspirovat 
se příklady dobré praxe a obohatit Kaša-
vu novými projekty.

Na kolech do Breitenbachu vyrazíme 
ve čtvrtek 11. července 2019. Pojedeme 
štafetovým způsobem, budeme rozdělení 
do více skupin, (jedna skupina jede na ko-
lech, ostatní jedou autem a za den se čty-
řikrát prostřídají). Tímto způsobem cestu 
zvládnou i ti méně trénovaní a rozšiřuje se 
nám tak prostor pro nové zájemce. Pokud 
máte elektrokolo, není to problém. Stále 
jsou volná místa, pokud by někdo z  Vás 
měl zájem, přihlaste se u místostarosty 
Petra Černocha mistostarosta@kasava.cz, 
podá vám další informace. 

Pojede se tedy 7 dnů a ten osmý bude 
symbolický, finální. Trasa povede převáž-
ně po cyklostezkách. Obzvláště hezká 
bude kolem Dunaje. Spát se bude v kem-
pech. Pojedou doprovodná vozidla, tak-
že zavazadla nemusíte vláčet na kolech. 
V  Breitenbachu budeme ubytováni v  ro-
dinách. Jsou naplánované výlety a exkur-
ze. V okolí je krásná příroda, klášter zasvě-
cený sv. Otýlii (něco jako náš sv. Hostý-
nek). Alsasko je známo vynikajícím vínem, 

ale v Breitenbachu mají i skvělý malý pi-
vovar. Kdo má rád dobrou kuchyni, tak sli-
bujeme skvělé gurmánské zážitky. Na své 
si přijdou i milovníci adrenalinových spor-
tů (Paragliding, bungee-jumping, jízda na 
900 m dlouhém laně a jiné). Návrat plánu-
jeme v  pondělí 22. července v  odpoled-
ních hodinách.

Petr Černoch

Breitenbach – projekt obnoven

Operační program 
životní prostředí

MAS Vizovicko a Slušovicko vyhlásila 
14. 3. 2019 2 výzvy OPŽP. Výzva č.1 je za-
měřena na Zlepšení kvality prostředí v 
sídlech – zejména na revitalizaci prvků sí-
delní zeleně. Výše podpory je 60 % a cel-

ková alokace je 3 000 000 Kč. Konec pří-
jmů žádostí bude 30 .9. 2019. 

Výzva č. 2 OPŽP je zaměřena na Po-
sílení přirozené funkce krajiny – ze-
jména na vytváření, regenerace či posí-
lení funkčnosti krajinných prvků a na re-
alizace přírodě blízkých opatření. Celko-
vá alokace: 7 000 000 Kč a výše podpo-

ry: 80 - 100%. Konec příjmů žádostí bude 
29. 8. 2019. 

 Ing. Eva Přehnalová

Informace MAS Vizovicko a Slušovicko
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Třetí výzva, kterou MAS vyhlásila je 
zaměřena na podporu bezpečnosti do-
pravy, terminály a parkovací systémy 
na území Vizovicka a Slušovicka. 

Žadatelé budou moci do 31. 5. 2019 
podat projekty, které se zabývají rekon-
strukcí chodníků, modernizací veřejného 
osvětlení nebo dopravního značení. Pod-

porována je také rekonstrukce či výstav-
ba přestupních terminálů a parkovacích 
systémů. 

Celkem je v této výzvě připraveno  
10 000 000 Kč a výše dotace činí 95%  
z celkových způsobilých výdajů.

 Ing. Pavel Elšík

Integrovaný regionální operační program

Místní akční plán (MAP) je soubor ak-
tivit, které podporují rozvoj kvalitního  
a inkluzivního vzdělávání dětí a mláde-
že ve věku do 15 let. Hlavním cílem je 
podpořit spolupráci a partnerství široké-
ho spektra aktérů v této oblasti od zřizo-
vatelů škol, přes školy samotné, institu-
ce zájmového a neformálního vzdělává-
ní a nezapomíná se ani na rodiče. Na na-
šem území jsme projekt nazvali Naše ško-
la - naše radost II, který je realizován od 
1. 5. 2018 do 31. 4. 2022 z dotace OP Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání.

Ke svému konci pro letošní školní rok 
spějí aktivity Malé technické univerzity, 
které absolvovalo 11 škol z území Vizovic-
ka a Slušovicka. Každá škola si mohla zvo-
lit tři z nabízených 12 lekcí, např. stavitel 

města, kde si děti postaví město a silni-
ce, doplní o základní občanskou vybave-
nost (hasiči, policie, obecní úřad…) a ná-
sledně si model překreslí do mapy nebo 
zpracovatel odpadů, při kterém se děti 
dozví, kde končí odpad, postaví si sklád-
ku a ukážou si praktickou ukázku recyk-
lace papíru. Podle ohlasů pedagogů, ale 
zejména dětí, jde o projekt velice zajíma-
vý a přínosný, děti si lekce užily a odnesly 
si z nich spoustu důležitých poznatků do 
dalšího života. 

Pro pedagogy jsme zrealizovali se-
minář věnovaný čtenářské a matematic-
ké pregramotnosti (tj. v mateřských ško-
lách případně 1. třídě základní školy). Ve 
dnech 25. a 26. března jsme absolvovali  
s řediteli, pedagogy a zástupci zřizova-

Podpora vzdělávání na Vizovicku a Slušovicku

telů vzdělávací exkurzi na Opavsko, kde 
jsme navštívili dvě základní školy, jednu 
mateřskou školu a jednu alternativní zá-
kladní školu. Program byl doplněn o dvě 
školení a sdílení příkladů dobré praxe.

V lednu se sešli na svém jednání zá-
stupci – tzv. manažeři škol, kteří byli se-
známeni se svojí rolí v projektu MAP II.  
a s dosavadní činností jednotlivých pra-
covních skupin, na kterých mimo jiné 
byly vzneseny požadavky na zajištění se-
minářů v oblasti specifických poruch uče-
ní, ICT dovedností – zejména co se týká 
znalosti práce s MS Word, Excel, PowerPo-
int a práce s tablety, interaktivními tabu-
lemi a výukovými aplikacemi nebo také 
seminář pro rodiče na téma kyberšikana.

Zároveň již proběhla v březnu tře-
tí jednání pracovních skupin, která byla 
zaměřena na aktualizaci SWOT analýzy.  
Jako silné stránky byly například označe-
ny podpora škol ze strany zřizovatelů, do-
statečná kvalifikace učitelů nebo zájem 
mateřských škol o polytechniku a envi-
ronmentální vzdělávání. Na opačné stra-
ně byly jako slabé stránky definovány za-
staralé vybavení škol a sportovišť, nezá-
jem dětí o čtení a nedostatek pracovních 
zkušeností pedagogů s dětmi se specific-
kými poruchami učení, nesamostatnost 
dětí v MŠ a 1. třídě základních škol aj. Na 
příštích jednáních, která by měla probí-
hat koncem měsíce května, budou stano-
veny priority a cíle do roku 2023 a navrže-
ny aktivity, které v rámci projektu může-
me realizovat.

Bc. Alena Rasochová
Ing. Renata Bednářová
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MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. re-
alizuje projekt Komunitní plánování so-
ciálních služeb (KPSS), které má za cíl na-
plánovat na území ORP Vizovice dostup-
nost sociálních služeb a posílit udržitel-
nost plánování. 

V rámci KPSS se setkávají pracovní 
skupiny, kde jsou zapojeni zástupci po-

skytovatelů, zadavatelů a uživatelů so-
ciálních služeb z Vizovicka a Slušovicka. 
Pracovní skupiny jsou zaměřeny na seni-
ory a osoby zdravotně postižené, rodiny 
s dětmi a osoby ohrožené sociálním vy-
loučením. 

Projekt bude realizován do kon-
ce roku 2019. Veškeré informací o pro-

Komunitní plánování sociálních služeb na Vizovicku a Slušovicku
jektu naleznete na webové stránce  
www.kpssvizovice.cz.

 Ing. Marie Ponížilová 

Odpady 2018

Odpady – upozornění
VĚTVE A DŘEVO PROSÍM NEHÁZEJTE DO ZELENÝCH BIOKONTEJNERŮ. 

Ponechejte je vedle nich na zemi, naši pracovníci je nejdříve poštěpkují.

OBJEMNÝ ODPAD, VYVÁŽÍME NA JARO A PODZIM. 
Termín je znám vždy dostatečně dopředu. 

Prosíme, nevyvážejte z kapacitních důvodů do sběrného dvora tento odpad mimo stanovené termíny.
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V sobotu 16.  března sa v  Kašavě ko-
nala Josefovská zabijačka. Tlačenky a  ji-
trnice dopředku na prodej nachystal vy-
nikající místní řezník Pavel Holík. Pečené 
maso, zelé a krúpy uvařila skvělá kuchař-
ka Marcela Krupíková. 

V  sobotu sa brzo ráno zatopilo 
pod  kotlama. Řezník Petr Štěpán vařil 
ovárky, ledvinky, srdce, játra, ale aj hla-
vy a všecko, co sa při klasickéj zabijačce 
v kotlu běžně vařívá. Prodej těchto vepřo-
vých specialit byl hlášený dlúho dopřed-
ku od jedenácti hodin, ale už v deset do-
šli první nadšenci a  od půl jedenácté sa 
udělala řada, že nebylo vidět konca a ne-
ubyla až do jednéj hodiny, kdy sa všecko 
vyprodalo. Zájem byl obrovský, to máme 
radost. Cérky u výdeje sa otáčaly na plné 
obrátky, ale stejně sa v řadě čekalo až dvě 
hodiny. Tož sa za to všeckým omlúváme, 
ale snáď to stálo za to. Všem v řadě čeka-
jícím, ale aj tým, co už měli v taléřku, vy-
hrávala mladá dechovka z  Kašavy. Hráli 

Tradiční Josefovská zabijačka

nám dobře známé valašské písničky – na 
to, že  sú to eště žáci ZUŠ Morava, hráli 
a zpívali veselo.

Všeckým robám u výdeje, kotelníkom 
u kotlů, řezníkom a všeckým, co chystali. 
DĚKUJEME! Petr Černoch

V sobotu 16. 3. 2019 jsme ve vstupu 
Obecního domu odhalili nový obraz, který 
namaloval kašavský rodák, akademický malíř 
Vlastimil Elšík. Na obraze jsou zachyceny 
končiny v Kašavě s postavami, které mnozí 
pamětníci jistě poznají. Klára Černochová

Odhalení nového 
obrazu Hody proběhly v  neděli dle zažitého 

scénáře. V 10:00 hodin byla mše svatá za 
účasti krojovaných. Po obědě jsme se se-
šli v Orlovně. Kulturní vystoupení se nes-
ly v duchu folklóru a lidového umění. Při-
vítal k nám opět soubor z Vlčnova i s cim-
bálovou muzikou. Zazpívali Kašavští chla-
pi. Jsou slyšet téměř na každé kašavské 
akci, ale tentokráte se k nim přidaly i Ka-
šavjanky. 

Starosta při této příležitosti předal 
ocenění dvěma osobnostem. Ocenění 
převzal Jaroslav Holý a Alois Holík. Všem 
aktérům děkujeme a oceněným gratulu-
jeme! Petr Černoch

Kateřinské hody

Hned první lednovou sobotu se vy-
pravili koledníci Tříkrálové sbírky, aby ší-
řili poselství radosti a požehnání všem, 
které navštíví. Lidem popřáli šťastný nový 
rok, zazpívali koledu a poprosili o příspě-

Tříkrálová sbírka v Kašavě
vek do zapečetěné pokladničky s logem 
Charity Česká republika.

Čekaly je nachozené kilometry, letos  
i hodně sněhu, ale především skvělý po-
cit, že udělali něco pro dobrou věc. 

V Kašavě jsme vybrali 39 845 Kč. 
Vybraný příspěvek bude pomáhat seni-
orům, dětem a lidem ohroženým nouzí. 

Moc děkujeme všem dárcům i koled-
níkům. 

 Marie Zbranková
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Když hudba  
pomáhá
Charitativní koncert

Charitativní koncert pro rodinu v  nou-
zi s  názvem „Když hudba pomáhá“ probě-
hl 29. 3. 2019 v kašavské Orlovně. Iniciátor-
kou byla Klára Černochová a záštitu převza-
la obec Kašava.

Cílem koncertu bylo pomoci ženě, spo-
lužačce a mamince pěti dětí, rodině, kterou 
otec dětí na jaře roku 2018 vyhodil z bytu, 
a tak zůstala ne vlastní vinou zcela bez pro-
středků. Díky pomoci mnoha lidí je rodi-
na nyní stabilizována a vzniká „síť pomoci“ 
v místě bydliště.

Přes vážnost tématu se celý koncert nesl 
ve veselém duchu, plném naděje a sounále-
žitosti. Vystoupil dětský sbor Slunéčko, Ka-
šavští chlapi, ženský sbor Kašavjanky, CM 
Kašava s  primášem Petrem Králem, legen-
dární Jiří Březík, který věnoval rodině svou 
koncertní kytaru, a o závěr koncertu se po-
starala mladá kapela Naty&Gents. Moderá-
tor Ondřej Carda, tak trošku už náš, jednot-
livá vystoupení vtipně a pohotově komen-
toval, čímž dodal koncertu ten správný ná-
boj.

Celá akce nesla mimo jiné poselství, že 
je potřeba mít oči a srdce otevřené, zajímat 
se o své přátele, známé i neznámé v  reál-
ném čase, nejen online. Že téma domácí-
ho násilí je stále aktuální a nestačí vyjadřo-
vat soucit slovy. Jak znělo motto koncertu: 
„Sám toho zvládneš hodně, ale nikdy ne to-
lik jako s ostatními.“ Toto motto se stalo sku-
tečností v okamžiku, kdy byly rozpečetěny 
pokladničky a v  nich krásných 27 909 Kč! 
Děkujeme, jste úžasní!  Klára Černochová

Poděkování rodiny
Děkuji Kláře Černochové a Pavle Ho-

líkové za přípravu a organizaci koncertu  
a vše, co s tím bylo potřeba, děkuji vystu-
pujícím umělcům, panu moderátorovi, žá-
kům a učitelům ZŠ a MŠ Kašava, škole ZŠ  
a MŠ Kašava, obcím Držková, Vlčková, Kaša-
va, Lukov, Podkopná Lhota, Velíková a dal-
ším za propagaci koncertu, občanům Kaša-
vy – zastupitelstvu, které dalo tomuto kon-
certu zelenou, paní Marii Zbrankové, panu 
starostovi Josefu Jarcovjákovi a místosta-
rostovi Petru Černochovi, paní Renatě ze 
Zdravé výživy, paní Jitce Řezníčkové z kvě-
tinářství, panu Jiřímu  Březíkovi za daro-
vání kytary, úžasným ženám, které napek-

ly sladké i slané dobroty, Cukrárně U Šar-
manů za občerstvení, paní Magdě Skybo-
vé za pohoštění pro vystupující, Intervenč-
nímu centru Zlín, Charitě Uherský Brod, Ak-
tivizační službě pro matky s  dětmi Uher-
ský Brod, panu starostovi a místostarostovi 

Strání, občanům Strání, kamarádům a zná-
mým i neznámým, všem, co nám poskytli 
věci k užívání, materiální i finanční pomoc. 
Děkujeme také všem, kteří na koncert při-
šli. Doufáme, že již brzy se postavíme na 
vlastní nohy a zvládneme létat sami.
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Kyselica 
už popáté

Kyselica se i letos velmi vydařila, účast 
soutěžících i návštěvníků a porotců  byla 
hojná, za což všem moc děkujeme. Popr-
vé byly na  ochutnání kašavské sýry, kte-
rých bylo 9  druhů – dodali je Jana Holá, 
Blanka Polášková, Magdaléna Hanáko-
vá a  pan Jemelka. Akce se  velmi poved-
la, k poslechu nám zahrála slovenská sku-
pina Kantry TIP. Také nás velmi potěšila 
návštěva muzikantů z kašavské cimbálo-
vé muziky Petra Krále. V roce 2021 se snad 
opět sejdeme ke společnému hodování.

Výherci:

Kyselica: 21 vzorků
 Daniela Vyvlečková, Eva Jarcovjáková,  
Petra Doubravská 
Klobásy: 7 vzorků
 Petr Jarcovják, Ladislav Gargulák,  
Petr Štěpán 

Přesňáky: 8 vzorků
 Adéla Sovadinová, Magdaléna Skybová a Hana Černochová, Slováci - Rohožník

Ludmila Holá, Klára Černochová

15. února 2019 se skupina Kašavjanů  
rozjela do Maďarska spolu z Rohožníčáka-
ma ukázat, jak se dělá ta naše, nebo slo-
venská zabíjačka.

Vyjeli jsme v  pátek ráno do Rohožní-
ka se vším vybavením, co k zabíjačce pat-
ří. Tam jsme přesedli do společného auto-
busu a tak pokračovali do Maďarska města 
KAKUCS asi 20 Km pod Budapeští.

Ve večerních hodinách jsme dorazili na 
místo, ubytovali jsme se a brzy ráno pře-
sunuli do prostor, kde již bylo všechno při-
praveno pro soutěžní družstva.

27 družstev mělo přiděleno svůj stá-
nek. Po rozpravě se rozjel vůz s  vlečkou, 
kde byla živá prasata. Každé družstvo do-
stalo živé prase, které na místě před hod-
notícími komisaři muselo zabít a pak dále 
zpracovat. No, podívaná to byla zajímavá 
a pro nás nezvyklá. Abych vysvětlila čím 
je nezvyklá: u nás když se prase zabije, tak 
se posype kalafunou, spaří horkou vodou 
a očistí, potom pověsí na trojnožku a roz-
bourá se.

V Maďarsku to dělají tak, že se prase po 
zabití opaluje plynovým hořákem tak, že je 
úplně černé, pak se čistí různě škrabkami, 
ryžákem apod. No podívaná pro nás přímo 

Jak se dělá maďarská zabíjačka
aneb co jsme viděli za hranicemi naší země

šokující. Prase se porcuje na stole, odřezá-
ním všech částí masa a nakonec se vyndají 
střeva. Většina masa se pak spotřebuje do 
klobás.

Soutěžilo se nejenom v  hodnocení 
vepřových výrobků, ale také koláčů, slivo-
vice. Naše družstvo se zapojilo i domácí 
sekanou plněnou panenkou a zabalenou 
v bránici. Během soutěže se všem zúčast-
něným podávaly všechny dobroty, které 
jsme měli.

Jako první pohoštění dle našich tradic 
jsme usmažili k ochutnávce mozeček s vej-
ci. V jednu hodinu se odevzdávaly soutěž-
ní vzorky. Od nás kašavských to byla kyse-
lice, kterou připravila Maruška Langerová 
spolu s Lidkou Marcoňovou, kašavské vdo-
lečky, které napekly cérky Eva Jarcovjáko-
vá, Hana Černochová, Maruška Holíková. 
Dále slivovici, kterou dodal Jaroslav Holý  
a domácí sekanou, kterou na místě připra-
vila Ludmila Holá spolu s Petrem Štěpánem. 

Ve čtyři hodiny odpoledne se za hudby 
a velkého veselí konalo vyhlášení.

No a jak jsme dopadli? 1. místo za ka-
šavské vdolečky, 2. místo za kyselicu,  
1. místo za slivovicu vyhráli Rohožníčáci,  
a 2. místo za jejich koláčky. My jsme si ještě 

odnesli putovní pohár, který bychom měli 
v příštím roce obhájit. Tak uvidíme.

Vrátili jsme se v sobotu v noci a máme 
na tuto společnou akci hodně krásných 
vzpomínek. Ludmila Holá



19

ŽIVOT V OBCIŽIVOT V OBCI

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

SDH Kašava
Na podzim loňského roku jsme po 

obci sbírali staré železo, další sběr plánu-
jeme teď na jaře.

Dne 8. 12. 2019 jsme byli pozváni na 
Výroční valnou hromadu SDH Roštění.  
O týden později jsme se s našimi známý-
mi z  Roštění opět sešli, a to při Výroční 
valné hromadě našeho sboru v Cukrár-
ně u Šarmanů. Na schůzi jsme zhodnoti-
li akce a zásahy v uplynulém roce a byli 
jsme seznámeni s plánem práce na nový 
rok. Pozvání přijali p. Josef Jarcovják, sta-
rosta obce, p. Zdeněk Kráčalík, člen vý-
konného výboru OSH Zlín, p. Věra Hrošo-
vá, členka ČČK Kašava, p. Petr Kocourek, 
člen TJ Kašava a p. Dana Soukupová .

Výroční valná hromada IX. okrsku se 
konala v  pátek 25. 1. 2019 v  restauraci 
Lepa ve Fryštáku. Zúčastnili se jí členové 
všech 6 sborů okrsku.

V  sobotu 2. 3. 2019 se konala tradič-
ní končinová obchůzka masek obcí v čele 
s medvědem. Při hudbě a zpěvu zvali naši 
členové místní občany na večerní taneč-
ní zábavu, při které zahrála skupina Žížeň. 

Akce v roce 2019: 
• Nábor mladých hasičů
•  XXVI. Mezinárodní hasičská pouť na  

sv. Hostýně – 27. 4. 2019, 10:15 mše svatá
•  Okrsková soutěž- 25. 5. 2019, 13:00 hřiš-

tě Lukov (pořádá SDH Kašava) 
Jana Horsáková

Mladí hasiči  
Kašava

Sbor dobrovolných hasičů Kašava má 
10 mladých členů. S mladými hasiči se 
scházíme každou druhou sobotu v měsí-
ci. Mezi nás sháníme stále nové zájemce, 
kteří by chtěli pracovat a soutěžit, a kte-
ré by práce ve sboru bavila. Děti se sezná-

mí se základy zdravovědy, typologickými 
značkami a mnoho dalšího. V kroužku se 
seznámí s novými kamarády. 

Naše mladé hasiče budeme připravo-
vat na okrskovou soutěž, která se bude 
konat v Lukově. Děti se účastní hasičské 
pouti na sv. Hostýně. Na konci června se 
zúčastní soustředění mladých hasičů, kde 
stráví víkend plných zážitků a her.

Veronika Zbranková a Petr Langer

Svatolucijská 
obchůzka

Děti v hudební výchově nejen zpívají, 
ale také objevují a obnovují valašské tradi-
ce staré i 100 let. Letos jsme započali tradi-
ci Svatolucijské obchůzky. Děvčata v bílých 
hábitech, se zabělenými tvářemi, obešly 
několik domů a dokonce navštívily i klub 
seniorů a postupně kašavjany seznamova-
ly s touto tradicí. 

Husím brkem ometly rohy dveří či míst-
nosti a u toho zpívaly a obdarovávaly hos-
podyňky za dobře poklizený dům. Mezi 
ostatními „Luckami“ se objevila i ta v  tra-
dičním vyobrazení s  mečem, či lucernou. 
Všichni navštívení byli z této tradice nadše-
ní a obdarovali děvčata i nějakou sladkostí 

či teplým čajem. Velké poděkování patří Sofii Koglerové, Kristýně Mahďákové, Tereze Ma-
chalové, Monice Třískové, Markétě Polákové, Leoně Šarmanové, Veronice Oškerové a Eliš-
ce Topičové za nadšení a chuť poznávat naše staré tradice a kulturu.   Klára Černochová
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Orelské novinky
Orelská florbalová liga

Jednota Orel Kašava oddíl FLORBALU 
se věnuje jak výchově nejmenších florba-
listů, tak i juniorům a dospělým. Trenér-
ská dvojice Červenka Vlastimil a Slováček 
Daniel se pravidelně na trénincích věnují 
dětem i dospělákům. 

V  Orelské florbalové lize pravidelně 
nastupují družstva starších žáků a mužů. 

Družstvu starších žáků se v letošní se-
zóně Orelské florbalové ligy dařilo cel-
kem dobře. Po šesti odehraných turnajích 
skončili na třetím místě DIVIZE VÝCHOD  
a jen o jeden bod jim unikl postup do re-
publikového finále. Pro hodně omlazený 
tým starších žáků je to velmi dobrý vý-
sledek. Vojta Březík se umístil na pěkném 
13. místě v bodování, přestože neodehrál 
plný počet zápasů.

Družstvo mužů nastupovalo jako no-
váček soutěže a určitě neudělalo ostudu. 
Lepšící se výkony turnaj od turnaje, jsou 
pro příští sezonu velkým příslibem. Vlas-
timil Červenka se umístil v bodování na 
krásném 6. místě.

Poděkování 
Na přelomu dubna a května, po mno-

ha leté vzorné službě, předala paní Vojtěš-
ka Horová správu Orlovny své nástupkyni 
paní Marii Zbrankové. Paní Horová dlouho-
době svědomitě a obětavě spravovala Or-
lovnu s příkladnou péčí, má velkou zásluhu 
na tom, jak dnes Orlovna celkově vypadá. 

Milá paní Horová, moc Ti děkuju za 
příkladnou službu pro Jednotu Orel Ka-
šava – děkuju za Orelskou rodinu i za ce-
lou naši obec. Přeju Ti hodně zdraví, po-
hody a krásných dnů s rodinou a přáteli.
 Josef Jarcovják

 KONEČNÁ TABULKA DIVIZE: VÝCHOD / STARŠÍ ŽÁCI
 Pořádí Team Z V R P VB OB Body
 1 FbC Floorbee Uh.Brod 12 11 0 1  116 30 33
 2 FBC SLOVÁCKO 12 9 0 3  81 43 27
 3 Orel Kašava 12 7 1 4  64 66 22
 4 Orel Vizovice 12 6 1 5  66 58 14
 5 Orel Domanín 12 4 0 8  60 81 12
 6 Orel Nivnice 12 4 0 8  63 104 12
7 Orel Hustopeče nad Beč. 12 0 0 12  18 86 0

 KONEČNÁ TABULKA DIVIZE: VÝCHOD / MUŽI
 Pořádí Team Z V R P VB OB Body
 1 Sweedland Val. Klobouky A 12 11 0 1  107 44 33
2 Orel Zlín 12 9 0 3  97 49 27
3 Orel Vizovice 12 6 1 5  73 74 20
4 FbC Floorbee Uh. Brod 12 6 0 6  80 61 18
5 Orel Kašava 12 6 0 6  64 67 18
6 Štítenští apoštolové sv. Jana 12 3 1 8  56 75 10
7 Sweedland Val. Klobouky B 12 0 0 12  27 127 0
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Oficiálně mateřské centrum, nefor-
málně herna pro děti nebo klub mami-
nek, už na Kašavě funguje 10 let. Slav-
nostně se herna poprvé otevřela 6. břez-
na 2009.

Za tuto dobu se v  herně průběžně 
obměňovaly tváře dětí, maminek a také 
těch, které hernu vedly. Nestřídaly se ale 
jen tváře a vedení, měnily se i prosto-
ry a také samotný název, jak jste si mohli 
všimnout v úvodní větě. 

Ale původní záměr poskytovat pro-
stor k setkávání maminek na rodičovské 
dovolené a jejich dětí byl a je zachován 
dodnes. To mě samozřejmě těší a hřeje  
u srdce. Protože když jsem si s  myšlen-
kou založit mateřské centrum začala po-
hrávat, netušila jsem, jestli se vůbec zrea-
lizuje, uchytí a jestli bude o něco takové-
ho na Kašavě zájem. 

Mateřské centrum začátkem března oslavilo 10 let
JAKÉ BYLY ZAČÁTKY? 
Jak je vidět dnes, nápad se ujal. Tehdej-
ší starosta pan Milan Zaoral a zastupi-
telé této myšlence vyšli vstříc a nabídli 
prostor v budově bývalé Mateřské ško-
ly (dnešní Obecní dům). Měli jsme tak 
k  dispozici velkou hernu. A přestože 
podmínky ve staré školce nebyly úplně 
vyhovující, nenechala jsem se odradit. 
Troufám si říct, že se v  rámci možností 
podařilo vytvořit docela hezký prostor 
k  setkávání a společným hrám, ke tvo-
ření, cvičení a besedování na nejrůzněj-
ší témata. A kupodivu to neodradilo ani 
ostatní maminky. V začátcích, ale i poz-
ději, navštěvovaly hernu jak Kašavjanky, 
tak maminky, které se do Kašavy přistě-
hovaly a občas k nám zavítaly i mamin-
ky z okolí.

MATEŘSKÉ CENTRUM DNES 
Od roku 2015 centrum užívá pojme-

nování klub maminek a je zpátky v  bu-
dově bývalé MŠ, v nových prostorách  
v Obecním domě, kde se maminky 
s dětmi scházejí pravidelně každý čtvr-
tek od 8.30 do 11h. Od jara do podzimu, 
při hezkém počasí je možné maminky  
a děti spatřit na novém hřišti u mateřské 
školy, kde mají přeci jenom více volného 
prostoru. Jednou měsíčně bývá pro ma-
minky připravena přednáška na nejrůz-
nější témata. V poslední době to byly na-
příklad tyto:

• První pomoc u dětí
• Základy sebeobrany
• Dětská noha, obuv barefoot
• Výchova nevýchovou
• Muzikoterapie a aromaterapie
•  ADHD, jak se projevuje a jak s  dítětem 

pracovat

Aktuální program a pozvánky na kon-
krétní akce je možné sledovat na webo-
vých stránkách obce, kabelové televizi  
a také na facebookové stránce Klub ma-
minek Kašava.
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PODĚKOVÁNÍ  
10 let – to už je hezký kus života. Aby 

se mateřské centrum dočkalo tak krás-
ného jubilea, bylo zapotřebí jak ochot-
ných maminek, které se postaraly o chod 
a zajišťovaly program, tak i vstřícnosti ze 
strany obce, která zdarma poskytuje pro-
stor k setkávání. Díky tomu bylo a je mož-
né nabízet našim nejmenším možnost na-
vázat první vztahy se svými   vrstevníky  
a usnadnit jim tak nástup do školky a jejich 
maminkám zase dát možnost sdílet své 
každodenní radosti i starosti, které péče  
o děti přináší. A tak bych ráda na tomto 
místě osobně poděkovala všem, kteří ja-
kýmkoliv způsobem přispěli k  tomu, že 
v těchto dnech můžeme slavit.

Velký dík patří Katce Maděrové, která 
pomáhala v začátcích s  otevřením a také 
s vedením herny, Pavle Holíkové a Pavle Klí-

10 LET HEZKY PŘEHLEDNĚ „TABULKOVĚ“ 

KDY KDO se staral KDE
1. rok Jana Vyvlečková v budově bývalé MŠ (Obecní dům)
 Kateřina Maďěrová
2. rok  Jana Vyvlečková v budově bývalé MŠ (Obecní dům)
3. rok Pavla Holíková v prostorách tělocvičny
4.– 6. rok Pavla Klívarová v podkrovních prostorách současné MŠ
7. – 10. rok Petra Výbohová v Obecním domě

varové, které převzaly štafetový kolík a sta-
raly se o chod v dalších letech a samozřej-
mě i Petře Výbohové, která vedla klub ma-
minek nejdéle a jako poslední. Také děkuji 
starostům panu Zaoralovi i panu Jarcovjá-
kovi, tehdejšímu i současnému zastupitel-
stvu za jejich podporu a vstřícnost, stejně 
tak i řediteli školy panu Vlkovi, který posky-
tl prostory v době rekonstrukce Obecního 
domu. A také děkuji tetám Míši a Haničce 

z Centra pro rodinu Vizovice za to, že pravi-
delně vážily cestu až k nám do Kašavy.

PŘÁNÍ
Na závěr už mi zbývá jen popřát, aby 

i nadále klub maminek nabízel našim 
nejmenším hodně krásných společných 
zážitků a pro maminky byl příjemným úto-
čištěm při plnění jejich rodičovských po-
vinností.   Jana Vyvlečková

Chrámový sbor
Kašavský chrámový sbor pod vede-

ním Petry Štěpánové jako každoroč-
ně obohatil průběh vánočních mší, ten-
tokrát jsme mohli slyšet skladbu od  
P. Františka Vitáska s  názvem Vánoční 
mše, kterou později zazpívali například  
i v  kostele v  Pozděchově. Letos sbor 
doprovodí mši na Bílou sobotu nebo  
1. svaté přijímání. 

 Klára Černochová

Mistrovská utkání TJ Kašava 2019 - jarní část
  MUŽI  III.A     STARŠÍ ŽÁCI OPA
Datum Den Začátek Zápasy Výsledek Datum Den Začátek Zápasy Výsledek
Domácí zápasy na hřišti v Lukově !!!!                             Domácí zápasy na hřišti v Lukově !!!! 
24. 3. Ne 15.00 Kašava - Pohořelice 0-2     
31. 3. Ne 15.00 Doubravy - Kašava 2-3     
  7. 4. Ne 15.30 Kašava - Zlín SK (Paseky)  7. 4. Ne 10.30 Mladcová - Kašava 
14. 4. Ne 10.15 Březůvky - Kašava  14. 4. Ne 10.30 Kašava - Lípa 
21. 4. Ne 16.00 Kašava - Tečovice B  21. 4. Ne 10.30 Kašava - Provodov  
27. 4. So 16.00 Lukov - Kašava  27. 4. So 14.30 Fryšták - Kašava 
  5. 5. Ne 16.30 Kašava - Žlutava  5. 5. Ne 10.30 Kašava - Příluky 
12. 5. Ne 16.30 Vizovice - Kašava  12. 5. Ne 14.30 Březnice - Kašava 
19. 5. Ne 17.00 Březová - Kašava  19. 5. Ne 10.30 Kašava - Tečovice 
26. 5. Ne 17.00 Kašava - Halenkovice  26. 5. Ne 10.30 Všemina - Kašava 
  2. 6. Ne 10.00 Lípa - Kašava  2. 6. Ne 10.30 Kašava - Štípa 
  9. 6. Ne 17.00 Kašava - Napajedla  9. 6. Ne 15.00 Mysločovice - Kašava 
16. 6. Ne 17.00 Spytihněv - Kašava  16. 6. Ne 10.30 Kašava - Trnava 

Petr Kocourek
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Trnovjanka
V loňském roce v adventním čase, vá-

noční ples Trnkovjanky byl tu zase. Dva 
dny před Vánoci měli lidé valašští i jiní 
možnost nasát příjemnou vánoční atmo-
sféru a trochu toho klidu na našem vá-
nočním koncertě ve Fryštáku. Jako kaž-
dý rok od nás mohli diváci slyšet tradiční 
koledy i moderní písně nejen z pohádek 
a filmů. Vzácným hostem byl pan Jiří Bře-
zík, který za doprovodu svého i naší ka-
pely zazpíval několik vlastních písní. Po 
jeho vystoupení přišel čas na píseň zá-
věrečnou „We are the World“, kterou jsme 
zahráli i zazpívali všichni společně s cílem 
poslat divákům co nejvíce pozitivní ener-
gie na vrcholící svátky. Všem děkujeme za 
obrovskou podporu, která je pro nás mo-
torem i motivací k  ještě lepším koncer-
tům i výkonům. 

Letošní rok nezůstáváme pozadu  
a už za sebou opět máme několik koncer-
tů. Mezi nimi byl například i náš maškar-
ní ples, který byl již devátým v pořadí, což 
znamená, že příští bude ve velkém kula-

Okénko do výuky kašavské školy
Jsme si vědomi toho, že ne každý má ty možnosti, aby navštívil naši školu v  době vyučování. Proto již druhý rok naši  

pedagogičtí pracovníci zveřejňují na webových stránkách školy příspěvky, které popisují průběh vyučovacích hodin. Tyto  
příspěvky naleznete na webových stránkách www.zsamskasava.cz v  rubrice aktuality nebo jsou zveřejňovány na školním  
Facebooku www.facebook.com/skola.kasava. Zdeněk Vlk

tém stylu! Když už jsme u stylu a u vel-
kého, tématem letošního plesu byl Vel-
ký Gatsby aneb 20. léta. Jako každý rok, 
tak ani tento nechyběly velmi originální 
masky. Mohli jsme vidět například rocko-
vou hvězdu Freddieho, který se v průbě-
hu celého večera nevzdal svého mikro-
fonu, se kterým prováděl různé kejkle…
ještěže na plese nebyly děti. Další skvě-
lou maskou byla například Cruela a „101“ 
dalmatinu, pravěcí lidé, kašavská léčeb-
na, Kissáci a mnohé další. Zkrátka a dobře 
bylo vidět, že kreativity je dostatek. Ples 

se opět velmi vydařil a všichni si ho ma-
ximálně užili. 

A kde se letos ještě ukážeme? Můžete 
nás vidět například 5. května na hodech 
v Roštění nebo také tradičně na kácení 
máje na Kašavě, které letos bude na Den 
dětí. Na Kašavě vás rádi uvidíme i na folk-
lorním festivale 15. června. Termíny všech 
budoucích koncertů je možno dohledat 
na našich webových stránkách (https://
trnkovjanka.webnode.cz/kalendar-akci/). 
Těšíme se na vás!

 Lucie Zubíková

VYRÁBÍME MODEL 
DÝCHACÍ SOUSTAVY

V 5. třídě jsme se učili, z čeho se sklá-
dá dýchací soustava. A protože bylo ne-
snadné si představit, jak funguje bránice, 
vyrobily si děti model plic. Místo plicních 
laloků jsou balónky, místo průdušek brčka  
a bránici tvoří část balónku natažená na uře-
zanou PET láhev. Model vyráběla jen sku-
pinka dětí, zato výsledek ukázala a dala vy-
zkoušet všem ostatním. Hana Pospíšilová

ZÁBAVNÁ GEOMETRIE
Výuka geometrie ve 3. třídě není jen  

o rýsování. Vzhledem k tomu, že probíráme 
rovnoběžky a různoběžky, chodili jsme po 
třídě a hledali názorné příklady. A abychom 
si učivo zažili ještě lépe, staly se z našich těl 
přímky. Snažili jsme se vytvořit rovnoběž-
ky, různoběžky a určit jejich průsečík. Cílem 
názorného tvoření je to, aby děti dané uči-
vo pochopily a lépe si jej zapamatovaly –  
a to se nám podařilo.  Petra Drábková

QUIZLET – ŠKOLA HROU

Držíme se hesla „Škola hrou“ a při pro-
cvičování (nejen) angličtiny využíváme 
různé zdroje. Tento týden jsme si zkusili 
hru Quizlet live, v níž náhodně sestavené 
týmy co nejrychleji určují slovíčka nebo 
fráze na tabletu či mobilu. Týmy poměřily 
také znalosti vlajek, hlavních měst, slovní 
zásobu z německého jazyka.

 Pavla Holíková
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POČÍTÁNÍ VE ŠKOLCE
V rámci vzdělávání dětí v  mateřské 

škole jsme se zaměřili ještě více na pro-
cvičování nejen základních barev, ale 
také barev světlého a tmavého odstínu, 
přičemž jsme využili i procvičování geo-
metrických tvarů.

Hrajeme spoustu předmatematic-
kých her, u kterých se nám prolínají bar-
vy, geometrické tvary a počítání. Ale jak 
bývá zvykem, je dobré propojit teorii  
s praxí, proto jsme si vytvořili ve škol-
ce matematický papírový koberec, který 
jsme si vyzdobili geometrickými tvary.

 Petra Bořutová

PÁJENÍ
V pracovních činnostech se žáci 8. třídy 

učí pájet. Podle návodu za pomocí páječky se 
snažili zkompletovat elektronickou stavebni-
ci Kdo dřív. I když většina pájela poprvé v ži-
votě, šlo jim to velmi dobře. Zdeněk Vlk

Nemyslíme  
jen na sebe 

KRABICE OD BOT

Naši druháci se zapojili do projek-
tu Krabice od bot. Cílem je potěšit děti  
z chudších rodin v České republice. Ra-
dost těmto dětem udělají zase děti, jimž 
dospělí pomohou připravit jejich krabici 
od bot. Tu společně naplní dětskými dár-
ky k Vánocům. Druháci to zvládli s pře-
hledem. Vyráběli vlastní papír na balení, 
jmenovku i přání k Vánocům. Každý žák 
s dopomocí i dárek zabalil. Děti pracova-
ly s velkým nadšením. Ví, že udělají radost 
druhým. 

Děkuji rodičům, kteří dárečky připra-
vili. Poděkování patří i paní Štěpánové, 
která odvezla dárky na sběrné místo.

 Martina Vajďáková

SEDMÁCI PODALI POMOCNOU RUKU

Sedmáci podali pomocnou ruku, když 
se stali Ježíškovými vnoučaty pro babič-
ku Martu a splnili ji vánoční přání. Spo-
lečně vybrali peníze, různé vánoční dob-
roty a další dárečky, napsali přání a na-
kreslili spoustu obrázků s vřelými slovy. 
Sami od sebe se do akce zapojili a doká-
zali tak před vánoci nejen podat pomoc-
nou ruku, tak kde je to potřeba ale i ote-
vřít svá srdce.

 Vladimír Drápal, Klára Černochová

TVOŘENÍ PRO NEMOCNÉ

V letošním roce, jsme se rozhodli pro 
spolupráci s Krajskou nemocnicí Tomáše 
Bati ve Zlíně – a to v rámci Dobrovolnic-
kého centra KNTB. 

Naše spolupráce spočívá v tom, že vy-
rábíme výrobky, vždy tematické (Mikuláš, 
Vánoce, Velikonoce apod.) pro pacienty 
od dětského oddělení až po oddělení se 
seniorskou populaci. Doufáme, že je po-
těší naše výrobky a pomohou jim k brz-
kému uzdravení. Více informací o projek-
tu na webových stránkách https://www.
kntb.cz/dobrovolnicke-centrum.

 Petra Bořutová
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Spolupráce školy s  rodiči dětí hraje 
významnou roli při vzdělávání dětí. For-
mou nejrůznějších aktivit vytváříme pod-
mínky pro fungování partnerského vzta-
hu s  rodiči dětí, navazujeme a pravidel-
ně s rodiči udržujeme kontakt a nabízíme 
nejrůznější možnosti spolupráce. Jsem 
rád, že velká část rodičů těchto možnos-
tí využívá a o vzdělávání svých dětí se ak-
tivně zajímá. 

Vánoční tvoření s rodiči v mateřské škole 
(10. 12. a 11. 12. 2018)

Táborák pro rodiče a děti 4. třídy (26. 9. 2018)

Rodičovský ples pořádaný Sdružením rodičů 
(26. 1. 2019)

Adaptační kurz v 6. třídě s podporou ochotných 
rodičů (29. 11. 2018)

Konzultace ve třech: žák – rodič – učitel 
(22. 11. 2018)(16. 2. 2019)

Mikulášské dopoledne ve spolupráci  
se Sdružením rodičů (5. 12. 2018)

 Rodičovská kavárnička (13. 9. 2018) Schůzky s rodiči Orientační závod (27. 9. 2018)

První školní den s hojnou účastní rodičů (3. 9. 2018) Den otevřených dveří (19. 3. 2019) Zapojení rodičů do výuky

Vážení rodiče, 
pokud se chcete 
do výuky aktivně 
zapojit, nebo se 
jen tak podívat, 
jak ve škole učí-
me, jste srdečně zváni. Stačí kontaktovat 
vedení školy.

Těšíme se na případnou spolupráci. 
 Zdeněk Vlk

Spolupráce rodiny a školy Proč konzultace ve třech?
Konzultace o prospěchu a chování dí-

těte ve škole probíhá v kašavské škole ve 
třech - rodič, žák, učitel. Děti jsou toto for-
mou vedeny k sebehodnocení své práce, 
všichni zúčastnění diskutují nad výsled-
ky, hledají společná řešení případných 
problémů a hledají možnosti, jak vzdě-
lávání dítěte společnými silami podpořit.

Konzultace probíhají 2x ročně, a to  
v měsících listopad a duben. Díky škol-
nímu informačnímu systému EduPage si 
mohou rodiče u učitelů rezervovat ter-
mín schůzky, čímž se vyhnou zbytečné-
mu čekání na společné jednání.
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Ve středu 10. dubna se uskutečnil zá-
pis do 1. třídy. Přišlo 16 šikovných dětí, 
budoucích prvňáčků. Každý z nich se oci-
tl v pohádkové říši. 

Pohádkové postavy je hezky vtáh-
ly do svých příběhů. Děti procházely ko-
lem rybníka vodníka Česílkado království 

královny Elišky a krále Adama. Nezapo-
mněly navštívit hloupého Honzu s babič-
kou Luckou. Vousatý loupežník sice půso-
bil přísným dojmem, ale s dětmi rozluštil 
záhadu ztracených školních pomůcek. Po 
cestě jsme potkali Karkulku s  červeným 
čepečkem, která spěchala k  babičce na 

Pohádkový zápis do 1. třídy
návštěvu. Nikdo se nemusel bát návštěvy 
u hodné ježibaby Kristýnky, kde si každý 
pohladil kouzelného králíčka.  

Všichni předškoláci cestu pohádko-
vou říší hezky zvládli. Těšíme se na ně ve 
škole. 

 Martina Vajďáková

Dětský karneval 

Ve spolupráci se Sdružením rodičů ma-
teřská škola dne 16. 2. 2019 uspořádala Dět-
ský karneval.

Pro děti byl připraven bohatý program 
plný her, zábavy, soutěží a tomboly.

Touto cestou chci poděkovat všem zú-
častněným dětem, rodičům i prarodičům, za 
vytvoření báječné atmosféry. Dále také všem 
pomocníků na této akci – paní učitelkám, ro-
dičům se SRPŠ, dobrovolníkům ze základní 

školy a panu dýdžeji. A v neposlední řadě na-
šim sponzorům i firmám, kteří přispěli nejen 
věcnými dary do tomboly, či na odměny dětí, 
ale také firmě, která poskytla sponzorský dar.
 Petra Bořutová
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Ve dnech jarních prázdnin od 25. 2. 
do 1. 3. proběhl první Jarní příměstský tá-
bor, spolufinancováný z  dotace, kterou 
komunitní škola získala v  rámci Operač-
ního programu Zaměstnanost. Tábor na-
bídl zaměstnaným rodičům hlídání dětí 
po celý týden pod dozorem dvou vedou-
cích – Anety Kocourkové a Petry Dočka-
lové. Ty si pro děti připravily spoustu vy-
rábění, zábavných i naučných her a dová-
dění venku na čerstvém vzduchu. Na děti 
se nezapomnělo ani s odměnami a drob-
nými oceněními. 

V době letních prázdnin chystá komu-
nitní škola hned dva příměstské tábory 
a to badatelský tábor „Letem světem“ ve 

dnech 8. 7. – 12. 7. 2019 a sportovní tá-
bor s názvem „Do toho sporty!“ v termínu  
26. 8. – 30. 8. 2019. Jelikož tábory opět 
spolufinancujeme z dotace EU a progra-
mu zaměstnanost, je třeba doložit k při-
hlášce i potvrzení o zaměstnanosti rodi-
čů. Na základě toho, jsme ale schopni na-
bídnout nižší cenu a to 900,- . V případě 
zájmu neváhejte kontaktovat koordiná-
torku projektu Kláru Černochovou, která 
vám veškeré dotazy ráda zodpoví. 
e-mail: cernochova.klara@zsamskasava.cz
Tel: 732 553 744
Přihlášky a další potřebné dokumen-
ty najdete na stránkách komunitní školy 
www.kskasava.cz.  Klára Černochová

Příměstské tábory 2019
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Exkurze Osvětim
Dne 8. dubna 2019 se žáci naší školy 

zúčastnili exkurze do Osvětimi. Konkrét-
ně se jednalo o žáky z 8. a 9. ročníku, kte-
ří se tak seznámili s historií tohoto nebla-
ze proslulého místa. Děkuji všem zúčast-
něným, včetně dospělého doprovodu, za 
hladký průběh akce. 

Do Osvětimi vyrážíme se staršími žáky 
pravidelně s cílem navázat na probírané 
učivo 2. světové války, historicko-nauč-
ným zájezdem mladou generaci sezná-
mit s temnou historií lidstva a osobním 
poznáním zabránit tomu, aby tyto činy 
nebyly páchány v budoucnosti. 

 Tomáš Juříček

Dětský pěvecký sbor Slunéčko je aktiv-
ním vystupujícím na mnoha veřejných ak-
cích. Momentálně máme 34 zpěváčků od  
6 do 15 let a zpívají si každé pondělí v  ZŠ  
a MŠ Kašava. 

Od září jste nás mohli slyšet při slavnost-
ním sázení pamětní lípy, kde měly děti pre-
miéru při zpěvu státní hymny. Dále jsme se 
zúčastnili tradičního rozsvěcování vánoční-
ho stromu v Kašavě a tentokrát jsme se po-
dívali i do městského divadla ve Zlíně, kde 
nás doprovodil sedmdesáti členný dechový 
orchestr SDOM Zlín. 

Po Vánocích jsme se pustili opět do na-
studování v  pořadí již třetí dětské operky 
– O Šípkové Růžence, na jejíž premiéru se 
můžete těšit opět v  rámci celorepublikové 
akce ZUŠ Open, na přelomu května a červ-
na. Poslední akcí, na které jsme zpívali, byl 
charitativní koncert, který jsme si moc uži-
li společně s našimi sólisty. 

Stále přibíráme nové členy, ať už rád 
zpíváš, chceš se stát muzikálovým hercem, 
nebo chceš jen zažít spoustu legrace s ka-
marády, přijď mezi nás.  Klára Černochová

Dětský pěvecký sbor Slunéčko

Poznáváme školy 
na Opavsku

Díky Místní akční skupině Vizovicko 
a Slušovicko jsme měli možnost v rámci 
projektu Naše škola – naše radost II. vy-
cestovat na Opavsko.

Pět učitelů z naší školy ve dnech 25. 3. 
a 26. 3. 2019 navštívilo výuku v základní a 
mateřské škole v Háji ve Slezsku, v malo-

třídní základní škole v Žimrovicích a v al-
ternativní základní škole Labyrint ve Lho-
tě u Opavy. Součástí dvoudenní exkurze 
byly také vzdělávací semináře zaměřené 
na komunikaci, řízení a rozvoj školy.

Cílem exkurzí a seminářů, které pravi-
delně naši zaměstnanci absolvují, je po-
znávání jiných školských zařízení, sebe-
vzdělávání, sdílení zkušeností a neustá-
lé zkvalitňování vzdělávacího procesu  
v naší škole.

 Zdeněk Vlk
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1.  Jaká byla vaše cesta za učitelskou 
profesí?

Cesta byla dlouhá, klikatá, ale osudo-
vá. Již od dětství jsem věděla, že chci být 
paní učitelka a pracovat s malými dětmi. 
Přestože mě osud občas zavedl jinam, na-
konec jsem si splnila svůj dětský sen a ni-
kdy jsem toho nelitovala.

2.  Jak udržujete dobrou úroveň 
vzdělání u svých žáků?

Učím ty nejmenší žáčky. Dobrá úroveň 
vzdělání nezávisí pouze na práci učitele, 
ale na spolupráci mezi učitelem, dítětem 
a především rodiči. Každé dítě je individu-
alita a potřebuje specifický přístup. Sna-
žím se kombinovat různé metody výuky 
a vymýšlím stále nové podněty, které děti 
přijímají jako výzvu k objevování nového.

3.  Pokud se vyskytnou kázeňské 
problémy ve třídě, co vám fungu-
je?

Okamžité řešení situace, čímž mám na 
mysli si s dětmi o problému promluvit, vy-
slechnout si je, rozebrat důvody a důsled-
ky chování a připomenout si třídní pravi-
dla.

4.  Co by o vás řekla vaše rodina, 
blízcí?

Zeptejte se mé maminky :-). Často mi 

říká, že je na mě hrdá a obdivuje trpěli-
vost, jakou mám při práci s malými dět-
mi..a že jí potřebujeme, my učitelky neko-
nečnou kvantitu. Další členové rodiny se 
naprosto shodnou, že by tuto profesi vy-
konávat nikdy nechtěli.

5.  Máte nějaký svůj životní vzor, 
který vás inspiruje?

Ano mám. Svoji prababičku a mamin-
ku. Vše, čím jsem, jsem díky těmto dvěma 
silným ženám. Díky nim chápu, co zname-
ná pojem rodina, morálka, slušnost i po-
kora. Děkuji jim za zdravý selský rozum  
a životní nadhled.

6. Jak trávíte volný čas, relaxujete?
Čtením. Čtu neustále a všude. Jsem 

absolutní knihomol. Jakmile se ponořím 
do příběhu v knize, nic kolem mě neexis-
tuje. To je ten nejlepší relax.

7.  Jaké jsou podle vás + a – vesnic-
ké školy

Výhodou vesnické školy je menší po-
čet žáků ve třídách, což umožňuje indi-
viduální práci s dětmi. Prostředí je více 
osobní a vytváří dojem rodinné školy. Té-
měř všichni se znají a to může být v ně-
kterých případech výhodou, ale v jiných 
možná také nevýhodou.

 Klára Černochová

Rozhovor s paní učitelkou 1. třídy Věrou Mitrengovou

V rámci volby povolání zahájila naše 
škola spolupráci s místním Autoservisem 
Holý v Kašavě. Deset kluků z 8. třídy se  
v pondělí 17. 12. díky ochotě zaměstnan-
ců stalo na dvě hodiny automechaniky.  

V tomto čase si pod vedením pana Holé-
ho, Řezníčka a Doubravského vyzkouše-
li diagnostiku auta, demontovat a poté 
i složit převodovku od Felicie a motor  
z Octavie.

Osmáci si vyzkoušeli práci automechanika
Děkujeme všem zaměstnancům za 

oborný výklad i vedení při práci, díky kte-
ré se mohli kluci inspirovat k volbě další-
ho povolání, která je čeká v 9. třídě.

 Zdeněk Vlk
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 Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

dostává se Vám do rukou další vydá-
ní okénka, ve kterém Vás chceme sezná-
mit s děním v naší obci. Jak jistě všichni 
víte, od říjnových voleb v loňském roce 
se výrazně obměnilo složení obecního 
zastupitelstva. Zemřelého dlouholeté-
ho starostu Pavla Huňu, jehož památ-
ce věnujeme samostatnou část toho-
to okénka, vystřídal nový starosta a byl 
zvolen i nový místostarosta.

Po prvotním seznamování s  proble-
matikou vedení obecní agendy a řízení 
obce byl před nás postaven první pro-
blém. V  praxi začala platit nová revo-
luční legislativa Evropské unie o ochra-
ně osobních údajů GDPR (angl. Gene-
ral Data Protection Regulation), kte-
rá výrazně, někdy až nesmyslně zvyšu-
je ochranu osobních dat občanů. Toto 
nové nařízení značně zkomplikova-
lo naši činnost v  praxi. Např. v  kabelo-
vé televizi nemůžeme jmenovitě popřát 
k životnímu jubileu. I činnost kronikář-
ky obce byla nařízením značně ztížena. 
Finanční zatížení obce spojené s GDPR 
je taktéž nemalé. Obec si musí platit po-
věřeného odborného pracovníka, který 
dohlíží nad naší činností v této oblasti.

Další nelehkou oblastí, se kterou 
se musíme vyrovnat je značné zatíže-
ní obce finančními splátkami pohle-
dávek z  minulých let. Jedná se zejmé-
na o splátky úvěru Kč 8 750 000,- z roku 
2016 a splátky druhého úvěru ve výši Kč 
1 400 000,- z roku 2017.

Na druhé straně se nám začátkem le-
tošního roku podařilo vyřešit neuhraze-
né pohledávky za realizovaný průzkum-
ný vrt pro zdroj pitné vody, který byl 
prováděn na podzim v roce 2018 v ob-

jemu celkových nákladů Kč 742  000,-. 
Na tuto akci jsme v březnu vyřídili pod-
poru od Státního fondu životního pro-
středí ve výši Kč 417 638,-.

V  letošním roce jsou před námi dva 
stěžejní projekty, jejichž realizaci jsme 
zdědili z  minulých let a musíme je do-
končit. Je to zejména rekonstrukce  
a odbahnění požární nádrže, kde vy-
soutěžená cena za realizaci díla je  
Kč 4  493  000,-. Smlouva o provedení 
díla byla podepsána roku 2017 a zahá-
jení realizace proběhlo v roce 2018. Od 
začátku letošního roku pak dochází ke 
skutečné realizaci prací a jejich dokon-
čení je předpokládáno na léto 2019. 
Na úhradu části nákladů máme vyříze-
nu dotaci z  Ministerstva zemědělství 
ve výši Kč 3 250 000,-Na pokrytí celko-
vých pohledávek pak budeme muset 
vyčlenit z vlastních zdrojů ještě dalších  
Kč 1 243 000,-.

Co nového 
v knihovně

Po delším čase, pár slov o naší knihov-
ně. V loňském roce jsme obohatili náš 
knižní fond o 30 nových knih různých 
žánrů. Máme 35 stálých čtenářů z řad do-
spělých a dětí. Loni se půjčilo 395 knih, 
z toho 82 dětských. Velkým plusem půj-
čování knih je výměnný fond z Krajské 
knihovny Františka Bartoše ze Zlína, a to 
třikrát do roka.

Knihovna byla dovybavena novými 
židlemi, bylo koupeno deset kusů. 

Druhým projektem jsou sadbové 
úpravy sadu na Vančici. Zde bylo ofici-
ální zahájení realizace projektu v  červ-
nu loňského roku. Skutečná realizace 
započala s  nemalými problémy začát-
kem letošního roku. Zde je vysoutěžená 
cena za realizaci Kč 743 000,-. Vyřízená 
podpora z  Ministerstva životního pro-
středí - Fondy EU předpokládá úhradu 
ve výši Kč 654 000,-. Z obecního rozpoč-
tu pak budeme muset přidat dalších asi 
Kč 195 000,-

Ze všech těchto předpokládaných 
nákladů obce je zřejmé, že nové za-
stupitelstvo stojí před velkou výzvou  
a bude muset pořádně zvažovat jaký-
koliv, byť i nepatrný finanční požadavek 
v letošním roce. Přesto pevně věřím, že 
se letos se všemi problémy se ctí vypo-
řádáme a s optimismem budeme vyhlí-
žet do dalších let.

Vladimír Zbrabnek, starosta obce 

Obecní zastupitelstvo obce Vlčková:
Z  leva: Ing. Radek Zvonek (místostarosta), Michal Drábek, Ing. Kateřina Holíková,  
Mgr. Jaromír Hasoň, Leona Štelcová, Vladimír Zbranek (starosta), Pavel Moučka. 

Již druhým rokem se každé první pon-
dělí v měsíci scházíme na společném po-
sezení. Chodí nás kolem 15 žen. Za tu 
dobu jsme si vyměnily různých receptů  
a zkušeností. Nechybí ani ochutnávka do-
mácích výrobků. Myslím si, že se posezení 
všem líbí, protože chodíme všechny a stá-
le nás to baví. Pravdou je, že se na dědině 
málokdy potkáme, tak aspoň jednou mě-
síčně v knihovně. 

Vloni knihovnu navštívilo 421 čtená-
řů a návštěvníků. Možná se to zdá málo, 
ale na počet obyvatel v naší obci, vychá-
zí na každého občana jedna návštěva. Vě-
řím, že další noví čtenáři si najdou cestu 
do naší knihovny.

Jiřina Zbranková, knihovnice
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Lampiónový  
průvod

Každoroční termín lampionového prů-
vodu muselo nové obecní zastupitelstvo 
nepatrně posunout, protože poslední říj-
nová sobota byla plná deště. Připravené 
lampiony se ale rozsvítily o dva dny poz-
ději a světýlka se linula obcí od točny až 
k  fotbalovému hřišti. Tady všechny čekal 
ohňostroj a pro zahřátí svařák a bezinko-
vý čaj, při kterém jsme si večer příjemně 
všichni prodloužili.   Kateřina Holíková 

V neděli 2. prosince jsme se na pro-
stranství před hasičskou zbrojnicí ve Vlč-
kové už od rána snažili o výzdobu obec-
ního vánočního stromku. Odpoledne se 
již scházeli všichni účinkující. O kultur-
ní program se postarali Vlčkovští ogaři 
a cérky s pásmem koled a říkadel. Tímto 
bych chtěla poděkovat dlouholeté člen-
ce Valašského souboru Kašava a výborné 
zpěvačce z  Vlčkové, paní Janě Kolářové, 
která nám nácviky zaštítila pěvecky. Bez 

hudebního doprovodu by nezněly kole-
dy tak krásně, a proto jsme rádi, že v naší 
obci máme nadané sourozence Rexovy  
a Michala Kašku, kteří hrají na decho-
vé hudební nástroje a atmosféru před-
vánočního času svými skladbami úspěš-
ně podtrhli. Pozvání přijal také Valašský 
soubor Kašavjánek působící při Základ-
ní a mateřské škole Kašava. Kašavjánek je 
pokračovatelem folklóru Za Rablinů. Děti 
se předvedly s  Vánoční hrou o čertech  

Rozsvícení Vlčkovského vánočního stromečku 2018
a tak se před Obecním úřadem shromáž-
dilo na dvacet malých čertíků a čertic. 
Horký čaj, svařené víno, zdobené perníč-
ky – také to vše přispělo k příjemné atmo-
sféře a ke sváteční pohodě. Všem pořada-
telům, účinkujícím a také jejich rodičům 
děkujeme, že obětovali svůj čas a při akci 
nás podpořili. Věřím, že pro všechny zú-
častněné, kteří se nenechali odradit mra-
zivým deštíkem, to byl krásný začátek ad-
ventu.  Kateřina Holíková
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Mikulášská  
besídka 2018 

První prosincový víkend jsme to měli 
ve Vlčkové nabité kulturními akcemi 
pro malé i velké. Ještě než jsme v  nedě-
li rozsvítili obecní vánoční stromeček, se-
šli jsme se v  sobotu s  dětmi v  kulturním 
domě, abychom netrpělivě vyhlíželi Sva-
tého Mikuláše a anděla. Drobotina se nej-
více obávala samozřejmě čertů, kteří se  
i s kotlem usídlili na pódiu a odtud na malé 
rošťáky při přednášení básniček dohlíželi. 

Děti dostaly balíčky s  dobrotami  
a mohla začít volná zábava. Balónkový 
klaun, skákání v pytli, stoličková nebo pře-
tahování lanem, u toho všeho se pořada-
telé hasiči snažili děti zabavit a podařilo 
se jim to náramně. Nadšení jsme byli i my, 
dospělí. Na Mikulášskou besídku se vždy 
všichni moc těšíme a krásně si to celé ro-
diny již přes dvacet let každoročně užívají. 
Děkujeme sboru dobrovolných hasičů Vlč-
ková i ostatním, kteří tento den připravu-
jí. Je to akce, kterou nám mohou ostatní 
obce závidět. 

 Kateřina Holíková 

Tříkrálová sbírka 
Ani letošní počasí nezklamalo. 5. led-

na 2019 se vydaly dvě skupinky tří krá-
lů na koledu od domu k domu, tentokrát 
za hustého sněžení. Koledníci letos v naší 

obci vybrali do úředně zapečetěné kasičky  
s charitním logem částku ve výši 13.453,- Kč  
a za to dárce obdarovávali drobnou po-
zorností – cukříky a kalendáříky. Všem ko-
ledníkům patří velký dík a také jejich do-
provodu – Markétě Čechové a Zdeňovi 
Březíkovi. Hana Marušáková

Poplatky 
v roce 2019 
__________________________
ODPADY

Platba v období 
1. 1. - 31. 3. částka 415,-

Platba v období 
1. 4. – 31. 12. částka 440,-
__________________________
Osoby do 10 let 
a nad 80 let 220,-
__________________________
Pes - 100,-
druhý pes 150,-
__________________________
Pozemky dle platných smluv
__________________________
Kabelová televize 1200,-
  

OÚ Vlčková 
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Končiny 2019 
Ve Vlčkové je vodění medvěda tradič-

ní a chceme, aby to tak zůstalo, proto ob-
cházíme každou chalupu. Tento den je pro 
všechny náročný, zároveň si ale užijeme 
srandu, okoštujeme, jak kdo letos vypálil 
a jaké má která ženská koblihy a chlebíč-
ky. Celou sobotu vládne prostě pohoda. 
Přes rok se s některýma vůbec nepotkáme 
a tak jsme rádi, že je Končinová obchůz-
ka příležitost se setkat. Vážíme si toho, že 
na nás čekají, že nás Vlčkovjani rádi vidí  
a hlavně ti starší ocení, že přijdeme až 
k nim domů. Letos se nám Končinová so-
bota přesunula až do března a bylo tepleji 
než jiné roky, kdy jsme se brodili sněhem. 

Masek se ráno sešlo zase více než loni  
a to je dobré znamení, že v  této tradici 
bude pokračovat i mladší generace. Bez 
hudebního doprovodu by to nešlo a my 
jsme moc rádi, že nás už několik let do-
provází skupina v čele s Vraťou Kopečným, 
který se rád s Vlčkovjany vidí a všichni ho 
už u nás v  údolí také znají. Vraťa si letos 
moc chválil mladé Vlčkovské muzikanty: 
Zuzku a Tom Rexovy a Patrika Macíka. Ří-
kal, že jsou šikovní „odchovanci“ ZUŠ Mo-
rava a máme tedy naději, že se hudební 
doprovod o tyto mladé rozšíří a v dalších 
letech nás v této tradici podpoří.  

Večer se nesl v  duchu pochovávání 
basy a pořádného zakončení plesové se-
zóny. Pavel Moučka v  kožichu medvě-
da předvedl svou parádní drezúru a do-
provodil ho při ní i medvěd z  Fryštáku. 
Ten s několika dalšími chtěl završit Konči-
novou obchůzku u nich ve městě na po-
řádné Končinové zábavě a ta u nás byla!  
O půlnoci nás ještě čekalo překvape-
ní: čtyři mladí ogaři z Valašského soubo-
ru Kašava nám předvedli, jak se tančí od-
zemek s  valaškama a sklidili u nás v  kul-
turáku opravdu velký úspěch. Celý den, 
který končil nad dalším ránem, se vyvedl  
a máme zase na co vzpomínat.

 Michal Drábek

V sobotu dne 23. února 2019 se usku-
tečnil v  Domě zahrádkářů ve Vlčkové již 
pátý ročník Koštu slivovice a letos poprvé 
i Košt domácích likérů. 

Do soutěže bylo přihlášeno celkem  
23 vzorků slivovice a 17 vzorků domácích 
likérů. Slivovice se koštovala nejen z míst-
ní Vlčkovské pálenice, ale i např. z Lukova, 
Hvozdné, Březůvek, Malenovic nebo Suli-
mova u Kroměříže. Z likérů to byl např. li-
kér ostružinový, višňový, černý rybíz, me-
dový, ořechovka nebo vaječný a karame-
lový.

Šampiónem letošního koštu slivo-
vice byl zvolen vzorek č. 23 pana Oldři-
cha Drábka z Vlčkové a z domácích liké-
rů zvítězil vzorek č. 17, a to bezinkový li-
kér pana Zdeňka Březíka taktéž z Vlčkové.

Právo zasednout v porotě měl každý, 
kdo přinesl 0,5 litru slivovice či domácí-
ho likéru.  Koštování slivovice se tento-
krát ujaly i dvě ženy. Pořadatelé si letos 
navíc připravili soutěž „Poznej svoji slivo-
vičku“, při které degustátoři slivovice měli 
poznat právě tu svoji. Celkem 5 koštéřů 

z 18-ti členné poroty k překvapení všech 
přítomných svoji slivovici poznali. 

Myslím, že celá akce se velmi povedla. 
Někteří ze zúčastněných si zazpívali, ně-
kteří dokonce i zatančili. 

Košt slivovice a domácích likérů
Touto cestou bych chtěla poděkovat 

všem, kteří se jakkoli podíleli na přípravě 
a průběhu soutěže. Už teď se můžeme tě-
šit na další ročník, v pořadí už šestý.  

Věra Rexová
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Velikonoční výstava 
V sobotu 6. a v neděli 7. dubna 2019 

se uskutečnila v Domě zahrádkářů ve Vlč-
kové Velikonoční výstava. Prostřednic-
tvím výstavy si mohli návštěvníci, a to ne-
jen místní, ale i přespolní, prohlédnout 
více než 160 nejrůznějších dekorací, které 
jsou spjaty s jarními svátky. K vidění byla 
nejen vejce, kterých organizátoři výsta-
vy napočítali celkem 664, ale i pomlázky, 
řehtačky, jarní věnce, vzrostlá osení, nej-
různější zajíčci, kuřátka, slepice, kohou-
ti, velikonoční pohlednice, ubrusy nebo 
i perníčky. Výstava byla navíc obohace-
na nádhernými výtvarnými pracemi dětí 
z MŠ Držková. Na své si tak přišli všichni, 
kteří už dopředu mohli nasát příjemnou 
atmosféru Velikonočních svátků. Spoko-
jení odcházeli především naši nejmenší, 
kteří měli možnost si namalovat vajíčko  
a vzít si ho s sebou domů. 

Myslím, že celá akce se velmi povedla, 
a proto bych touto cestou chtěla podě-
kovat nejen těm, kteří se jakkoli podíle-
li na organizaci, ale především všem, kte-

ří přispěli svými dekoracemi a ozdobami.  
Jistě tím inspirovali šikovné hospodyňky 

k výzdobě svých domácností. 
Věra Rexová

Karneval
Ani velká sněhová nadílka neodradila 

rodiče, aby přivedli své děti na karneval 
a zajistili jim tak hezké sobotní odpoled-
ne. Karneval se v našem kulturním domě 
koná již několik let a jsme rádi, že ho Ma-
teřská škola Držková situuje právě do naší 
obce. 

My rodiče se snažíme, aby děti měly 
hezké kostýmy, a během odpoledne se 
také zapojujeme do pořádaných soutě-
ží. Malí si tak vytváří zážitky a my dospě-
lí u kafíčka vzpomínáme, za co jsme cho-
dili my v jejich věku. Radosti u karnevalo-
vého veselí se tak přesouvají s generace 
na generaci. 

 Kateřina Holíková
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Již devátý ročník vepřových hodů se 
letos konal 13. dubna. Počasí nám ne-
přálo k  venkovnímu posezení a tak se 
celá akce přesunula do prostor kultur-
ního domu. Už od čtvrtku začaly přípra-
vy nabírat obrátek. Obecní zastupitel-
stvo včetně celé řady dobrovolníků zača-
lo prodloužený víkend čištěním zeleniny 
a vařením krup. V pátek už se odpoledne 
chladily jitrničky, jelítka i tlačenka. Zájem 
byl velký nejen o tyto produkty, ale pře-
devším si místní i přespolní přišli v sobo-
tu pochutnat na čerstvém vařeném ma-
síčku a zabijačkové polévce.  Akce nebyla 
jen o jídle, ale také o příjemném posezení 
a jarním setkání. 

Jménem obecního zastupitelstva 
upřímně děkujeme osvědčenému řezní-
kovi strýcovi Mirovi Kolářovi, jehož dob-
roty byly velmi rychle vyprodány, také 
Soňce a Martinovi Macíkovým, strýco-
vi Laďovi Zbrankovi, Tomášovi Drábkovi  
a Davidovi Janošovi. Ti obětovali svůj čas 
a byli nám, zastupitelům, nenahraditel-
nou pomocí po celý víkend. 

Za Obecní zastupitelstvo
Kateřina Holíková

Obecní zabijačka ve Vlčkové 2019
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… STAROSTA

Pavel Huňa se stal členem Obecního 
zastupitelstva hned po  prvních volbách 
po Sametové revoluci. Během jeho půso-
bení ve funkci místostarosty a poté staros-
ty prošla Vlčková celou řadou změn, pro-
jektů a investic, např.:

•  Stál u zrodu zavádění kabelové televi-
ze do Vlčkové v letech 1992-93 

•  Postaven vodojem a realizované tři 
hloubkové studny

•  První etapa v  letech 1994-2000 - vo-
dojem a vrt č.1

•  Druhá etapa v letech 2008-2009 - roz-
šíření a vrt č.2

•  V roce 2017 – vrt č.3  
•  Budování splaškové kanalizace a čis-

tičky odpadních vod
•  První etapa 2004-2007  kanalizace  

a čistička
•  Druhá etapa 2014-2015   rozšíření ka-

nalizace
•  Plynofikace obce v letech 2000-2001
•  Přestavba kulturního domu a hasič-

ské zbrojnice v letech 2000-2013
•  V  letech 2012-2013 byly opraveny 

místní komunikace
•  Postaveny dětské hřiště za kultur-

ním domem a na kolibě v letech 2012  
a 2016

Vladimír Zbranek, 
starosta obce Vlčková

Vzpomínka na Pavla Huňu

… kolega STAROSTA

„Pavel Huňa byl můj spolužák na devíti-
letce ve Zlíně, pak se naše cesty znovu střet-
ly, když jsme byli oba starostové, Pavel ve 
Vlčkové a já na Vsetíně. Sympatické na něm 
bylo, že ani po desítkách let nezměnil svůj 
optimistický a veselý přístup k životu a záro-
veň, že ho práce baví a za svou obec se dere 
ze všech sil. Zkrátka měl to, co nesmí žádné-
mu člověku ve veřejné službě chybět.“ (Jiří 
Čunek, Hejtman Zlínského kraje)

„Po mém nástupu do funkce v  roce 
2010 jsme se starostou Držkové, Honzou 
Chudárkem a s  Pavlem Huňou, starostou 
Vlčkové, začali scházet. Často jsme spo-
lečně diskutovali a snažili se řešit společ-
né záležitosti našeho mikroregionu. Pa-
vel, v  té době už „déle sloužící“ starosta, 
byl doslova našim učitelem. Společné ná-
zory i problémy nás s Pavlem  skamarádi-
ly, byli jsme stejná „krevní skupina“. Přidám 
jednu vzpomínku. Přijeli jsme spolu do Lu-
hačovic na setkání starostů Zlínského kra-
je pozdě a starosta Lukova říká Pavlovi:  
„Měl jsi jet se mnou, byl bys tu včas.“ Pa-
vel odpověděl: „O nic důležitého jsem ne-
přišel, nám to vyhovuje s  Pepů. Pepa při-
jede všady pozdě a já zas nikde dlůho ne-
vydržím, tož aspoň jsme brzo doma“. Po-

stupem času jsme dokázali sdílet všechny 
svoje problémy a to až do posledních dní 
Pavlova života. Bojoval do poslední chví-
le, pracoval z domova v rámci svých mož-
ností, obec pro něj byla všechno, byl sta-
rostou dvacet čtyři hodin denně, sedm dní 
v týdnu. Uměl naslouchat lidem v těžkých 
životních situacích, vždy se snažil najít po-
moc a zároveň byl tvrdým vyjednávačem, 
když hájil zájmy obce, zájmy regionu, na-
šeho krásného údolí za Rablinů. 

Pavel mi moc chybí, je pro mě velkou  
a nenahraditelnou ztrátou.“ (Josef Jarcov-
ják, starosta obce Kašava)

„Dříve jsme se s Pavlem potkávali spíše 
jako hasiči. Když jsem byl zvolen starostou, 
byl pro mne hodně důležitý. On už byl sta-
rostou dlouho, proto jsem mu velmi čas-
to volal a žádal o radu. Pavel byl vždy vel-
mi ochotný a vstřícný. Nikdy se mi nestalo, 
že by mně jen tak odbyl, snažil se vždy po-
radit a když někdy náhodou něco nevěděl, 
sehnal kontakt na někoho, kdo se danou 
problematikou zabýval a poradit uměl. 
Mimo pracovní povinnosti jsme spolu ře-
šili hlavně hřiby. Vždy když jeden z nás zjis-
til, že rostou, dával echo tomu druhému.  
A po té jsme rozebírali, jak se komu zada-
řilo. Říká se, a je to faktem, že každý z nás 
je nahraditelný. Ale po někom zůstane 
mezera, která se dlouho zaceluje. Mys-
lím, že právě takovým člověkem Pavel byl.“  
(Jan Chudárek, starosta obce Držková)

„Díky Pavlovi máme v  Držkové plyn. 
V  době, kdy se řešil projekt plynofikace, 
byla obec Vlčková v čele s Pavlem ochot-
ná Držkové pomoct a u banky se za Držko-
vou zaručila za půjčené finanční prostřed-
ky. Kdyby se tak v té době nestalo, nebyla 
obec součástí tohoto projektu a plynofika-
ce by nebyla provedena. Pamětníci by ješ-
tě dodali, že údajně to Držkovjany tehdy 
stálo bednu šampaňského. A cesta zpátky 
do Držkové byla po doručení hodně stras-
tiplná, protože prý nezůstalo jen u předá-
ní.“ (Františka Chudárková, tehdejší mís-
tostarostka obce Držková)  

„Poznali jsme se v roce 1973 na odbor-
ném učilišti Svitu. Od roku 1984 jsme byli 
okrskoví velitelé na OSH Zlín, „hasičina“ 
byla náš společný koníček. Když jsem se 
stal místostarostou naší obce, často jsme 
si vyměňovali různé zkušenosti a řešili spo-
lečné problémy, které se týkaly vedení Bře-
zové nebo Vlčkové. Pavel byl vždy kama-
rádský a myslím si, že to byl starosta na 
svém místě, o kterém jsem přesvědčen, že 
po sobě zanechal ve Vlčkové spousty dob-
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ře odvedené práce.“ (Zdeněk Kráčalík, 
starosta obce Březová)

„S  Pavlem jsem pracoval v  jedné firmě 
řadu let a velmi pozitivně působil na pra-
covní kolektiv, kde se vypracoval do vedoucí 
funkce mistra. Po zvolení starostou obce Vlč-
ková neodešel a tuto funkci ještě nějaký čas 
vykonával jako neuvolněný, ušetřil tak obci 
značné náklady. Obdivoval jsem jeho zápal 
proto, aby Vlčkovou pozvedl na vyšší úroveň. 
Myslím si a je mi známo, že se mu to za ta léta 
starostování povedlo. Pavla jsem si vždycky 
vážil pro jeho veselou povahu a velký opti-
mismus. Vlčkové s  jeho odchodem  ztratila 
schopného člověka, který mohl ještě přinést 
spoustu nových nápadů a realizací. Čest jeho 
památce.“ (Vlastimil Bednařík, bývalý sta-
rosta obce Březová) 

„Již od prvních let, kdy jsem se stal zastu-
pitelem obce Lukov (2002), jsem se potká-
val se starostou obce Vlčková Pavlem Huňou. 
Byl to nesmírně pozitivní člověk, který svému 
okolí rozdával úsměv a nepokazil žádnou le-
graci. Snažil se vždy pomáhat ostatním, hle-
dal cesty, jak obec Vlčkovou zvelebit. Pokud 
jsem potřeboval radu, kdykoli jsem se na něj 
mohl obrátit. Pavel nikdy neodmítl návštěvu 
Lukova a zúčastnil se každé významné akce.

A když začaly v  lese růst houby, často 
jsme na sebe narazili i zde. Vždy totiž cho-
dil na stejná místa, jako já, do krásných lesů 
v  lokalitě Kameňák. Je nesmírná škoda, že 
již není mezi námi. Často na něj vzpomínám  
a moc nám všem chybí.“ (Michal Teplý, sta-
rosta obce Lukov)

… ŠÉF a KOLEGA 
      na Obecním úřadě Vlčková

„Pavlovou zásluhou, prací a velkou obě-
tavostí byl při složité výstavbě nové kana-
lizace ČOV, vodovodu a hloubkových vrtů 
pitné vody, vyřešen jeden z  nejdůležitěj-
ších článků infrastruktury obce. Zásobová-
ní občanů z  obecního vodovodu můžeme 
docenit zvláště v posledních letech, kdy se 
vlivem změny klimatických podmínek záso-
by vody povrchových zdrojů a studní neu-
stále snižují. Byl odveden ohromný kus prá-
ce pro naši spokojenější budoucnost. Když 
bych měl Pavla ve stručnosti charakterizo-
vat: srdcař, praktik, úžasný člověk a šéf!“ (Jiří 
Slováček, správce vodovodu a kanaliza-
ce obce Vlčková)

„Na obecním úřadě jsme spolu vlastně 
začínali hned po revoluci. Oslovil mne, když 
jsem na kole rozvážela poštu, abych šla kan-
didovat do zastupitelstva nově vznikající sa-
mostatné obce a já si řekla, proč ne? I když 
byl Pavel přiženěný a já přivdaná, Vlčková 
se stala naším domovem a srdcem už nikde 
jinde doma nebudeme. Vážila jsem si ho  
a věřila mu po celé roky, byl činorodý a sna-
žil se, aby se v naší obci dobře žilo a vzkvéta-
la. Zažili jsme toho na obecním úřadě mno-
ho radostného, úsměvného, ale také stresu-
jící okamžiky plné napětí a řešení problémů, 
taková ta práce prostě byla, ale dělali jsme ji 
rádi. V osobním životě byl pro mne velkou 
oporou v  těžkých chvílích. Když se nedáv-
no jeho čas naplnil, odešel mi výborný ka-
marád, pro kterého jsem musela, i když to 

bylo mimořádně těžké, udělat tu službu po-
slední, rozloučit se smuteční řečí za nás za 
všechny. Čest Tvé památce, Pavle!“ (Broni-
slava Šarmanová, bývalá zastupitelka  
a místostarostka obce Vlčková)

„Na začátku devadesátých let jsem se 
s  Pavlem Huňou setkala na Obecním úřa-
dě, kdy jsem obci Vlčková vedla účetnictví. 
Po jeho nečekaném odchodu často vzpo-
mínám na mladého, veselého člověka, kte-
rý byl vstřícný k  lidem, nechal si poradit,  
a pokud to bylo v jeho pravomoci, snažil se 
pomoci. Bude v naší obci chybět.“ (Oldřiška 
Čmeláková, bývalá účetní obce Vlčková) 

„Pavel vždycky říkal, že je ve Vlčko-
vé „za nevěstu“, ale byl tady doma a pro 
obec by udělal první, poslední. Svou po-
vahou získával kamarády a také přízeň 
úředníků při vyřizování obecních záleži-
tostí. Košík vlastnoručně nasbíraných hři-
bů sebou nesl na celou řadu jednání, kde 
se snažil získat pro obec výhodu nebo 
dotace.“ (Petr Topič, bývalý zastupitel  
a místostarosta obce Vlčková) 

... kolega ve ŠKOLE 

I když to tak možná na první pohled ne-
vypadalo, Pavel se aktivně zajímal, jak pro-
bíhá vzdělávání v kašavské škole. Když jsem 
ho zval na setkání ve škole na začátku či na 
konci školního roku, na rovinu říkával: “Já na 
takové akce moc nejsem, hlavně po mně 
nechtěj žádnou řeč...”. Jednou, když jsem 
mu ráno (půl hodiny před zahájením škol-
ního roku) volal, abych mu připomněl, že 
s ním na akci počítám, mi zvedl telefon se 
slovy: ”Víš, asi nedojdu, zrovna v obci seču 
trávu...”. Přesně věděl, kde je ho víc potřeba, 
nerad se na takových akcích ukazoval. 

O to víc ale aktivity naší školy podporo-
val - nejenom finančně, ale i vyslechnutím, 
povzbuzením a upřímnou pochvalou - če-
hož si moc cením. (Zdeněk Vlk, ředitel ZŠ  
a MŠ Kašava)
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… SOUSED

„Do uličky kousek od Pavla jsem se při-
ženil a hned jsem se zapojil do sousedské-
ho poklábosení u plotu, které jsme si zpes-
třovali kalíškem slivovice. Při setkání pad-
la jeho hláška „ZDAR SOKOLI“ a už se plá-
novalo, kdy se bude u starosty udit. Pavel 
jezdil pro výborné víno přímo do sklípku  
a zásoboval jím i nás sousedy. Když se pak, 
jednu středu, jeho čas naplnil, dali jsme si 
my chlapi v ulici na dobrého člověka štam-
prlu a ženské zavzpomínaly u „jeho“ vína.“ 
(Pavel Moučka, soused a zastupitel obce 
Vlčková) 

„Se sůsedem Pavlem jsme jezdili na zá-
jezdy, spávali jsme ve společných prosto-
rách, třeba celý zájezd, to bylo srandy! Byl 
to nejenom dobrý sůsed, ale aj kamarád. 
Dělal nám v  ulici společné zabijačky, při 
kterých jsem jim pomáhala. Kde byl Pavel, 
tam byla sranda. Přisel za mnů na návště-
vu, aj když už byl nemocný. Poseděl, pro-
brali jsme, jak to s jeho nemocí vypadá. Po-
tkával se u nás s kovářem, který nám cho-
dil kut koně. Oba připravovali děcka a žen-
ské na hasičské závody, toš si vyměňovali 
dojmy. Chybí nám v ulici jeho slova a vese-
lost.“ (Marie Drábková, sousedka)

… KAMARÁD

„Pavel měl rád přírodu, zvláště v našem 
okolí. Rád chodil na houby. Pravidelně s ro-
dinou a přáteli navštěvoval různá místa po 
celé republice – hrady, hory. Vždy měl při-
praveny zajímavosti o těchto lokalitách  
a o legraci nebyla nouze. Byl to výborný pří-
tel.“ (manželé Čevelovi z Kašavy)

„Ve Vlčkové jsem se narodila a jsem 
ráda, že jsem v  našem údolí také zůsta-
la. Pozemek nad kapličkou jsme pořizova-
li v roce 2002, to ještě byla celá stráň v Ze-
mědělském půdním fondu, ale právě sta-
rosta Pavel se zasadil o to, aby se řada par-
cel převedla na tzv. Návrh k bydlení, tedy 
stavební placy a byla tak možnost Vlčko-
vou rozšířit o nové domky. Problematická je 
v obcích také ochranná hranice lesa, která 
je dána zákonem na 50 metrů. Starosta ale 
vybojoval výjimku pro Vlčkovou, protože ji-
nak by se možnosti výstavby značně zúži-
ly. Ten, kdo stavil nebo rekonstruoval dům 
ví, kolik problémů musí řešit a bez Pavla 
bychom dnes mnozí nebydleli. Měl radost 
z nově příchozích a každého nového dom-
ku. Mám na Pavla Huňu úsměvné vzpomín-
ky. Když jsme neustále něco řešili kolem 
stavby a v kanceláři obce jsme už byli jako 
doma a někdy i pěkně zoufalí, uměl tyto si-
tuace odlehčit celou řadou výroků: DÁME SI 
TĚHOTENSKÝ TEST (to byl kalíšek slivovice), 
KABELOVKU ZAVÁDÍME DO DOMÁCNOS-
TÍ AŽ JE ŽENSKÁ TĚHOTNÁ, DO TÉ DOBY SE 
NÁMETE CO NA TELEVIZU DÍVAT! Pane sta-
rosto, posíláme velké díky do Vlčkovského 
nebe.“ (Kateřina Holíková, zastupitelka 
obce Vlčková)

„Prožít svůj důchodový věk uprostřed 
přírody bylo mým dlouholetým přáním. 
V roce 1993 se pro mne stala novým domo-
vem obec Vlčková. A to bylo také moje prv-
ní setkání s Pavlem Huňou, který mne, spo-
lu s tehdejším starostou panem Kolářem, sr-
dečně přivítal mezi občany Vlčkové. Později 
už jsem ho potkávala jako nového starostu. 
Bohužel, osud mu nedopřál naplnit svůj ži-

vot déle a tak jsem byla mezi stovkami těch, 
kteří se s ním přišli naposled rozloučit. Dnes 
vzpomínám na jeho přání, aby se mi ve Vlč-
kové žilo dobře a to se mi, milý Pavle, splni-
lo!  (Marie Daňková, čp. 89)

… HASIČ

„Byli jsme dlouholetí kolegové na obci  
i v dobrovolném sboru hasičů, Pavel byl 
jeho dlouholetým velitelem. Nejen pro 
místní sbor, ale také pro celý okrsek byl oso-
bou, která uměla stmelovat kolektiv a pře-
dávat nadšení pro věc. I když nebyl Vlčkov-
ským rodákem, toužil obnovovat tradice  
a stávající udržovat. Spolu s Kašavským sbo-
rem hasičů byl u založení, dnes už Meziná-
rodní hasičské pouti na Svatý Hostýn, kte-
rou si nenechal každoročně ujít a měl radost 
s hojné účasti.“ (Petr Topič, SDH Vlčková) 

„Pavel mi předal chuť a nadšení praco-
vat pro rozvoj naší dědiny a vždycky bude 
můj velký vzor jak při práci v  obecním za-
stupitelstvu, tak u hasičů.“ (Pavel Moučka, 
SDH Vlčková)
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… TRENÉR DRUŽSTEV HASIČŮ

„Za nedlouho tomu bude deset let, kdy 
se Pavel rozhodl, že obnoví tradici ženské-
ho zásahového družstva. V kanceláři Obec-
ního úřadu o tom mluvil v podstatě denně 
a já jsem ráda souhlasila. Sešlo se namícha-
né družstvo maminek a babiček a přesto 
jsem se pod jeho vedením dokázaly prosa-
dit. A proto se po každé soutěži úspěch řád-
ně oslavil.“ (Leona Štelcová, za družstvo 
Žen SDH Vlčková)

„V roce 2017 zrealizoval Vlčkovskou pří-
pravku mladých hasičů. Motivací pro něho 

byly dvě malé vnučky a tak se na soutěži 
v  Lukově představili naši, tenkrát nejmen-
ší, nadšenci pro hasičský sport. Práce to byla 
nelehká a on byl pro každého toho prcka ta-
kový hasičský děda. Letos se většina „jeho“ 
dětí z  přípravky už zapsala do družstev 
mladších žáků. Budeme se snažit Pavla do 
hasičského nebe nezklamat a pokusíme se, 
aby malí hasiči z naší obce cvičili i další roč-
níky okrskových soutěží.“ (Michal Drábek, 
trenér dětských družstev SDH Vlčková)

… TURISTA

„Pavel chtěl podpořit turistiku po Vlč-
kové a založit novou tradici. Toto se mu 
podařilo a svého času každoročně pořádal 
akci s názvem Obcházení katastru. Pozdě-
ji, když se opravily stávající a vybudovaly 
nové studánky, přišel s nápadem, že je po-
třeba tyto vždy na jaře vyčistit, proto vedl 
skupinu nadšenců a užitečná činnost byla 
doplněná opékáním špekáčků v Kameňá-
ku. Každoročně se také vydával na Ond-
řejovsko, kde obdivoval sněženky a moti-
voval Vlčkovjany svým nadšením pro naši 
přírodu. Jednou se mu podařilo zajistit od-
borného průvodce, který nám při výšlapu 
na Kuželek udělal výklad o tamních zají-
mavostech. Pavlův zápal pro věc, přírodu 
a humor nám moc chybí.“ (Ladislav Zbra-
nek, dlouholetý člen obecního zastupi-
telstva obce Vlčková)

… VODÁK

„Psal se rok 2007 a při plánování první 
Vlčkovské vodácké výpravy byl Pavel mezi 
prvními nahlášenými vodáky do autobusu 
na Vltavu.  Pro velký úspěch se začaly orga-
nizovat další zájezdy a on se většinou rád 
zúčastnil. Úspěšně pokořil peřeje Vltavy, 
Salzy, Bobru a Moravy. Přes den nás bavil 
svými historkami…večer nám dával signá-
ly svým hlasitým chrápáním, abychom po 
tmě trefili ke svým stanům a ráno nás ví-
tal vůní teplé polévky. Letos na Orlici nám 
budeš chybět! Za nás, za všechny do nebe 
velké vodácké Ahóóóój!!!“ (Zdeněk Štelc, 
organizátor vodáckých Vlčkovských vý-
prav) 

Zpracovali: 
Kateřina Holíková, 

Michal Drábek
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  Slovo starosty

Vážení občané, 
jarní období, které nyní nastává, po-

važuji za nejkrásnější období v roce. Pří-
roda se probouzí po zimě, všechno roz-
kvétá a rodí se nový život. Letošní zima, 
která je už konečně za námi, nám alespoň 
částečně připomněla zimy dávnější a na-
dělila nám konečně trochu více sněhu, 
který se alespoň na nějaký čas udržel na 
loukách a hned neroztál. Pro přírodu bylo 
dobré také to, že nejprve napadl sníh a až 
následně trochu přimrzlo, takže půda ne-
stihla zamrznout a sníh velmi pomalu od-
tával a vláhu půda stíhala vsakovat. Tak 
věřme a děkujme za to, že se alespoň čás-
tečně doplnila spodní voda, které za po-
slední suchá léta tolik ubylo. 

Jelikož od minulého Okénka uplynu-
lo půl roku, vzpomeňme pěkně popo-
řádku práci zastupitelstva a  dění v  obci. 
Mám upřímnou radost, že se nám daří 
upřesňovat a dávat jasná pravidla růz-
ným činnostem a akcím organizovaných 
obcí. Díky věcným připomínkám od sa-
motných občanů byly z  gruntu přepra-
covány pravidla na udílení příspěvku na 
narozené dítě. Pravidla přesně stanovují 
podmínky nároku na finanční příspěvek 
na narozené dítě, výši a výplatu příspěv-
ku. Ve stručnosti lze říci, že nárok na pří-
spěvek vzniká na živě narozené dítě, kte-
ré má v době narození až do doby výpla-
ty příspěvku trvalý pobyt v obci Držková.  
V období od narození dítěte až po vypla-
cení příspěvku musí mít také trvalý pobyt 
v Držkové alespoň jeden z jeho rodičů. Ná-
rok na příspěvek zaniká, nebyl-li uplatněn 
do 1 roku dítěte. Zároveň musí zákonný 
zástupce dítěte o tento příspěvek řádně  
a včas požádat prostřednictvím k tomu 
určeného formuláře. Výše příspěvku nově 
činí 3.000,- Kč a vyplácí se v hotovosti na 

základě uzavřené darovací smlouvy mezi 
obcí Držková a zákonným zástupcem dí-
těte. Zastupitelstvo si zároveň ponechává 
právo o přidělení každého příspěvku hla-
sovat na svém veřejném zasedání. Nová 
pravidla byla také schválena na akci vítá-
ní občánků a přesně stanovují, které dítě 
může být v obci vítáno. Opět lze zjedno-
dušeně říci, že dítě do dvou let věku (roz-
hoduje věk dítěte ke dni podání přihláš-
ky) musí být na tuto akci přihlášeno svým 
zákonným zástupcem prostřednictvím  
k tomu určeného formuláře. Podmínkou 
je, že dítě musí mít v obci od narození tr-
valý pobyt, nebo musí být k trvalému po-
bytu v obci Držková přihlášeno nejpoz-
ději do šesti měsíců od jeho narození. Zá-
roveň musí mít dítě tento trvalý pobyt  
v obci jak v době podání přihlášky zákon-
ným zástupcem, tak i v den konání vítá-
ní občánků. Důležitým pravidlem je, že se 
akce „Vítání občánků obce Držková“ koná 
v místě a termínu určeném obcí Držková 
a oznámeném zákonnému zástupci při-
hlášeného dítěte prostřednictvím písem-
né pozvánky. O místě, termínu a pozvání 
jednotlivých přihlášených dětí rozhodu-
je obec Držková, zákonný zástupce nemá 
právo určovat, ve který termín se bude 
jeho dítě vítání účastnit. Dítě bude na ví-
tání obdarováno dárkem a knihou Valaš-
ská dědina Držková. Kompletní pravidla 
pro poskytování příspěvku a pro akci „Ví-
tání občánků obce Držková“ včetně tis-
kopisu žádosti, respektive přihlášky jsou 
ke stažení na oficiálních webových strán-
kách obce Držková nebo jsou k dostá-
ní na Obecním úřadě v Držkové. Zastupi-
telstvem obce byl také schválen provozní 
řád obecního domu (bývalá dolní hospo-
da), který je často využíván jak při obec-
ních, tak i soukromých akcích, pro které 

je možné si prostory pronajmout. Četné 
využívání obecního domu s sebou přináší 
značnou časovou náročnost – přichystá-
ní, úklid, uzavírání dohod, zjišťování sta-
vu elektroměrů a  plynoměrů atd. Proto 
zastupitelstvo obce schválilo správce této 
obecní nemovitosti. Na základě předběž-
né dohody tento úkol přijali správci hned 
tři, a to Jana Flámová, Zuzana Macíková 
a Zdeňka Minaříková. Všem třem dámám 
patří za jejich pracovní nasazení velký dík.

S okolím obecního domu úzce souvi-
sí také sběrné místo, kde v budoucnu do-
jde také určitě k řadě změn. Prvním kro-
kem bylo zajištění zastřešení sběrného 
dvoru. V  listopadu loňského roku vybra-
lo zastupitelstvo zhotovitele obloukové 
haly pro toto zastřešení. K realizaci zastře-
šení přistoupilo zastupitelstvo z více dů-
vodů. Ten nejpodstatnější je zamezení 
zadržování dešťové vody, kterou potom 
společně s odpadem vyvážíme, čímž nám 
zbytečně rostou náklady na likvidaci od-
padů. Lze tedy s nadsázkou říci, že si hala 
zanedlouho sama na sebe vydělá. Mon-
táž haly se oproti předpokladu podařilo 
provést až v  jarních měsících. Zanedlou-
ho budeme moci statisticky porovnat, jak 
velký efekt toto opatření přinese. V pod-
zimním čase se provedlo hodně práce 
také v obecním lese. Jsem moc rád, že se 
podařilo zhotovit oplocenku vysazeného 
lesa v lokalitě pod Pasíčkama. Téměř po-
lovina vytěženého pozemku byla vysaze-
na již na podzim roku 2017. Pocit velké-
ho zmaru jsme pocítili po zimním obdo-
bí 2017-2018, kdy byla značná část mla-
dých stromků poničena zvěří, a to i pře-
sto, že ihned po výsadbě byly ošetřeny 
prostředkem proti okusu. Nyní je však po-
hled daleko veselejší, poničená část byla 
doplněna o nové stromky, zbývající část 
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dosazena a  vše bylo pro jistotu před zi-
mou ošetřeno prostředkem proti okusu. 
Oplocenka dokonale zafungovala a po le-
tošní zimě jsou vysázené stromky nepo-
škozeny, nyní si můžeme jen přát, že nám 
bude nakloněno i počasí a nový les pěkně 
poroste. Nebylo to však zadarmo, ale i tak 
si myslím, že celá těžba i s následnou ob-
novou dopadla velmi dobře. Pro upřesně-
ní pár čísel: celkové příjmy z  těžby činily 
198.505,- Kč (prodej kulatiny  141.755,- Kč 
a prodej palivového dříví 56.750,- Kč), cel-
kové náklady činily 84.000,- Kč (těžba, do-
prava, sazenice a oplocenka). Další nákla-
dy tvořila práce obecních zaměstnanců, 
bylo to však v období, kdy byla tato prá-
ce dotována z úřadu práce. Obec je tedy 
neplatila, proto tyto náklady nezapočí-
távám. Finanční výsledek této akce činil 
+114.505,- Kč. Kdybychom zde započíta-
li i pořízení pozemku se vzrostlým lesem 
v roce 2015 (99.000,- Kč), pořád se pohy-
bujeme v kladných číslech, přičemž obec 
rozšířila svůj majetek, poskytla práci za-
městnancům a pro budoucí generaci byl 
založen nový les o výměře 0,35 ha. Nutno 
podotknout, že velkým štěstím byla rea-
lizace těžby před vypuknutím kůrovco-
vé kalamity. V dnešní době by výsledek již 
tak výrazný nebyl. 

Oproti jiným rokům byly výjimečné 
škody způsobené přemnoženou černou 
zvěří na obecních a soukromých pozem-
cích. Znehodnocené louky od divokých 
prasat se nacházely na Pasíčkách, na Hlo-
bilovém, pod Skalama, na Německých, na 
Úhořiskách a jinde. Přestože se měly v ne-
dávné minulosti stavy černé zvěře spíše 
snižovat s ohledem na africký mor prasat, 
velké plochy znehodnocených luk svědčí 
spíše o opaku.

V podzimních měsících byla provede-
na Krajským úřadem Zlínského kraje, Od-
borem správním a  Krajským živnosten-
ským úřadem kontrola zaměřená na vy-
účtování veřejné sbírky, kterou konala 
obec Držková v období 1. 5. 2017 do 30. 
6. 2018 za účelem pořízení (odlití) nové-
ho zvonu pro dřevěnou zvonici v Držko-
vé včetně veškerého upevnění a osaze-
ní zvonu, pořízení elektrického pohonu 
zvonění a další údržbové práce na stavbě. 
Výsledek kontroly byl kladný, výtěžek byl 
použit ke stanovenému účelu.

Po práci přišla také doba odpočinku, 
tou dobou byly vánoční svátky a konec 
roku 2018. Toto období se v Držkové tra-
dičně koná řada kulturních akcí a různých 
setkání. Vše začíná rozsvěcením vánoční-
ho stromu, který je velmi hezký, nicmé-
ně již řadu let stejný, proto zkusíme pro 
ten letošní vymyslet nějaké nové dekora-
ce. Předvánoční čas byl také zpestřen se-

tkáváním v kapli vždy na adventní nedě-
li v podvečer organizované, jako u mno-
ha dalších akcích Lubinem Marušákem. 
Na těchto setkáních nechybělo lití olova, 
pouštění skořápek a samozřejmě výstava 
betlémů vyrobených z  různých materiá-
lů. Mikulášskou obchůzku opět zajišťoval 
místní dobrovolný hasičský sbor. Téměř 
zlidovělo také zdobení stromečku pro les-
ní zvířátka den před Štědrým dnem. Nej-
větší akcí však zůstal Živý betlém. Moc si 
vážím toho, že se do této akce dlouho-
době zapojuje naše mateřská škola. Řekl 
bych, že vystoupení nejmenších je vždy 
zlatým hřebem jeho programu. Velmi pří-
jemným setkáním pak bylo také to silves-
trovské, konané v bývalém hostinci u Ko-
laříků po novu v obecním domě, které se 
před půlnocí přerušilo průvodem k hasič-
ské zbojnici, zpíváním koled u betlému  
a ohňostrojem. Během prosince celou 
Držkovou zasáhla také jedna velmi smut-
ná zpráva. Po těžké nemoci v pátek 7. pro-
since 2018 zemřel ve věku 87 let čestný 
občan Držkové pan PhDr. Karel Pavliš-
tík, CSc. Poslední rozloučení, kterého se 
účastnili také představitelé naší obce, se 
uskutečnilo ve smuteční síni zlínského 
krematoria v pátek 14. prosince. Panem 
doktorem nám odešla velká osobnost, 
která se nesmazatelně zapsala do dějin 
naší valašské dědinky.

V  novém roce jsme se všichni pus-
tili znovu do práce, a to doslova. Příro-
da opět ukázala, co umí, a s přívaly sně-
hu jsme bojovali doslova všemi dostup-
nými prostředky. Obecní traktorek nej-
více pomáhal přímo v obci, větší techni-
ka byla nasazována po všech pasekách. 
I když jsem na zimní údržbu zaznamenal 
i negativní ohlasy, tak když jsem při svých 
pracovních povinnostech jezdil po okolí, 

všímal jsem si, jak to kde funguje a vypa-
dá, a myslím, že se opravdu nemáme za 
co stydět. Proto bych chtěl všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem na odklízení sněhu 
podíleli, moc poděkovat. Je to velmi ne-
vděčná práce, která vyžaduje maximál-
ní soustředění, aby člověk nepoškodil ať 
už techniku, se kterou pracuje, nemovi-
tosti, nebo i zaparkovaná auta, která jsou 
někdy odstavená až bezohledně. Klad-
né ohlasy na kvalitní zimní údržbu jsem 
dostal třeba od poštovní doručovatelky, 
nebo od řidičů autobusů.

A aby toho nebylo v  zimním období 
málo, ozvala se firma, která byla vybrána 
pro demolici staré kovárny v Plánčí s tím, 
že má volnou kapacitu provést boura-
cí práce. Nebyl jsem z toho úplně nadše-
ný, ale bylo mi jasné, že když se práce ne-
provedou teď, tak se celá akce zase odlo-
ží na neurčito. Z vlastní zkušenosti mi jis-
tě dáte za pravdu, že v dnešní době mají 
firmy hodně práce a ne vždy se podaří vy-
jednat termín, který se líbí všem zaintere-
sovaným stranám. I když práce kompliko-
val sníh, byla demolice staré kovárny pro-
vedena bez dalších komplikací. Následo-
vat bude ještě další odtěžení materiálu 
v daném místě, jehož cílem bude rozšíře-
ní komunikace vedoucí do Plánčí. Tím do-
cílíme také toho, že bude toto místo da-
leko více přehledné a tím i bezpečnější. 
V poslední fázi zabezpečíme vzniklý pro-
stor zdí, která zajistí odkopané místo tak, 
abychom zamezili samovolnému sesuno-
vání půdy na komunikaci. 

Hned začátkem roku byla obec také 
oslovena pořadateli motoristického zá-
voru Barum Rally Zlín se žádostí o povo-
lení průjezdu rychlostní zkoušky. Obec 
vydala souhlas s tím, že si klade několik 
podmínek, které by měly přispět k  bez-
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problémovému průběhu akce s ohledem 
na místní občany. Ti by měli být pokud 
možno co nejméně akcí omezeni. V ma-
ximální míře je zde samozřejmě kladen 
důraz na zajištění bezpečnosti. Rychlost-
ní zkouška by se měla uskutečnit v nedě-
li 18. srpna 2019, trasa rychlostní zkouš-
ky je navržena jako v  loňském roce, tzn. 
že vozidla budou přijíždět po hlavní ko-
munikaci od Kašavy a  budou pokračo-
vat dále směrem na Vančici, Vlčkovou až 
do Lukova, kde bude cíl. Termín uvádím, 
abychom s tím všichni počítali a své plá-
ny na toto období této akci pokud mož-
no přizpůsobili. 

Dále musím zmínit projekt, o kterém 
jsem informoval minule, a to rekonstruk-
ci komunikace na Pasíčka. Před koncem 
roku nám bylo oznámeno, že se u naše-
ho projektu ukončuje proces administra-
ce, přičemž zdůvodnění bylo přinejmen-
ším podivné. Proto jsme se proti tomu-
to odvolali a v únoru letošního roku nám 
bylo sděleno, že nám umožní projekt do-
plnit tak, aby vše bylo dle jejich požadav-
ků. Pokud tak učiníme, budeme zařazeni 
zpět. Proto nyní na doplnění pracujeme, 
abychom celý projekt dotáhli do zdárné-
ho konce až k  realizaci. Tak snad se vše 
podaří, protože úsilí zde vynaložené bylo 
nemalé. 

V únoru byla v části obce provedena 
rekonstrukce elektrického vedení (vyso-
kého napětí). Klimatické podmínky ne-
byly pro práce úplně příznivé, nicméně 
společnost, která práce realizovala, ne-
měla moc na výběr, protože musela toto 
provádět v  době vegetačního klidu. Vli-
vem počasí došlo k tomu, že většina po-
zemků, po kterých se těžká technika po-
hybovala, nedopadla úplně nejlépe. Nic-
méně na četné dotazy jsem byl realizač-
ní firmou ubezpečen, že všechny pozem-
ky budou upraveny nejpozději do konce 
měsíce dubna. 

Příjemnější věcí, kterou nyní zmíním 
je získání dotace od Zlínského kraje na 
realizaci projektu, jehož cílem je poříze-
ní motorového kalového čerpadla, mo-
torové řetězové pily a 2 ks kompletní-
ho zásahového oděvu (komplet tvoří 
ochranný oděv, obuv, rukavice a přilba). 
Předpokládané celkové výdaje projek-
tu činí 110.141,- Kč dotace by měla činit 
až 77.000,- Kč. Na prvním jarním zastupi-
telstvu bylo také odsouhlaseno pořízení 
zametače pro obecní traktorek. Zametač 
bude možné využít jak v zimě pro odstra-
ňování sněhu, tak následně pro zametá-
ní komunikací po zimní údržbě, popř. pro 
úklid veřejných prostranství v létě (kolem 
OÚ). Náklady na pořízení tohoto stroje 
budou kolem 60 tisíc Kč. 

Od začátku roku dostala obec také 
bezpočet žádostí o finanční podporu. 
Zastupitelstvo se vždy snaží každou žá-
dost zodpovědně posoudit a následně 
rozhodnout. Vždy se posuzuje, zda ta či 
ona organizace působí nějakou formou 
v  obci, zda využívají jejich služeb obča-
né a podobně. Mezi organizacemi, kte-
rým obec v  letošním roce schválila pod-
poru, je např. nemocnice Vizovice, Alz-
heimercentrum Zlín, Český svaz včelařů, 
Spolek přátel hradu Lukova. Finanční pří-
spěvek byl schválen také pro podporu vy-
dání knihy Josefa Holcmana „Karel chodí 
po zemi“ o PhDr. Karlu Pavlištíkovi, CSc., 
čestném občanu Držkové a Kašavy. Kni-
hu, v níž je obec Držková několikrát zmi-
ňovaná v souvislosti s působením pana 
doktora v Držkové a v souvislosti s udě-
lením čestného občanství obce, bude vy-
dávat Klub H+Z (Spolek pro využití odka-
zu Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmun-
da, kterým byl pan doktor dlouholetým 
předsedou) s úzkou spoluprácí s Muzeem 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Zastupite-
lé na svém zasedání schválili také návrh 
paní P. Marušákové zavést příspěvek na 
kastraci koček a kocourů v obci Držková.

V  letošním roce bychom chtěli dále 
pokračovat v  drobných opravách v  bu-
dově obecního úřadu a  mateřské školy. 
Konkrétně by se jednalo o opravu omítek  
a podlah ve třídě MŠ. Tyto práce směřuje-
me na letní prázdniny, protože jejich roz-
sah neumožňuje jejich provádění za pro-
vozu. Počítáme také s brigádnickou výpo-
mocí místní mládeže. Co se týče obecní-
ho úřadu, zde se již podařilo zasekat část 
kabelů do zdi a to ve vstupní chodbě. Zde 
by se mělo pokračovat ve stejném du-
chu i s ostatními kabely. Následně je zá-
měr snížit ve vstupní chodbě strop, zbu-

dovat nové obložení a následně provést 
výmalbu tak, aby byly tyto vstupní pro-
story více reprezentativní. V plném prou-
du je také příprava vydání knihy Pohádky 
a pověsti z Držkové. Proběhla detailní ko-
rektura původního textu za pomoci paní 
doktorky Aleny Prudké ze zlínského mu-
zea. Vznikají další textové materiály, kte-
ré budou součástí knihy (slovo o autoro-
vi, slovníček místních názvů a lidových 
výrazů, doslov atd.). Hotovy jsou rovněž 
ilustrace do knihy. Kniha vyjde v letošním 
roce, její představení a následný prodej 
plánujeme v předvánočním období.

Dále mám čerstvé informace týkající 
se naší partnerské obce Šútovce na Slo-
vensku. V  březnu letošního roku navští-
vil znovu naši obec starosta obce Šútov-
ce pan Miroslav Rajčo. Mimo jiné mě in-
formoval, že se v této obci pořádají kaž-
dý rok přibližně v polovině června „Čereš-
ňové slávnosti“ a že by byl moc rád, kdy-
by se Držkovjani této akce zúčastnili. Brzy 
budeme mezi občany zjišťovat, jaký bu-
dou mít o víkendovou akci na Slovensku 
zájem, abychom byli schopni zajistit do-
statečně kapacitní dopravu a nocleh.

V závěru bych na těchto řádcích vzpo-
menul jedno výročí, které jsme si v  mě-
síci březnu připomínali. Je to totiž přes-
ně 10 let, co zastupitel pan Jaroslav Hruš-
ka vykonává funkci knihovníka v obecní 
knihovně. Rád bych mu touto cestou ješ-
tě jednou vyslovil velké poděkování za 
svědomitou a  příkladnou práci a popřál 
mu do dalších let pevné zdraví a vše dob-
ré.

Do zbytku jarního období a budoucí-
ho léta přeju všem, aby si ho řádně užili, 
odpočinuli si a načerpali hodně sil a dob-
ré nálady.

 Ing. Jan Chudárek, starosta



43

OBEC DRŽKOVÁOBEC DRŽKOVÁ

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

V  minulém Okénku jsme uvedli zá-
kladní informace o probíhajícím projek-
tu na pořízení projektové dokumentace 
na odkanalizování naší obce. Tedy hlav-
ně kdo projekt zpracovává a jaké finanční 
náklady to sebou ponese. Nyní již uběh-
la nějaká doba, na projektu se usilovně 
pracuje a je možné uvést další informace. 
Řekl bych, že čím více se na projektu pra-
cuje, tím více dalších otázek a věcí k řeše-
ní přichází. Když bych měl použít nějaký 
příměr, mám pocit, že jsme otevřeli drž-
kovskou Pandořinu skříňku. Momentálně 
je asi největší otázkou umístění čistírny 
odpadních vod (dále ČOV). Každý by jis-
tě odpověděl, že samozřejmě nejlogičtěj-
ší se jeví umístit čistírnu před obec smě-
rem ke Kašavě. Kdybyste se však seznámi-
li se všemi aspekty, už to tak úplně jedno-
duše nevypadá. A fakt, že peníze (v tom-
to případě náklady) jsou na prvním místě, 
zde hraje velkou roli. Celkové náklady na 
realizaci je nutno brát velmi vážně v po-
taz. Je totiž zjevné, že takový velký pro-
jekt, kterým odkanalizování obce jedno-
značně je, není schopna tak malá obec, 
jako je Držková, sama bez dotací finan-
covat. Každé dotace, na které je čím dále 
obtížnější dosáhnout, mají svá specific-
ká pravidla a kritéria. Jedním z  nejdůle-
žitějších kritérií je podíl celkových nákla-
dů akce na jednoho připojeného uživa-
tele kanalizace. Dotace pak jednoznačně 
udávají strop těchto finančních nákladů. 
Tzn. jednoduše vysvětleno, pokud v  ná-
kladech překročíme tento strop, nikdo se 
s námi dále nebude bavit a o dotaci ne-
musíte ani žádat. Pro úplnost dodávám, 
že v minulém dotačním období se strop 
pohyboval v  částce okolo 80 tis. Kč na 
jednoho připojeného uživatele. Což není 
nijak mnoho. 

Následuje technické řešení, kdy 
v dnešní době lze vymyslet téměř vše. Je 
však nutné si uvědomit, že vybudováním 
kanalizace a ČOV celá starost nekončí, ba 
naopak začíná. Je třeba dívat se dopředu, 
a uvažovat také nad provozem této sítě. 
Proto je nutné zvolit řešení vyvážené, a to 
jak s ohledem na náklady, tak na technic-
ké řešení. A nyní třetí úhel pohledu. Mož-
ný dopad na okolní stavby a omezení ob-
čanů žijících v těsné blízkosti. Zde se opět 
snažíme, abychom s ohledem na náklady 
a tech. řešení omezili okolí co možná nej-
méně. Nejčastější obavou v rozhodování 
o umístění ČOV je velikost stavby a mož-
ný zápach. O tomto veřejností koluje ur-
čité množství předsudků a představ, jak 
taková čistírna vlastně vypadá. V žádném 
případě se nejedná o obrovské betonové 
nádrže, které jsou otevřené. Dnešní tech-
nologie umožňují, aby stavba ČOV byla 
v  našich obecních podmínkách s  ohle-
dem na požadovanou kapacitu v  podo-
bě malého uzavřeného domku o půdo-
rysných rozměrech 5x10 m. Zápach je 
pak eliminován funkčností čistírny. Jestli-
že čistírna funguje, jak má, žádný zápach 
nevytváří. Navíc i vyčištěná voda, která se 
bude vracet do vodního toku, bude sle-
dována a jsou pro ni ze zákona stanove-
ny limity znečištění, při jejichž nedodrže-
ní jsou vyměřovány pokuty. Z tohoto po-
hledu je tedy jasné, že není možné pro-
vozovat nefunkční čistírnu. To by násled-
ně nikdo neustál.

Variant umístění ČOV je několik. V sou-
časné době se jako technicky a nákladově 
výhodné jeví umístit čistírnu za bývalou 
hospodu (dnes obecní dům). Záměrně 
jsem použil slůvka výhodné a ne nejlepší. 
Prověřujeme a vymýšlíme další varianty 
umístění ČOV, které by však stály na sou-

Projekt odkanalizování obce Držková
kromých pozemcích. Snažíme se prově-
řovat technické možnosti těchto variant 
a vyvolávat jednání s vlastníky pozemků. 
Zkrátka snažíme se udělat maximum, aby 
řešení bylo nejen ekonomické, funkční, 
ale i únosné pro občany a udržitelné pro 
následující generace. Stává se nám také, 
že když si myslíme, že už máme nejlepší 
variantu a že máme vyhráno, vstoupí do 
celé akce stávající územní plán. Ať se sna-
žíme sebevíc, nakonec nám z toho celé-
ho vychází, že ať zvolíme jakékoliv řeše-
ní umístění ČOV, změna územního plánu 
nás stejně nemine. Což jsou další náklady 
a zdržení při projektování min. o půl roku. 
Tolik k čistírně a k jejímu umístění. 

Co se týče samotného vedení kana-
lizace, zde je to trochu více jednoznač-
né. Páteřní stoka gravitační části kanali-
zace bude muset být s  největší pravdě-
podobností umístěna v  komunikaci sil-
nice vedoucí přes obec. Ačkoliv se správ-
ce komunikace umístění jakékoliv další 
sítě do tělesa komunikace brání, nemá-
me zde bohužel jiné řešení. Návrhy jed-
notlivých přípojek nemovitostí jsou nyní 
intenzivně připravovány projektanty, tak 
abychom je mohli s  každým vlastníkem 
nemovitosti zvlášť projednat a následně 
dle potřeb a připomínek opravit. V  mís-
tech, kde nebude možné nemovitosti při-
pojit na kanalizaci gravitačně (z důvodu 
nějaké překážky jako např. potok, či složi-
tý terén, kde by to lidově řečeno neteklo 
samo), počítá projekt s tlakovými přípoj-
kami. Jedná se o sběrnou nádobu insta-
lovanou pod zemí u příslušné nemovitos-
ti, která bude vybavena čerpadlem a toto 
odpadní vody přečerpá do gravitační čás-
ti kanalizace, kde už to samo poteče. To-
lik v kostce o projektové přípravě na od-
kanalizování obce.

 Ing. Jan Chudárek, starosta
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V souvislosti se započetím tvorby pro-
jektové dokumentace na odkanalizová-
ní obce byla zahájena projektová přípra-
va další významné investiční akce – rekon-
strukce silnice II/489 vedoucí přes obec 
Držkovou. S tímto záměrem přišlo Ředitel-
ství silnic Zlínského kraje, p. o. (dále ŘSZK), 
které je správcem krajské sítě silnic II. a III. 
tříd. Řešená část silnice je v zájmovém úse-
ku (od dopravní značky začátek obce smě-
rem od Kašavy, po rodinný dům čp. 162) 
v klasifikaci stavu vozovek ohodnocena 
stupněm 5, tedy havarijní stav. ŘSZK mělo  
v plánu tuto rekonstrukci řadu let (jedna-
lo o této možnosti i s předchozími starosty), 
bohužel čekalo na iniciativu obce týkající se 
budování splaškové kanalizace. Což je lo-
gické, protože pokud by se ŘSZK rozhodlo 
k nákladné rekonstrukci silnice, nedovolilo 
by řadu let do silnice jakkoliv stavebně za-
sahovat. Prvotní jednání mezi obcí a ŘSZK 
s  tímto záměrem proběhlo v Držkové, kde 
bylo dohodnuto, že ŘSZK zadá zpracová-
ní projektové dokumentace ve stupni DÚR 
(dokumentace pro územní řízení). V sou-
časné době má silnice v průjezdním úse-
ku obce Držkové proměnlivou šířku, často 
větší, než je standardem. Při sjednocení šíř-
ky silnice na 7 m mezi obrubníky, dojde ve 
většině obce k jejímu zúžení, někde bude 
nutné však silnici rozšířit (na začátku obce 
a ve směrové oblouku u bývalé pily). Zúže-
ní silnice by mělo mít za následek zklidně-
ní a zpomalení dopravy v intravilánu obce.

ŘSZK rovněž nechalo vypracovat di-
agnostiku stávající vozovky, která zhod-

notila stávající stav konstrukce vozovky  
a navrhla varianty způsobu opravy. Na úse-
ku od začátku obce po most č. ev. 489-08  
(u horní autobusové zastávky) bude re-
konstrukce silnice provedena formou nové 
konstrukce. To znamená, že stávající vrst-
vy silnice (cca 0,5 m) budou odtěženy,  
a celá konstrukce bude provedena nová. 
Obrovskou výhodou této varianty je to, že 
se může vedení silnice optimalizovat (mír-
ně výškově a směrově upravit). Pro obec 
z  toho vyplývá jedinečná možnost, která 
se už zřejmě nikdy nebude opakovat, aby 
si mohla na potřebná místa doplnit komu-
nikace pro pěší (chodníky), vyřešit autobu-
sové zastávky, či vytvořit parkovací stání. 
V úseku od mostu po konec řešeného úse-
ku u rodinného domu čp. 162 bude rekon-
strukce silnice spočívat pouze v odfrézová-
ní asfaltových vrstev krytu vozovky a naba-
lení vrstev nových. Pouze v místech rozšíře-
ní komunikace bude na okraji vozovky pro-
vedena nová konstrukce vozovky.

Během tvorby projektové dokumenta-
ce se uskutečnila řada jednání jak v zaseda-
cí místnosti ŘSZK ve Zlíně, tak i na obecním 
úřadě v Držkové. Zásadním problémem při 
tvorbě projektové dokumentace se ukáza-
la být velká plocha křižovatky u obecního 
úřadu, která je umístěna v  ostrém směro-
vém oblouku a  v  které jsou ještě umístě-
ny autobusové zastávky. Při tvorbě projek-
tové dokumentace je projektant omezo-
ván přísnými normovými požadavky, vy-
hláškami a zákony, které je nutné v  návr-
hu respektovat. Jejich uplatnění při návrhu 

Rekonstrukce silnice v Držkové
technického řešení posuzuje a připomín-
kuje řada dotčených orgánů (silniční správ-
ní úřad, stavební úřad, odbory na Magistrá-
tu města Zlína a především Policie ČR atd.), 
které vydávají k dokumentaci svá stanovis-
ka. Tato křižovatka bude muset být nově 
jasně definována a její tvar musí být určený 
obrubníky. Pro splnění předepsaných roz-
hledových parametrů nebude možné za-
chovat v  tomto nepřehledném místě kři-
žovatky autobusové zastávky, ani nebude 
možné v tomto místě parkovat vozidla. Par-
kování vozidel (zásobování MŠ, rodičů dětí 
MŠ atd.) musí obec vyřešit ještě před reali-
zací tohoto projektu.

Před dalšími projekčními pracemi se 
ukázalo jako nejnutnější vyřešit autobuso-
vou dopravu. Autobusové zastávky musí 
také splňovat řadu požadavků. Každá za-
stávka musí být vybavena nástupištěm  
a navazujícím chodníkem nezbytné dél-
ky, aby umožňoval bezpečné převedení 
chodců na jiný chodník. Zastávku lze zbu-
dovat v jízdním pruhu (při zastavení auto-
busu musí ostatní vozidla počkat, než bude 
autobus pokračovat v  jízdě) nebo v zálivu 
(je bezpečnější, ale potřebuje více prosto-
ru pro zbudování). Jelikož není možné za-
stávku umístit v blízkosti křižovatky u OÚ, 
mohla by být zbudována blíže ke Kaša-
vě (musela by být umístěna v pruhu, obec 
nemá kam umístit nástupiště, navíc jde  
o velmi nepřehledný úsek) nebo směrem 
ke středu obce. Jelikož je reálné tuto za-
stávku zbudovat spíše směrem ke středu 
obce, rapidně se zkracuje vzdálenost mezi 
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horní a dolní zastávkou (asi jen 350 m). 
Horní zastávka je v  současnosti umístě-
na v  jakémsi „pseudozálivu“, pro normo-
vou podobu zastávky v zálivu v těchto mís-
tech není dostatek prostoru, musela by 
být umístěna opět v  jízdním pruhu. Proto 
jsme se začali zabývat myšlenkou slouče-
ním těchto zastávek v jednu, která by byla 
ve středu vesnice, kde je dostatek prosto-
ru, čímž by bylo možné vybudovat zastáv-
ku se „vší parádou“ – v zálivu s navazujícími 
chodníky a s místem pro přecházení. Bez-
pečnost občanů je pro nás totiž na prvním 
místě. Docházková vzdálenost se pro obča-
ny sice změní, ale bude jaksi spravedlivější. 
Držkovou obsluhuje ve všední den 17 au-
tobusových linek v každém směru, z  toho 
polovina končí a začíná na dolní zastáv-
ce, přičemž lidé z celé vesnice v těchto pří-
padech musí docházet až na dolní zastáv-
ku. Nově se budou muset všechny autobu-
sy, které se dříve otáčely na dolní zastávce, 
jezdit otáčet na točnu na Pasekách. Tím do-
jde k velkému navýšení autobusových spo-
jů pro pasekáře. Nově navržené řešení au-
tobusových zastávek v obci Držkové bylo 
na jednání probráno se zástupcem společ-
nosti KOVED (Koordinátor veřejné dopravy 
Zlínského kraje s.r.o.), který s řešením sou-
hlasil.

Co se týká komunikací pro pěší, nově 
je navržen pravostranný chodník od čp. 9 
po čp. 147. Před obecním úřadem a MŠ je 
navrženo místo pro přecházení. Po levé 
straně je navrženo propojení chodníku od 
obecního domu k  obecnímu úřadu a MŠ. 
V těchto místech vzniknou velké vydláždě-
né plochy, které pak můžou být v budouc-
nu doplněny o různý obecní inventář (la-
vičky, osázené truhlíky, sochy apod.), čímž 

vznikne místo pro odpočinek a sousedské 
povídání. Stávající chodník od obecního 
domu po čp. 4 se plánuje ponechat. Před 
čp. 26 a čp. 184 bude zbudován krátký pra-
vostranný chodník s  místem pro přechá-
zení, který bude převádět cestující z nově 
navržené zastávky. Od čp. 51 bude stáva-
jící pravostranný chodník rozšířen a pro-
tažen až před čp. 16. Předlážděn a rozšířen 
bude také levostranný chodník od hasič-
ské zbrojnice do most č. ev. 489-08. Tento 
chodník bude protažen až k místní komuni-
kaci vedoucí do Skal. Původně jsme uvažo-
vali o vybudování levostranného chodníku 
až po čp. 162, což se ale ukázalo jako těž-
ko realizovatelné. V těchto místech se bude 
totiž silnice citelně rozšiřovat a zařezávat 
do svahu na soukromém pozemku. Zbudo-
vání chodníku na tomto místě by obnáše-
lo další velké zemní práce na soukromém 
pozemku, vybudování opěrné zdi a přede-
vším přeložku sloupu el. vedení a přeložku 
plynu, což jsou v součtu milionové polož-
ky, které by musela obec vynaložit. Reálněj-
ší se jeví spíše úvaha v budoucnu vybudo-
vat chodník u účelové komunikace vedou-
cí kolem bývalé pily. Všechny nově budova-
né, či jinak stavebně upravované chodníky 
budou splňovat všechny předpisy a budou 
obsahovat hmatové prvky pro lidi se sníže-
nou schopností pohybu a orientace.

Během projektování se ukázalo za více 
než vhodné provést také monitoring stáva-
jící dešťové kanalizace, která bude dále pl-
nit svůj účel (odvodnění komunikace, ve-
dení potůčků, atd.) i po vybudování splaš-
kové kanalizace, zároveň by se zjistilo sku-
tečné vedení této kanalizace (důležitý pod-
klad pro projekt silnice i splaškové kanaliza-
ce) a počty napojených nemovitostí. Byla již 

oslovena způsobilá firma, která má s prová-
děním těchto průzkumů velké zkušenosti.

Další „přidanou hodnotou“ tohoto pro-
jektu bude legalizování sjezdů od nemovi-
tostí. Většina těchto sjezdů je historických, 
a nebyly v  minulosti povoleny. Současná 
legislativa se stále zpřísňuje a vyřízení a po-
volení sjezdu např. k nové nemovitosti ne-
bývá jednoduchý proces. 

Zástupci obce Držkové začali jednat  
s vlastníky dotčených pozemků (v místech 
nových chodníků a autobusových zastávek 
v zálivu). Další jednání s vlastníky bude po-
kračovat. Chtěli bychom tímto všechny ob-
čany požádat o pochopení a spolupráci. 
Chápeme velkou zodpovědnost vůči Vám, 
občanům, a také vůči generacím, které při-
jdou po nás. Stojíme před velkou možnos-
tí vtisknout na dlouhá léta Držkové její po-
dobu a je jen na nás všech, jestli se nám to 
společnými silami podaří.

Samotná realizace této akce bude pro 
obec velkou finanční zátěží. ŘSZK bude in-
vestorem rekonstrukce vozovky mezi ob-
rubníky, jejího odvodnění (tj. dešťových 
vpustí včetně připojení do kanalizace), do-
pravního značení, vše v souladu se záko-
nem 13/1997 Sb. o pozemních komunika-
cích v platném znění. Obec bude investo-
rem veškerých obrubníků, terénních úprav 
za obrubníky, stavebních úprav chodníků 
včetně stavby chodníků nových, staveb-
ních úprav sjezdů a nezbytné délky úprav 
připojení místních a účelových komunikací 
na silnici II. třídy, případných nových parko-
vacích stání. Realizace proběhne dle doho-
dy smluvních stran a finanční připravenos-
ti investorů (také při finanční připravenosti 
obce realizovat splaškovou kanalizaci). 

 Ing. Lubomír Marušák
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Dalším projektem, kterým se obec 
Držková zabývá, je vybudování nové toč-
ny na Pasekách. O  nové točně, která by 
nahradila točnu stávající, jejíž směrové  
a výškové řešení není úplně optimální, 
uvažovaly již mnohá předchozí zastupi-
telstva. Posun od úvah k činu učinilo mi-
nulé zastupitelstvo, kterému se nejen-
že podařilo vykoupit pozemky v prosto-
ru stávající točny, ale v  roce 2016 zada-
lo i vypracování projektové dokumenta-
ce pro územní řízení. Tato dokumentace 
byla skutečně v březnu roku 2017 zpraco-
vána. Zajímavé řešení, ažadavek vlastníka 
účelové lesní komunikace (Lesy ČR), aby 
byla tato v prostoru autobusové točny za-
chována. Projektová dokumentace byla 
navržena v souladu s platnými předpisy, 
a také získala kladná vyjádření od všech 
dotčených orgánů a institucí. Územní ří-
zení však nemohlo být započato, pro-
tože navržená stavba nebyla v  souladu 
s územním plánem obce (stavba se ma-
lou částí dotkla pozemku, který v územ-
ním plánu neumožňoval toto vyžití). Situ-
aci by změnilo vypracování změny územ-
ního plánu, k čemuž z časových a finanč-
ních důvodů v té době nedošlo.

Protože se však v  současné době při-
pravuje projekt na rekonstrukci silnice 
II/489 v  průtahu obcí Držkovou, a je zřej-
mé, že se již autobusové linky v  budouc-
nu nebudou moci otáčet na velké zpevně-
né ploše v křižovatce u budovy obecního 
úřadu a budou se muset všechny tyto linky 
jezdit otáčet na točnu na Paseky, považu-

jí zastupitelé obce Držkové za vhodné po-
kračovat v projektové přípravě nové auto-
busové točny. Navíc začíná být zřejmé, že 
z  důvodu umístění nové ČOV bude obec 
nucena změnu územního plánu v nejbliž-
ší době provést, odpadne tímto snad po-
slední překážka k  pokračování přípravy 
nové točny. Protože již byly smluvní vzta-
hy s projektantem ukončeny a většina vy-
jádření k původní projektové dokumenta-
ci již nejsou platná, bylo na zasedání zastu-
pitelstva obce navrženo, aby obec vybrala 
projektanta nového. Zastupitelé se na za-
sedání rovněž shodli, že bude vhodnější, 

Nová točna na Pasekách
když bude projekt řešen formou společné-
ho územního a stavebního řízení (ve stup-
ni DUSP), což je rychlejší a v konečném dů-
sledku levnější varianta, nežli dřívější po-
stup odděleného územního a  stavebního 
řízení (pro které musela být dříve vypraco-
vána PD dvakrát po sobě, rovněž se k PD 
dvakrát vyjadřovaly všechny dotčené or-
gány a subjekty). Zastupitelstvo schválilo 
na svém zasedání dne 21. 3. 2019 záměr 
vypsání výzvy na předložení cenových 
nabídek na zhotovitele projektové doku-
mentace na akci „Točna autobusů Držko-
vá – Paseky“.  Ing. Lubomír Marušák

Dovolte mi Vás seznámit se závěreč-
nou zprávou analýzy rizik kontamino-
vaného území v Držkové. Tento projekt, 
který řešil tři rizikové lokality bývalých 
skládek v jednotlivých obcích, byl spo-
lufinancován Evropskou unií – Fondem 
soudržnosti a Státním fondem životní-
ho prostředí ČR v rámci operačního pro-
gramu Životní prostředí. Cílem této ana-
lýzy rizik bylo komplexně popsat existu-
jící a reálná potencionální rizika plynou-
cí z přítomnosti znečištění, které je způ-
sobeno existencí bývalé skládky převáž-
ně komunálních odpadů, stavebních ko-
munálních odpadů a odpadů z místních 
průmyslových a zemědělských areálů. Tě-
mito riziky by mohlo být ohroženo zdra-

ví lidí nebo jednotlivých složek životního 
prostředí, či možné ohrožení v budouc-
nu (např. při změně funkčního využívá-
ní území, či dalšího rozšiřování znečiště-
ní). Na základě posouzení rizik byla stano-
vena nápravná opatření, respektive stra-
tegie řešení rizika. Jednotlivé průzkumy 
a závěrečnou zprávu provedla firma GE-
Otest a.s.

Zájmová lokalita bývalé skládky se  
v Držkové nachází severozápadně od zá-
stavby obce v blízkosti bývalého lyžař-
ského vleku na pravém břehu Dřevni-
ce. V minulosti byl zdejší široký žleb více-
méně neřízeně zavážen netříděným ko-
munálním odpadem (v období cca 1975 
– 1990), čímž vznikl násyp tvořený těmi-

Výsledky průzkumu bývalé skládky
to odpady o nejvyšší mocnosti 2 až 2,5 m. 
Odpad byl svážen z obcí Držková, Kaša-
va a  Lukov a není vyloučeno, že i z dal-
ších obcí. V rozmezí let 1991-92 byl po-
vrch skládky postupně překrýván vrst-
vou zeminy. Násyp je v současnosti čás-
tečně zarostlý vegetací a částečně užíva-
ný jako manipulační plocha. V budoucnu, 
po případném provedení sanace skládky, 
by se dalo počítat s využitím této lokali-
ty např. k rekreaci (sportoviště). Z hledis-
ka vodohospodářského se lokalita nachá-
zí v ochranném pásmu II. stupně. Sklád-
ka je od roku 1991 zařazena do Systému 
evidence kontaminovaných míst (SEKM) 
pod číslem 3274001 a názvem Pod vle-
kem. Tato lokalita dosud nebyla hodno-
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cena z hlediska rizikovosti životního pro-
středí a zdraví osob.

V rámci průzkumu bylo na býva-
lé skládce v Držkové a v jejím nejbližším 
okolí vybudováno 6 hydrogeologických 
vrtů hlubokých 8 až 29,7 m (celková vy-
vrtaná metráž byla 121,5 m) s průměrem 
vrtání 191 mm, všechny vrty byly speci-
álně vystrojeny. Lokalizace vrtů v teré-
nu byla určena na základě výsledků geo-
fyzikálního měření a terénní přístupnos-
ti. Kromě popisu vyvrtaného profilu vrtů 
byly vrty využity pro provedení měření 
hladin podzemní vody, hydrodynamic-
kých zkoušek a k odběru vzorků podzem-
ní vody, zemin a odpadů. Během měření 
stavů hladiny podzemní vody bylo sledo-
váno všech 6 vrtů a ještě 2 stávající stud-
ny. Na základě tohoto měření byly urče-
ny směry odvodňování v této lokalitě, 
sklon hladiny podzemní vody a skuteč-
né rychlosti podzemní vody v kolektoru, 
které byly nezbytné ke stanovení látko-
vého toku kontaminujících látek. Během 
atmogeochemických zkoušek bylo pro-
vedeno měření obsahu látek ze vzduchu 
z provedených vrtů (sledoval se obsah 
kyslíku, metanu, těkaných látek, ropných 
uhlovodíků a oxidu uhličitého). Odebrá-
ny byly vzorky zemin k chemickým ana-
lýzám v průběhu vrtných prací ze všech 
vrtů, dále byly vzorky zemin odebrány 
ze sedimentů na dně Dřevnice v různých 
místech. Vzorky podzemní vody a povr-
chových vod byly systematicky odebírá-
ny ze všech vrtů a z Dřevnice nad, v úrov-
ni a pod skládkou, vše pro podrobné che-
mické rozbory.

Výsledky průzkumů byly potěšující.  
V podzemní vodě v prostoru skládky byly 
zastiženy kontaminanty v nadlimitním 
množství pouze ve formě amonných ion-

tů, dusitanů, zinku, olova, kadmia, železa, 
manganu. Oproti tomu ropné uhlovodí-
ky, anioaktivní tenzidy, jednosytné feno-
ly, kovy (Ni, Cu, Cd, Cr, As, Li a Hg) a celko-
vé kyanidy nebyly v podzemní vodě zjiš-
těny vůbec. V povrchové vodě v Dřevni-
ci bylo oproti vyhlášce překročeno v uka-
zateli pouze Cd (kadmium), a to ve všech 
třech měřených profilech, přičemž nej-
vyšší obsah Cd byl stanoven paradoxně  
v profilu Dřevnice nad skládkou, což 
je důkazem, že znečištění nepochází  
z předmětné skládky. Za potenciálně ne-
bezpečné kontaminující látky vyskytující 
se v prostoru skládky lze považovat astat, 
těžké kovy kadmium, olovo, zinek a rop-
né uhlovodíky, které však byly v zemině 
(resp. odpadech) nalezeny pouze bodo-
vě (sonda S-17 v západní části skládky),  
v ostatních vrtech nebyly zjištěny vý-
znamně zvýšené koncentrace sledova-
ných polutantů. Mocnost ověřeného zne-
čištění odpadů je od 0,5 do 6 m, celkem 
cca 21 600 m3 odpadů. Dle výsledků roz-
borů zemin ze skládky a podzemních vod 
je šíření kontaminantů nízké. Zjištěná 
kontaminace v indikačních vrtech se jeví 
jako nevýznamná ve srovnání s legislativ-
ními limity a pozaďovými koncentracemi. 
Ve využívané studni pod skládkou nebyla 
žádná kontaminace zjištěna.

Zpráva konstatuje, že při současném 
způsobu využívání území a na základě 
hydrogeologického průzkumu nebyla 
identifikována významná zdravotní ani 
environmentální rizika. Je pouze doporu-
čen monitoring vytvořených hydrogeo-
logických objektů (vrtů). Zároveň zpráva 
uvádí čtyři varianty nápravných opatření: 

• nulová varianta – ponechání sklád-
ky (uložené zeminy a odpady) jakožto 
stav podzemních vod nadále v součas-

ném stavu bez jakékoliv kontroly jejího 
vlivu na životní prostředí. Bez finančních 
nákladů.

• minimální varianta – monitoring – 
monitoring vlivu skládky na okolní pro-
středí zahrnující odběry vzorků (pod-
zemní a povrchové vody) a jejich analý-
zu a vyhodnocení. V prvních dvou letech 
je doporučováno provádět všech objek-
tů 2x ročně, později 1x ročně. Odhadova-
né náklady asi 50 tis. korun za každé kolo 
monitoringu.

• střední varianta – zatěsnění povr-
chu skládky – vhodné v případě změny 
funkčního využití území, či potvrzení vý-
znamného nárůstu kontaminace. Po zba-
vení náletových dřevin, vyrovnání a sva-
hování se plocha zaizoluje kombinova-
ným těsnícím systémem (bentonit +  fo-
lie + 2x geotextilie) a následným překry-
tím 20 cm krycího materiálu, aby nedo-
cházelo k dalšímu vyluhování uložených 
odpadů atmosférickými srážkami. Odha-
dované náklady aktivního řešení minima-
lizování dopadu na životní prostředí asi  
20 mil. korun.

• maximální varianta – odtěžení 
skládky – separování odpadu (řízené od-
těžení) a jeho likvidace. S odpadem by 
bylo nakládáno dle zákona v souladu  
s platnými legislativními požadavky. 
Nově vzniklá terénní konfigurace by se 
vyrovnala a vysvahovala. Řešení by vy-
řešilo přítomnost nebezpečných odpa-
dů na skládce a zamezilo by vyluhování 
odpadů atmosférickými srážkami a mig-
raci podzemní vody z prostoru skládky. 
Odhadované náklady 50 – 100 mil. korun.

Vzhledem k tomu, že reálná rizika  
v případě zachování současného stavu 
nebyla zjištěna, není nutné realizovat ná-
pravná opatření.  Ing. Lubomír Marušák

Příspěvek 
na kastraci koček 
a kocourů 

Během loňského roku se v Držkové vy-
skytlo hodně koček, hlavně okolo sběr-
ného dvora a  obecního úřadu. Jelikož se 
v bezprostřední blízkosti budovy nachází 
i mateřská škola, kočky se potulovaly i po 
dětském hřišti. Kočky mohou mít až dva 
vrhy koťat ročně, a ty se pak opět rozutíka-
jí do okolí, navíc je častá březost pro koč-
ky vyčerpávající a nechtěných koťat přibý-
vá. Ty pak končí pod koly aut, jako tuláci 
ve městech i na vesnicích, či jsou likvido-
vány. V některých okolních městech (např. 

Zlín, Otrokovice, Kroměříž) se již snaží mo-
tivovat občany ke kastraci svých mazlíčků 
právě příspěvkem na tento zákrok. Po kas-
traci se kočky zklidní, netoulají se, jsou pří-
tulnější a hlavně se nekontrolovatelně ne-
množí. Nechtěných koťat a koček býva-
jí plné útulky. I odtud odchází kočky k no-
vým majitelům kastrované.

Proto byl v  rámci zasedání zastupitel-
stva obce Držkové dne 21. 3. 2019 schvá-
len příspěvek na kastraci koček a kocou-
rů pro občany s trvalým bydlištěm v obci. 
Průměrná cena kastrace u  veterinářů 
v  okolí se pohybuje ve výši 1.000 Kč za 
kočku a 800 Kč za kocoura. Aby byl příspě-
vek pro občany motivující, byla stanovena 
výše příspěvku za kastraci kočky na 500 Kč 
a za kastraci kocoura na 300 Kč. 

A jak lze na příspěvek dosáhnout? Po-
kud jste občanem s  trvalým bydlištěm 
v  obci Držková a  rozhodnete se Vašeho 
mazlíčka dát vykastrovat, necháte si po 
zákroku vystavit fakturu na Vaše jméno, 
na které bude uvedeno i pohlaví zvířete. 
Originál faktury přinesete na obecní úřad 
společně s vyplněnou žádostí, která je ke 
stažení na webových stránkách obce nebo 
k  dispozici k  vyplnění přímo na obecním 
úřadě. Trvalé bydliště bude ověřeno na zá-
kladě předložení Vašeho občanského prů-
kazu. Poté si originál faktury společně se 
žádostí ponechají na obci a  po podepsá-
ní darovací smlouvy panem starostou Vám 
bude vyplacen příspěvek v hotovosti. Ma-
ximálně lze získat příspěvek na 3 zvířata/
osoba/rok. Petra Marušáková
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Vzpomínka 
100 let republiky

V  předvečer státního svátku 28. říj-
na uspořádali v  sobotu 27. října 2018 
v Držkové dobrovolní hasiči vzpomínko-
vou akci k výročí 100 let od založení sa-
mostatné Československé republiky. Sraz 
účastníků byl v  17:45 hodin u obecního 
domu na dolním konci obce, odkud vy-
šel průvod. Svítící lampiony a obecní lam-
pičky dokreslovaly jedinečnou atmosfé-
ru. Vše bylo naplánováno tak, že během 
míjení dřevěné zvonice v centru obce za-
čal nový zvon sv. Marek odbíjet kleká-
ní – šestou večerní. K průvodu, který ko-
lem bývalé pily na horním konci zamířil 
zpět k obecnímu úřadu, se přidávali stá-
le další a další lidé. Nikoho neodradila ani 
nepřízeň počasí v  podobě slabého mr-
holení, později i deště. Průvod byl ukon-
čen u památníku obětem druhé světo-
vé války před budovou obecního úřadu, 
kde představitelé obce položili věnec oz-

dobený trikolorou. Poté všichni spontán-
ně zazpívali státní hymnu. Pro všechny 
pak bylo přichystáno drobné občerstve-
ní v obecním domě, mimo jiné teplý čas  

Držková 
v nové knize 

K  velkému výročí 100 let od kon-
ce první světové války a vzniku samo-
statné republiky vydalo Muzeum jihový-
chodní Moravy ve Zlíně zajímavou kni-
hu s názvem „Zlínsko na cestě od Rakous-
ka-Uherska k  samostatnému Českoslo-
vensku“. Publikace, kterou napsala zlín-
ská muzejní historička Mgr. Yvona Činčo-
vá, podává informace o tom, jak se žilo li-
dem ve Zlíně a ve zlínském regionu v ob-
dobí první světové války, a to od momen-

tu vyhlášení mobilizace až po vznik Čes-
koslovenska. Kniha popisuje nejenom 
odchod mužů na frontu, ale především 
to, jak válka ovlivnila hospodářství a zá-
sobování, život žen a dětí, vyučování ve 
školách, společenský život a jak lidé na 
Zlínsku přijímali válečné uprchlíky z Hali-
če a z Tyrolska. Závěrečná kapitola přibli-
žuje reakci lidí ze Zlínska na vznik Česko-
slovenska. Text je doplněn velkým množ-
stvím unikátních dobových snímků a do-
kumentů a také souborem fotografií po-
mníků obětem první světové války, kte-
ré se nacházejí na Zlínsku. Na vzniku této 
knihy se podílelo i držkovské Muzeum 
dřevěného porculánu, které ze svého roz-

sáhlého archivu historických snímků po-
skytlo do knihy řadu starých fotografií. 
Držková se také může pyšnit tím, že foto-
grafie použitá jak na přední straně oba-
lu knihy, tak i na všech plakátech infor-
mující o knize, pochází z Držkové a je na 
ní vyfotografován pan Karel Dubovský 
s rodinou po návratu z fronty. Slavnostní 
křest knihy čítající 239 stran se uskuteč-
nil ve zlínském muzeu dne 25. října 2018. 
Následně obec Držková zprostředkovala 
pro zájemce distribuci této knihy, o kte-
rou byl mezi Držkovskými nebývale velký 
zájem. Kniha je k zapůjčení také v místní 
knihovně.

 Ing. Lubomír Marušák

Zájezd 100 let! 
Další vzpomínkovou akcí doprováze-

jící výročí 100 let republiky byl zájezd na 
Slovensko, kde se uskutečnila pietní akce 
na mohyle Milana Rastislava Štefánika na 
Bradle. Tuto akci pořádanou v den státní-
ho svátku v neděli 28. října 2018 zorgani-
zovala ZUŠ Morava ze Zlína v čele s pa-
nem Liborem Miklem ve spolupráci s dal-
šími základními uměleckými školami na 
Slovensku. Předpověď nepříznivého po-
časí odradila některé účastníky zajíma-
vě naplánovaného výletu. Navzdory ne-
valné předpovědi se po ranním mrholení 

počasí vybralo a přálo účastníkům oslav 
100 let republiky až do večera. Z Držko-
vé nakonec vyrazila delegace 6 zastupi-
telů s  rodinami, čítající celkem 12 účast-
níků. Vlastními auty a po vlastní ose jsme 
zamířili k prvnímu cíli našeho výletu, kte-
rým byl větrný mlýn v Kuželově. Tato ná-
rodní kulturní památka, postavená v roce 
1842, se nachází na nezalesněném hřbe-
tu Bílých Karpat nad obcí Kuželov, neda-
leko Velké nad Veličkou. Mlýn má kuželo-
vitou kamennou konstrukci, která nese 
otočnou střechu se šindelovou krytinou 
a čtyřmi křídly větrného kola, upevně-
ných na hřídeli. Mlecí zařízení je techno-
logicky tzv. českým složením. Vedle mlý-

na stojí obytné a hospodářské budovy  
s expozicí horňáckého bydlení a hospo-
daření na přelomu 19. a 20. století. Ro-
mantická stavba mlýna byla mnohokrát 
použita filmaři, především jako kulisa po-
hádek. Na tomto kouzelném místě jsme 
se krátce setkali také s obdobnou výpra-
vou z Kašavy. Následoval oběd u kachlo-
vých kamen v útulné hospůdce v Kuželo-
vě. Naštěstí jsme měli dopředu rezervo-
vaný stůl, takže jsme měli v jinak obsaze-
né restauraci místo. Po obědě jsme zamí-
řili k  hlavnímu cíli naší cesty. Po překro-
čení státních hranic jsme zanedlouho při-
jeli do Brezové pod Bradlom, odkud jsme 
úzkou cestou vyjeli až na kopec Brad-

a domácí svařák na zahřátí. Na úplný zá-
věr vzpomínkové akce byl odpálen slav-
nostní ohňostroj. 

 Ing. Lubomír Marušák
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lo. Díky tomu, že jsme přijeli včas a jako 
jedni z prvních, jsme pohodlně zaparko-
vali a po osobním pozdravení a potře-
sení rukou s organizátorem akce panem 
Miklem a s  paní poslankyní Alenou Gaj-
důškovou jsme byli ozdobeni trikolorou. 
S hasičským a obecním praporem v ruce 
jsme vystoupali až k památníku M. R. Šte-
fánika. Mohutná kamenná stavba o roz-
měrech 93 x 62 metrů v nadmořské výš-
ce 543 metrů nad mořem byla postavena 
mezi lety 1927-1928 podle návrhu archi-
tekta Dušana Jurkoviče. K vrcholu stavby, 
kde jsou pod náhrobkem uloženy ostatky 
generála Štefánika, vedou dvě schodiš-
tě lemovaná v horní části čtyřmi 13 me-
trovými obelisky. Během pečlivě připra-
vovaného moderovaného programu za-
hrál téměř 80ti členný orchestr žáků spří-
zněných českých a slovenských základ-
ních uměleckých škol českou a  sloven-
skou státní hymnu, slavnostní fanfáry  
a pochody. Během pietního aktu dopro-
vázeného čestnou stráží za účasti orga-
nizací Sokol, Skaut, Hasičského záchran-
ného sboru a Sborů dobrovolných hasičů 
kladli přítomní zástupci měst a obcí Zlín-
ského kraje a západoslovenských krajů 
věnce. Také starosta obce Ing. Jan Chudá-
rek s ředitelkou MŠ Držková Mgr. Lucií Kö-
glerovou umístili pod pamětní desku vě-
nec za obec Držkovou. Držkovští dobro-
volní hasiči pak v  uniformě stáli nejvýše 
v  čestné stráži spolu s  držkovskými pra-

pory. Po samotném aktu jsme se setka-
li se starostou a  občany naší partnerské 
obce Šútovce. Dostali jsme od nich po-
zvání na letní čerešňové slavnosti.

Společná oslava 100 let vzniku Česko-
slovenska byla vyvrcholením celoročního 
česko-slovenského přeshraničního pro-
jektu „Stále spolu,“ pod záštitou Základ-
ních uměleckých škol ze Zlína, Rajce, Bre-
zové pod Bradlom a Bojnic. Na financová-

ní projektu se účastnily organizace Inter-
reg V-A, Európský fond regionálného roz-
voja, Bílé Karpaty, Zlínský kraj a Žilinský 
samosprávný kraj. Po ukončení ceremo-
nie se od 16:30 hodin konal v Národním 
domě Štefánika v Brezové pod Bradlom 
slavnostní koncert žáků zúčastněných 
českých a slovenských základních umě-
leckých škol.

 Ing. Lubomír Marušák

Rozsvícení stromu
První předvánoční akcí v Držkové bylo 

rozsvěcování vánočního stromu, které se 
uskutečnilo v podvečer první adventní 
neděle uprostřed vesnice u dřevěné zvo-
nice 2. prosince 2018. Program byl tvořen 
tradičním zpíváním koled držkovských 
dětí za doprovodu hudebních nástrojů. 
Překvapením pro diváky bylo první veřej-
né představení starobylé anglické koledy 
Dobrý král Václav v Držkové. Po vystou-
pení následovala volná zábava. Připraven 
byl tradičně horký hasičský čaj podávaný 
s  rumovým vylepšením a podruhé také 
domácí svařák nalévaný přímo z kotlíku. 
Ačkoliv jsme měli připraveno o několik li-
trů dobrého vína více než loni, byl svařák 
pryč dříve než čaj. Pro ohřátí zkřehlých di-
váků byl v  přenosném ohništi zapálený 
oheň. Většina přítomných navštívila i dal-
ší akci „Advent v kapli“ v nedaleké kaplič-

ce. Velké poděkování patří všem, kteří se 
hladkém průběhu předvánoční akce po-
díleli, především pak paní Františce Chu-

dárkové, Pavle Holíkové a Lucii Köglerové 
za práci s dětmi.

 Ing. Lubomír Marušák
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Advent v kapli
Nasát pravou předvánoční atmosfé-

ru mohli letos prvně místní i přespolní 
v Držkové ve zrekonstruované kapli. Pro-
bíhala v ní akce „Otevřená adventní kaple 
sv. Václava v Držkové“. Každou adventní 

neděli vždy od 17:00 do 18:00 hodin byla 
dominanta obce pro veřejnost otevře-
na. Uvnitř byly vystaveny betlémy různé-
ho původu a stáří. Místnosti vévodil velký 
podhostýnský betlém, pozornému oku 
pak neunikl menší betlém pohyblivý. At-
mosféru dokreslovaly koledy, nebo von-
né františky. Poslední dvě adventní nedě-

Mikulášská  
nadílka v Držkové

V sobotu 8. 12. 2018 se v odpoledních 
hodinách do Držkové dostavila mikuláš-
ská družina, a to se vší parádou. Nejdříve 
za hojné účasti občanů projela na žebři-
ňáku taženém čerty obcí a přivezla letos 
s  sebou i trochu pekelného dýmu, který 
vytvořil tu správnou atmosféru. Po pro-
jížďce se Mikuláš, tři andělé a sedm čer-
tů vypravili za dětmi od jednoho roku 
do deseti let, aby zkontrolovali, zda děti 
splnily, co před rokem svatému Mikulá-
ši slíbily – že budou hodné a ty zlobivé, 
že se polepší. Začalo se nadělovat na Pa-
sekách, kde děti byly nejen doma v obý-
váku, ale potkaly se s Mikulášem i na jíz-
dárně. Mikuláš byl jako vždy vybaven kni-
hou hříchů, která mu prozradila, zda byli 
ogaři a cérky hodní. Pokud trošku zlobili, 
čertíci je postrašili, ale do pekla si nikoho 

odnést nemuseli. O balíček dobrot, který 
nadělovali andělíčci, tak nikdo nepřišel. 
A zda děti své sliby dodrží, to si svatý Mi-

le pak nabízely i doprovodný program. 
Během stříbrné neděle si mohli všich-
ni návštěvníci vyzkoušet odlévání olova, 
či si ve zlatou neděli pustit svíčku ve sko-
řápce. Nová akce se těšila velkému zájmu, 
pevně věříme, že se ji podaří v  letošním 
roce zopakovat.

 Ing. Lubomír Marušák

kuláš s anděly a čerty přijde zkontrolovat 
opět za rok!

 Petra Marušáková

Zdobení Stromečku
V předvánočním čase jsme uspořádali 

v Držkové již 4. ročník oblíbené akce Zdo-
bení stromečku pro lesní zvířátka spojené 
s procházkou po krásách naší Držkové. Se-
šli jsme se v neděli 23. prosince 2018 jako 
již obvykle ve 12.30 hodin před hasičskou 
zbrojnicí a šli jsme do lesa zdobit naše ob-
líbené stromečky pro zvířátka. Sešlo se nás 
asi 13 dospělých i dětí a každý nesl pro zví-
řátka, co uznal za vhodné. V  baťůžkách 
jsme nesli oříšky, jablka, mrkev, semínka, 
seno, piškoty, atd. prostě vše, co zvířátka 
mají rády a hlavně, co jíst můžou. Od zbroj-
nice jsme zamířili pod Skaly. U „našich stro-
mečků“ jsme se zastavili, abychom zjistili, 
že nám je někdo uřezal, ale to nás neodra-
dilo a našli jsme jiné stromečky hned ved-
le a ihned jsme se vrhli na zdobení, proto-
že nás to mooooc baví. Po ozdobení jsme 
si zapálili prskavky, abychom navodili vá-
noční atmosféru a vydali se na procházku, 
která tentokrát směřovala do Ráztok, od-
kud jsme kolem vleku pokračovali směrem 

do dědiny k domovům, kde byly vánoční 
přípravy v  plném proudu. Po vzájemném 
popřání všeho dobrého, klidu a pohody 
o Vánocích jsme se rozešli spokojeni, že 
jsme opět vytvořili i lesním zvířátkům Vá-
noce, jak se patří. Zdobení se opět vydaři-
lo, počasí přálo a my všichni si to do sytosti 

užili a už se těšíme na další ročník, protože 
taková procházka spojená s užitečnou věcí 
stojí za to. A hlavně člověk vypne od toho 
předvánočního shonu. Takže v  pondělí  
23. 12. 2019 vás všechny srdečně již teď 
zveme, abyste se k nám přidali.

 Monika Chudárková



OBEC DRŽKOVÁOBEC DRŽKOVÁ

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

51

Živý betlém
V úterý 25. 12. 2018 se v podvečer se-

šlo u hasičské zbrojnice v Držkové velké 
množství lidí z  obce i z  blízkého a dale-
kého okolí. Všichni zde přišli kvůli jedi-
nému – aby shlédli již 22. ročník Živého 
betlému. Začal již tradičně Božím slovem, 
které pronesl pan starosta Jan Chudárek, 
a již přišla svatá rodina, které na trumpe-
tu zahrál Kuba Flám z Vančice. Ježíškovi 
se přišli poklonit pastýři i Tři králové. Také 
bylo předneseno mnoho básniček, které 
nacvičily místní děti a mládež a též zazně-
lo několik koled v doprovodu flétny či tri-
anglu. 

Za práci s  místními dětmi patří vel-
ký dík paní Františce Chudárkové a Pav-
le Holíkové. Velmi pěkné a roztomilé vy-
stoupení připravily děti z mateřské školy 
v Držkové, které s nimi nacvičila paní ře-
ditelka Lucie Köglerová a slečna učitelka 
Kristýna Březíková. Děti měly službu v ne-
beské stáji a jejich zvířecí básničky měly 
velký úspěch. Všichni vystupující pak 
společně zazpívali koledu Valašská dědi-

na, a poté si ještě všichni mohli společně 
zazpívat s  Kašavskýmichlapy. Na zahřá-
tí byl podáván horký čaj a svařák z  kot-
líku, na zakousnutí pak byly připraveny 
perníčky.  Byla otevřena i kaple sv. Václa-
va, kde byla připravena malá výstava bet-

lémů. Poděkování za hladký průběh akce  
a její organizaci patří Sboru dobrovol-
ných hasičů Držková, MŠ Držková a Obci 
Držkové. Doufáme, že se sejdeme u Bet-
léma opět za rok!

 Petra Marušáková

Silvestr v Držkové
Silvestrovský večer se v Držkové slavil 

již podruhé v okruhu Držkovjanů v obec-
ním domě (bývalý Kolaříkův hostinec).  
K večeru se už lidé začali postupně schá-
zet. Každý z domu donesl občerstvení „co 
dům dal“. Ať už to bylo vánoční cukroví, 
připravené chlebíčky, ovocné i zelenino-
vé talíře, obložené mísy, křupky a další 
dobroty. K uhašení žízně posloužilo při-
pravené naražené pivo, na které se všich-
ni zúčastnění složili. Dále se vařil výborný 
domácí svařák, samozřejmě nechybělo 
ani nealko pro děti. O zábavu se postaraly 

připravené deskové a různé společenské 
hry. Pro dokreslení atmosféry byla puště-
na muzika z reprobedny, na kterou si ne-
jen děti, ale i dospělí mohli zatančit. Hra-
ním her Člověče, nezlob se, piškvorkami, 
držkovskýmpexesem a různými zábavný-
mi hrami a příjemnou zábavou nám večer 
rychle ubíhal.  Když se půlnoc přiblížila, 
začali jsme se pomalu chystat na přesun 
k hasičské zbrojnici, kde měli hasiči při-
pravený půlnoční ohňostroj a šampaňské 
na novoroční přípitek. Za pochodu při 
bubínku jsme se přesunuli ke zbrojnici. 
Zanedlouho se začaly odpočítávat vteři-
ny do začátku nového roku. 4, 3, 2, 1, teď. 
Začal se na obloze blýskat krásný ohňo-

stroj, bouchlo se šampaňské a všichni si 
připíjeli a přáli na zdraví a štěstí do nové-
ho roku 2019. Po přípitku si všichni spo-
lečně na pódiu u zbrojnice zazpívali kole-
dy. Když zpěvy dozněly, přesunuli jsme se 
zpět do obecního domu, kde se pokračo-
valo v novoročním veselení až do brzkých 
ranních hodin. 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 
na uspořádání akce jakkoliv podíleli. Mys-
lím si, že se nám Silvestr v Držkové velice 
vydařil. Jsem ráda, že se nás sešlo opro-
ti prvnímu ročníku víc a doufám, že nás 
bude ještě víc i na příštím společném Sil-
vestru v Držkové. 

 Lucie Dočkalová

Tříkrálová sbírka
V sobotu 5. ledna 2019 se uskutečni-

la v celé republice Tříkrálová sbírka 2019. 
V  Držkové byly vypraveny dvě skupinky 
tří králů na obchůzku domů v  obci. Ro-
dinné domy si králové dopředu rozděli-
li, aby svůj úkol včas splnili. Každé rodi-
ně, kde byly dveře a srdce jejich obyvatel 
otevřené, králové zazpívali, popřáli zdraví 
do nového roku a na futra napsali požeh-
nanou křídou K + M + B 2019.

Za náročnou obchůzku patří podě-
kování chlapcům, kteří se za krále vyda-
li, ale také jejich doprovodu, který zajistil 
SDH Držková. Místní hasiči je totiž rozvez-
li hasičským automobilem do vzdálených 
míst katastru Držkové (Paseky, Hutě, Ko-
šařiska a jinde). Díky této snaze výtěžek 
sbírky pro Charitu činil v  letošním roce 
12.585,- Kč. Upřímné poděkování všem 
štědrým dárcům, kteří do sbírky přispěli, 
vyslovila také Charita Zlín.

 Františka Chudárková



Expozici karpatského salašnictví  
v Držkové čekají mnohá zlepšení. Díl-
čí opravy i pořízení nového informační-
ho panelu zaplatí poněkud netradičně 
filmaři. Ti v posledním říjnovém týdnu 
roku 2018 natáčeli uvnitř a v okolí míst-
ní salaše několik scén do pohádky Hodi-
nářův učeň.

Kvůli filmovému natáčení se na kop-
cích za Držkovou opět rozléhalo beče-
ní ovcí i štěkot hlídacího psa. Zvířata se 
spolu se salaší staly autentickou kulisou 
pro jednodenní práci štábu, v jehož čele 
se objevili herci Jiří Vyorálek a Michal Bal-
car. Peníze za pronájem lokace umožní 
jejím zástupcům místo zvelebit a připra-
vit na další turistickou sezónu. „Část plat-

by využijeme na obnovu vybavení, např. 
na výměnu zvětralých šindelů na stře-
še, popřípadě na doladění autentičtější-
ho vzhledu v exteriéru. Chceme také po-
řídit nový informační panel dokumentu-
jící historii a územní rozsah salašnictví,“ 
uvádí Juraj Habšuda, správce Expozice 
karpatského salašnictví v Hostýnských 
horách. „Samotné natáčení pro nás sice 
znamenalo práci navíc, ale současně to 
byl zajímavý a netradiční zážitek,“ dodá-
vá Habšuda.

Spolupráci uvnitř regionu si pochva-
lují i filmaři. „Na salaš v Držkové jsme při-
šli díky tipu od zlínské filmové kancelá-
ře, která nás pak spojila i s majiteli. Mís-
to se nám zalíbilo hned při prvních ob-

Salaš v Držkové se dočká oprav. Zaplatí je filmaři
hlídkách,“ popisuje Pavel Berčík z Evolu-
tion Films. „Navíc jsme v regionu narazili 
na ochotné lidi. V kanceláři i v salaši nám 
vyšli vstříc víc, než bývá obvyklé. O to víc 
jsme rádi, že spolupráce přinese obou-
stranný užitek,“ uzavírá Berčík. Kromě zís-
kaných financí se salašnický mini-skan-
zen může těšit také na bezplatnou rekla-
mu. Pohádka, za jejíž výrobou stojí tvůr-
ci úspěšných filmů jako Kvarteto, Díra  
u Hanušovic nebo Okresní přebor, popu-
tuje už na podzim příštího roku do kin. 
Herecké obsazení (Viktor Preiss, Miroslav 
Krobot, Jana Plodková a další) přitom na-
povídá, že půjde o kvalitní podívanou.

 Zdroj: 
 ZLÍN FILM OFFICE
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Začátkem října 2018 nás oslovil pan 
Habšuda s tím, že se u něj v areálu valaš-
ských kolib na Humenci v Držkové plá-
nuje natáčet nová česká pohádka Hodi-
nářův učeň. Jelikož se jedná o pohádku 
valašskou a Valaši byli, jak je známo, cho-
vatelé ovcí, hledala paní produkční Mar-
tina Stránská v okolí chovatele ovcí, kte-
rý by byl ochotný poskytnout na natá-
čení stádo krotkých oveček. Po domluvě 
s ní jsme se sešli i s celým štábem včetně 
paní režisérky Jitky Rudolfové přímo na 
Humenci. Měla představu stáda čítající 
asi dvacet oveček, později přidala na še-
desát, které se bude kolem kolib v ohra-
dě pást a tím dokreslovat tu správnou 
valašskou atmosféru. 

Návrh nám přišel docela zajímavý,  
a tak jsme souhlasili s  poskytnutím še-
desáti oveček pro natáčení. 

První úkol pro nás byl přivézt ovce 
z  pastvin do stájí speciálním přeprav-
níkem pro hospodářská zvířata. Dalším 
úkolem bylo odstavit plemenné bera-
ny od ovcí z  důvodu bezpečnosti. Ale 
samozřejmě v  tom byl ještě jeden há-
ček. Každá ovce musí být podle zákona 
označena číslem v  každém uchu. Toto 
plastové žluté číslo bylo samozřejmě 
problém, to přece ve valašské pohádce 
být nemohlo. A co teď s tím? Padlo ně-
kolik návrhů na to, jak ušní číslo „zamas-
kovat“. Jedním z nich bylo přelepit bílou 
lepící páskou, dalším návrhem bylo za-
stříkat bílým sprejem na vlasy. Ale žlu-
té číslo i přesto pořád prosvítalo. Pan ar-
chitekt Martin Kurel dokonce nechal vy-
robit nálepky s motivem srsti, nicméně 
ty na plastové ušní značce pro změnu 

nedržely. Příčinou byl tzv. lanolín, který 
způsobuje mastnotu vlny a kůže ovečky. 
Tím jsou zvířata vlastně chráněna proti 
promoknutí, chladu a slunci. 

Poslední možnost byla ušní čísla od-
stranit úplně. Tomu jsme se zpočátku 
bránili, protože by se ovce pak neroze-
znaly (každá má své vlastní číslo). Pokud 
se číslo z ucha odstraní, nelze jej znova 
použít, proto by se musela čísla objed-
návat nová duplicitní, to je nejen náklad-
né, ale hlavně pracné. Představte si vzít 
každou ovci (dohromady šedesát kusů), 
odstranit obě ušní čísla a po natáčení 
zase všechny po jedné ovci vzít a čísla 
jim nasazovat nová. Avšak jiná možnost 
nebyla. Souhlasila jsem ale pouze pod 
podmínkou, že ovcí bez čísel nachystá-
me dvacet místo šedesáti. Štáb souhla-
sil, a tak jsme každé číslo z  uší dvaceti 
ovcí odstranili. A abychom věděli, která 
ovce měla jaké číslo, přivezl pan archi-
tekt kožené obojky. Na každý obojek se 
vypálilo číslo, abychom pak ovečky ro-
zeznali. Takto označený obojek se nasa-
dil na krk ovce. Domluvení jsme byli, že 
se první záběry z blízka natočí s herci(Jiří 
Vyorálek a Michal Balcar) a dvaceti oveč-
kami s obojky bez ušních čísel. Poté se 
přiveze zbylých čtyřicet. Těm už se ušní 
čísla v  uších nechají, a natočí se konec 
pohádky z větší vzdálenosti a z  létající-
ho dronu, tam by čísla v uších viděl ne-
byly. Tak bylo domluveno.  

Druhý den ráno přišel den D. Natá-
čení. Náš první úkol spočíval v přiveze-
ní dvaceti ovcí s  obojky na krku. Ty se 
vypustily do připravené ohrady, kde se 
pásly. Když se natočily potřebné zábě-

Filmování s ovečkami
ry s hercem, dala paní režisérka pokyn 
přivézt těch dalších čtyřicet ovcí. Po vy-
puštění těchto čtyřiceti ovcí do ohrady 
k těm dvaceti s obojky si to štáb rozmys-
lel, že by žluté čísla v uších přece jen asi 
byly vidět. A tak jsme museli ovce zno-
vu roztřídit. Dvacet ovcí s obojky zůstalo 
na natáčení a čtyřicet ovcí s čísly v uších 
jsme museli znovu chytnout, naložit 
do přepravníku a odvézt zpět do stáje. 
Teprve potom se mohly dotočit posled-
ní záběry. 

Když padla poslední klapka, zby-
lé ovečky jsme naložili do přepravníku  
a zavezli je do stáje. Tím pro nás práce ale 
nekončila. Nejdříve se musely sundat ov-
cím z krku obojky, nasadit nová ušní čís-
la, vrátit do stád plemenné berany, nalo-
žit ovce do přepravníku a odvézt zpět na 
pastviny. Naštěstí nemáme ovce plaché 
ani divoké, a tak se s nimi dobře praco-
valo. I celý štáb byl nad míru spokojený  
a ovečky odměnil jablky. 

Ono se to lidem, kteří tu práci kolem 
zvířat neznají, zdá, že natočit pár záběrů 
se zvířaty je jednoduché, ale každý cho-
vatel mi dá jistě za pravdu, že to tak jed-
noduché opravdu není. Musím říct, že 
to byla určitě dobrá zkušenost. Poznali 
jsme spoustu známých lidí. Samotné na-
táčení pro nás sice znamenalo práci na-
víc, ale současně to byl zajímavý a ne-
tradiční zážitek. Taková možnost, jako je 
podílení se na natáčení pohádky, se už 
nemusí víckrát poštěstit. Už teď se těší-
me, až půjdeme na podzim na tuto po-
hádku do kina. 

 Lucie Dočkalová 
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Mapa Držkové  
z r. 1948

Muzeum dřevěného porculánu 
v Držkové se nezaměřuje pouze na shro-
mažďování trojrozměrných exponátů. 
Kromě fotoarchivu historických snímků 
je dosti obsáhlý také archiv historických 
listin a dokumentů. Nejen od domácích, 
ale z  celé republiky (ba i ze zámoří) se 

daří získávat historické archiválie v kopi-
ích, či dokonce v originálech. 

Za uplynulý rok se podařilo získat tře-
ba rozsáhlou sbírku nejstarších pohled-
nic z Držkové, Kašavy a Vlčkové, přihláš-
ku Josefa Červenky do kovářského spol-
ku, či originál dobytčího pasu z  Držko-
vé z r. 1872, na němž je otištěno nejstarší 
obecní pečetidlo/razítko z r. 1744. 

Další zajímavý dar věnoval na za za-
čátku ledna letošního roku pan Lumír 

Kögler – originál přehledové mapy PO-
LESÍ DRŽKOVÁ z roku 1948. Mapa je cen-
ným zdrojem informací o místních ná-
zvech v Držkové. Po mnoha hodinách 
strávených čištěním, skenování a grafic-
ké úpravě je mapa digitalizována v nej-
vyšším možném rozlišení. 

Muzeum plánuje její velkoformáto-
vý tisk. Originál bude po konzervaci za-
sklen.

 Ing. Lubomír Marušák
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Tři minuty  
z Držkové

Díky velké náhodě se Držková v před-
vánočním čase opět dostala na televiz-
ní obrazovky. Je totiž tradicí, že se v po-
řadu Týden v regionech brněnského stu-
dia České televize, který se vysílá každou 
sobotu v pravé poledne na ČT 1, objevuje 
reportáž s názvem „Tři minuty z …“. 

Cílem této reportáže je vybrat losem 
z  klobouku jednu z  vesnic/měst ze Zlín-

ského a Jihomoravského kraje, bez pří-
prav a ohlášení tento sídelní útvar navští-
vit a nasbírat materiál, který vydá na re-
portáž o stopáži přesně tří minut. Stalo 
se, že na začátku prosince padl los na Drž-
kovou. Redaktor s kameramanem dorazili 
do Držkové v úterý 4. prosince 2018. Díky 
pohotové reakci pana starosty navštívi-
li redaktoři Muzeum dřevěného porcu-
lánu, dřevěnou zvonici, vánočně nazdo-
benou kapli sv. Václava, soubor lidových 
staveb pana Čihaře v Ráztokách a mno-
há další místa. 

Velké poděkování patří paní kronikář-
ce Mgr. Drahomíře Mrázkové, která se ne-
dala dlouho přemlouvat a reportáž slo-
vem doprovodila a také panu Pavlu Čiha-
řovi, který ochotně filmaře provedl svým 
dřevěným královstvím a ukázal, kde se 
odehrávají „mecheche“, či v  čem skladu-
je slivovici. 

Reportáž byla odvysílána v pořadu Tý-
den v  regionech v  sobotu 22. prosince 
2018 na ČT 1 a sklidila velký ohlas.

 Ing. Lubomír Marušák

Končiny
Je již v Držkové zvykem, že místní sbor 

dobrovolných hasičů každoročně pořá-
dá končinovou obchůzku, neboli vodě-
ní medvěda. Ani letos tomu nebylo jinak. 
Termín konání připadl na sobotu 2. břez-
na 2019. Početná skupina nadšených ha-
sičů se sešla ve zbrojnici, kde se od brz-
kých ranních hodin strojila a připravova-
la na obchůzku celé obce i přilehlých pa-
sek. Kolem půl osmé ráno byly všechny 
maškary nastrojeny, i počasí nám přálo, 
a tak mohl průvod začít. Masky byly ten-
tokrát opravdu pestré. Kromě všem jistě 
dobře známého medvídka Honzíka, kte-
rý vždy pořádně protancoval každou hos-
podyňku, se objevil i kostlivec, hokejista, 

slepička, hasič, včelař, cikánka, Sněhur-
ka, SuperMário, nechyběl ani klaun, kte-
rý měl plné kapsy balónků, trumpetek, 
frkaček a bublifuků, kterými bavil děti. 
A pro všechny případy průvod doprová-
zel i doktor, který všechny místní občany 
vždy patřičně vyšetřil. Celý průvod dopro-
vázel pan Hruška s kytarou a Peťa Vyslou-
žil s ozembouchem, kteří náš zpěv pat-
řičně podporovali. Nejdříve se za pomo-
ci hasičského transportéru objely paseky 
na Jaroňové, Německých a v Hutích. Ko-
lem poledne průvod dorazil do dědiny, 
kde už se šlo po svých. Tentokrát se zača-
lo z dolního konce. Průvod zavítal do kaž-
dého obydlí, za věhlasného zpěvu a muzi-
ky si každá hospodyňka zatančila s med-
vědem. Na oplátku bylo vždy připraveno 
plno domácích dobrot, uzeného masa, 

klobásek, chlebíčků, napečených koláčů, 
koblih a taky něco na zapití, ať už čaj, káva 
nebo domácí slivovička. Nezřídka dosta-
ly maškary i nějakou tu výslužku s sebou. 
Když průvod prošel celou obcí až na horní 
konec, blížila se 19. hodina večerní. Všich-
ni se vrátili zpět do zbrojnice, kde si chví-
li odpočinuli, odstrojili se, zhodnotili ce-
lou akci za velice vydařenou a odebrali se 
do svých domovů. Tímto bych velice ráda 
jménem držkovských hasičů poděkovala 
všem, kteří náš končinový průvod podpo-
řili, připravili pro nás skvostné občerstve-
ní a doufám, že se jim tato tradice líbila. 
A v neposlední řadě patří velikánský DÍK 
především panu Jaroslavu Hruškovi, který 
nás svým zpěvem a kytarou doprovázel.

Už teď se všichni těšíme na příští roč-
ník!  Lucie Dočkalová
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Stolní kalendář
Také v roce 2018 se podařilo díky vel-

kému kulturnímu uvědomění a především 
neobyčejně vřelé spolupráci tří obcí vydat 
jedinečné dílo, které svým významem pře-
sahuje daleko katastry těchto obcí – stol-
ní kalendář s  historickými fotografiemi 
z  obcí Držková, Kašava a Vlčková na rok 
2019. Tématem tohoto kalendáře, který je 
držkovským občanem L. Marušákem při-
pravován osmým rokem, jsou „dny sváteč-
ní“. Kalendář tím volně navázal na před-
loňské vydání s tématem „dny všední“. Na 
stránkách kalendáře si můžete prohléd-
nout přes 55 historických snímků, které 
dosud v  kalendářích nebyly zveřejněny  
a které dokumentují, jakým způsobem 
jsme my a naši předkové prožívali slav-
nostní chvíle. Sváteční okamžiky může-
me pro zjednodušení rozdělit asi do třech 
okruhů. Prvním jsou oslavy výročí nebo 

historické události v dané obci, pod čímž 
chápeme oslavy výročí hasičských sborů, 
tělovýchovných jednot, pokládání základ-
ních kamenů a jiné. V druhém případě 
jsou to oslavy jednotlivých svátků v  prů-
běhu celého roku včetně dodržování tra-
dic a zvyků – končinové obchůzky, vyná-
šení Mařeny, velikonoční hrčání a  klabá-
ní, májové slavnosti, hody a oslavy Vánoc. 
Třetím okruhem jsou pak významné chvíle 
v životech jednotlivých občanů - naroze-
ní, křest, první svaté přijímání, biřmování, 
odvod, svatba, narození dětí, výročí man-
želství až po poslední rozloučení na kašav-
ském hřbitově. Díky bohatému fotogra-
fickému materiálu, který se v našich dědi-
nách dochoval, si můžete většinu těchto 
svátečních momentů v kalendáři prohléd-
nout. Každý týden v  kalendáři nás opět 
doprovází lidová slovesnost. Tentokrát 
bylo čerpáno z práce paní Mgr. Drahomí-
ry Mrázkové z Držkové, která se již řadu let 
věnuje sbírání místní jazykové kultury. Na 

každém listu se proto můžeme těšit na li-
dové přirovnání a na valašský výraz. 

Čestné úlohy kmotra kalendáře se 
zhostila osobnost republikové úrovně – 
sám pan Zdeněk Svěrák. Možná jste ne-
věděli, že je tento pražský rodák také dlou-
holetým uživatelem držkovských stolních 
kalendářů, díky nimž je podle jeho slov 
s  našimi valašskými obcemi v  kontaktu 
každý den. Do kalendáře také vlastnoruč-
ně napsal svou zdravici, která zní: „Je to 
pravda. Držkovský kalendář mám každým 
rokem na stole, abych věděl, kdy má kdo 
svátek. Staré fotografie jsou bezvadné! Přeju 
dobrý rok! Zdeněk Svěrák“. Knihu graficky 
zpracovala a vytiskla rodinná tiskárna Lel-
ka v Dolních Bojanovicích, se kterou obec 
Držková dlouhodobě spolupracuje.

V přípravě je již stolní kalendář na rok 
2020. Tematických zaměření dalšího ka-
lendáře se nabízí hned několik – kupříkla-
du „Stavby a obydlí“ nebo „Budovatelské 
nadšení“. Ing. Lubomír Marušák

Vepřové hody
Již po šesté uspořádali místní nad-

šenci v  Držkové oblíbenou akci Vepřo-
vé hody, při které se po dva dny vyráběly 
pravé domácí zabijačkové speciality. Zá-
zemí jsme již podruhé nalezli v obecním 
domě, dříve se akce uskutečňovala v ha-
sičské zbrojnici. Náročnější den bývá vždy 
ten páteční, který bývá nazýván dnem 
příprav. Od brzkého rána musí pod kotli 
plápolat oheň, aby se mohlo co nejdříve 
dát vařit maso. To musí být napřed samo-
zřejmě precizně očištěno. Každým rokem 
se tato akce těší většímu a většímu zájmu, 
což se projeví také na vzrůstající produkci 
masitých pochutin. V letošním roce jsme 
vařili maso už ve čtyřech kotlinách a jed-
nom kotlíku (loni bylo o kotlinu méně). 
Kolem poledne byly desítky kil masa řád-
ně uvařeny, takže přišlo na řadu vytaho-
vání. Nejprve se započalo s výrobou tla-
čenek, kterých bylo nakonec přes dvě de-
sítky. Daleko časově náročnější pak byla 
výroba jitrniček ve vepřových střívkách. 
Do této výroby bylo plně zapojeno šest 
chlapů (příprava střívek, nasazování, pl-
nění nabíječkou, špilkování). Po prohřátí 
jitrniček a tlačenek v kotlinách bylo nutné 
tyto řádně vychladit. Všichni jsme si živě 
vybavovali loňský ročník, během které-
ho panovaly teploty kolem -10° C. Tehdy 
jsme museli sekerou vysekat pod neda-

lekým splavem v potoce díry, do kterých 
jsme umístili bedny a hrnce plné výrob-
ků na vychlazení. Tentokráte v  ryze jar-
ním počasí nebylo samozřejmě po ledu 
ani památky, takže jsme museli potok bě-
hem chlazení zahradit cihlovými tvárni-
cemi, aby nám chlazené nádoby neupla-
valy. Chladná voda proudící kolem ná-
dob je skutečně to nejúčinnější chlaze-
ní. Následovala výroba jelitového prejtu, 
kterému se v  našich končinách neřekne 
jinak nežli obcházka. Míchání vařených 
krup s krví a dalšími ingrediencemi pro-
bíhalo hned ve třech vanách a celkem 
bylo této dobroty přesně jeden metric-
ký cent. Společně s dochucenou zabijač-
kovou polévkou se i obcházka nějakou tu 
hodinku chladila. Domů jsme se všichni 
dostali až v pozdě večer. Druhý den opět 
brzy ráno jsme všichni nastoupili ke kot-
linám znovu. Tentokrát se již vařilo maso 
jen ve dvou kotlinách a kotlíku, aby moh-
lo být čerstvé podáváno s příchodem ná-
vštěvníků. Mezitím si ostatní připravili vý-
dejní prostor uvnitř budovy. Přibližně od 
9. hodiny začali přicházet první zájem-
ci o naše výrobky. Odnést domů si moh-
li naše tlačenky, jitrnice, obcházku, čer-
nou zabijačkovou polévku prdelačku, či 
vychlazený ovar. Kolem půl jedenácté se 
pak začalo z kotlů vytahovat maso, z kte-
rých se vytvářely a podávaly tzv. zabijač-
kové talíře, které bylo možné spolu s hor-
kou polévkou konzumovat přímo na mís-

tě. K posezení byl připraven sál obecního 
domu, nebo lavičky se stoly před budo-
vou na sluníčku. Celá akce se vydařila na 
výbornou, po všech našich produktech 
zůstaly pouze prázdné nádoby a kladné 
ohlasy nás opět ubezpečily, že naše sna-
žení mělo smysl. Na závěr se patří vyslo-
vit velké poděkování Honzovi Chudárko-
vi za přípravu a zorganizování celé akce, 
dále hlavnímu řezníku Lubomíru Marušá-
kovi st. a všem, kteří se aktivně podíleli na 
hladkém průběhu celé akce. Všechny ši-
kovné pracanty si můžete prohlédnou na 
str. 2 tohoto zpravodaje.

 Ing. Lubomír Marušák
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JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE DRŽKOVÁ

Zima je již za námi a my všichni kluci  
a holčičky se nemůžeme dočkat jara! Těšíme 
se po dlouhé zimě na další dobrodružství  
a objevování tajů přírody. Začali jsme cho-
dit do naší krásné přírody v Držkové. Poslou-
cháme ptačí zpěv a bublání potůčku a spla-
vu, sbíráme první jarní kytičky, protože bu-
deme vytvářet herbář, pozorujeme motý-
ly a brouky. Do konce června nás ještě čeká 
spousta akcí, zábavy a dobrodružství. V mě-
síci březnu jsme se věnovali knihám – Bře-
zen, měsíc knihy – navštívili jsme knihovnu 
v Držkové, kam pravidelně docházíme a vy-
pravili jsme se do Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně, kam zavítáme ještě dvakrát 
do konce června. Držkovské panenky se bu-
dou chystat na lidový zvyk vynášení Mařeny 
spolu s velkými slečnami, aby zažehnaly ko-
nečně zimu. V dubnu se budeme chystat na 
Velikonoce a velikonoční výstavu ve Vlčkové, 
kde pravidelně výstavy navštěvujeme. Dru-
hého května nás čeká zápis do naší MŠ spolu 
se dnem otevřených dveří pro všechny, kte-
ří nás chtějí přijít navštívit – budeme moc 
rádi! V  květnu se budeme připravovat na 
program – Noc kostelů. V loňském roce jsme 
připravili hru o sv. Václavovi, protože místní 
kaplička má patrona právě sv. Václava. 

Snažíme se o to, aby děti u nás zažíva-
ly spousty prožitků, které jim utkví v paměti  

i do budoucna, a měly tak na co ze školky  
u nás v Držkové vzpomínat!

BŘEZEN:
-  Cestování dopravními prostředky
- Divadelní představení u nás v MŠ
- Muzikoterapie
-  Sférické kino - ZŠ a MŠ Kašava – téma: Zví-

řata na naší planetě Zemi
-  Návštěva místní knihovny v Držkové  

– březen měsíc knihy
-  Hrajeme si s pohádkou – Krajská knihovna 

Fr. Bartoše ve Zlíně
-  Projekt: Celé Česko čte dětem  

- Noc s Andersenem
-  Stavitelé mostů  

– Malá technická univerzita – 2. lekce  
u nás v MŠ

DUBEN:
-  Zápis do 1. třídy - předškoláci
-  Četné vycházky do přírody zaměřené na 

probouzející se přírodu 
-  Návštěva farmy Adamovi – narozená mlá-

ďátka
-  Vesmír, planety – program pro děti – ná-

vštěva MŠ Lukov
-  Zapojení se do velikonoční výstavy ve Vlč-

kové a její návštěva
-  Divadlo v MŠ – Správná hygiena
-  Výtvarné dílny – Knihovna Zlín – téma: 

Malý umělec

Z činnosti MŠ Držková
-  Zapojení se do výtvarné soutěže – Cestou 

dvou bratří sv. Cyrila a Metoděje

KVĚTEN
-  Svátek maminek – besídka dětí MŠ
-  2. 5. 2018 - zápis nových dětí do MŠ pro 

školní rok 2019/2020 + den otevřených 
dveří

-  Vycházky do rozkvetlé přírody – vyrábíme 
herbář 

-  Plavecký výcvik – starší děti
-  Nocování ve školce – starší děti – stezka 

odvahy, čtení, hry a aktivity
-  Knihovna Zlín – téma: Barevný rok
-  Malá technická univerzita – 3. lekce – Sta-

vitelé věží
-  Závěrečný výlet se školkou
-  Noc kostelů – kulturní program

ČERVEN:
-  Oslava Dne dětí 1. 6.
-  Plavecký výcvik – ukončení  

– poslední 5. lekce
-  Výlet do ZOO Lešná
-  Fotografování dětí
-  Závěrečná návštěva místní obecní knihov-

ny v Držkové
-  Návštěva ranče - Procházkovi
-  Slavnostní rozloučení s předškoláky, spolu-

žáky, panem starostou
-  Rozloučení s MŠ – zmrzlina
 Mgr. Lucie Köglerová, ředitelka MŠ Držková
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Činnost SDH 
Držková

Sbor dobrovolných hasičů v Držkové 
měl v roce 2018 66 členů. Loni byli nově 
do sboru přijati 2 členové - mladí hasiči. 
Ze sboru vystoupil Martin Marušák, kte-
rý mezi lety 2007 až 2013 zastával funkci 
starosty sboru. Na poslední cestě držkov-
ští hasiči doprovodili jednoho dlouhole-
tého člena - bratra Josefa Horsáka, který 
podlehl těžké nemoci. Jožka Horsák, ne-
boli Moťa, působil ve sboru 37 let a mezi 
roky 1981 až 1989 zastával funkci předse-
dy sboru.

V neděli 28. října 2018 se zástupci Za-
stupitelstva obce Držkové a Sboru dob-
rovolných hasičů Držková zúčastnili piet-
ní akce k výročí 100 let republiky u mohy-
ly M. R. Štefánika na Bradle na Slovensku. 
Jako jedni z mála jsme měli na místě jak 
obecní, tak i náš hasičský prapor, se kte-
rými stáli naši hasiči při slavnostním aktu 
kladení věnců na čestném místě. Nepře-
hlédnutelný byl především náš hasičský 
prapor, který díky naší velmi dlouhé žerdi 
vesele vlál v silném větru. Prapor s našimi 
hasiči se objevil v  řadě televizních zpra-
vodajských reportážích, které proletěly 
celým Slovenskem.

V  sobotu 24. listopadu byla svolána 
další brigáda, tentokráte pro stavbu po-
dia a kulis pro Živý betlém. Další týden 
v  neděli 2. prosince pak za naší spolu-
účasti proběhlo rozsvěcení vánočního 
stromečku u zvonice za velké účasti míst-
ních. K  občerstvení byl připraven hasič-
ský čaj i svařené víno přímo z kotlíku.

Velkolepá byla také tradiční mikuláš-
ská obchůzka, která tentokráte připadla 
na sobotu 8. prosince. Již ve dvě hodiny 
odpoledne projela početná družina číta-
jící kromě Mikuláše tři anděly a osm čer-
tů celou obcí na žebřinovém voze za zvu-
ku pohádkových melodií z  rozhlasu. Tě-
šili jsme z  velkého množství diváků. Jíz-
da byla efektní také díky červeným dý-
movnicím, které čerti zapalovali. Všichni 
pak obešli celou dědinu i přilehlé pase-
ky a navštívili veškeré děti – celkem jich 
bylo přes 50. Sníh bohužel oproti loňsku 
nebyl, z  počátku nás doprovázelo svítí-
cí slunce, ke konci obchůzky zase slabý 
déšť.

Náš bratr zastupoval v  uniformě náš 
sbor také při posledním rozloučením 
s  panem doktorem Karlem Pavlištíkem, 
čestným občanem Držkové, který zemřel 
v pátek 7. prosince 2018. 

Z  dalších tradičních akcí proběhlo 
v neděli 23. prosince zdobení stromečku 
pro lesní zvířátka. Skupinka dětí a dospě-
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lých vyrazila po obědě od hasičské zbroj-
nice směrem ke Skalám. Účastníci prošli 
kolem hrušky a zamířili k  lesní cestě ve-
doucí k  pasece U Paseků. Velkým pře-
kvapením pro všechny bylo, že namísto 
smrčku, který se od zavedení této akce 
každoročně zdobí a který byl také kaž-
dým rokem větší a větší, byl tentokráte 
pouze pařez. Nikdo však neklesal na mys-
li, nabízela se zde velká spousta stromeč-
ků. Po ozdobení stromečku mrkvičkami, 
jablíčky, lojovými koulemi, pečivem, či 
senem větší část účastníků v  procházce 
dál až pod Šarmanovu paseku. Po seběh-
nutí kopce se všichni přes Ráztoky a Širo-
kou vrátili zpět do dědiny.

V  úterý 25. prosince hasiči uspořá-
dali již 22. ročník Živého betlému. V  se-
cvičeném pásmu vystoupili před hasič-
skou zbrojnicí držkovské děti a mládež, 
děti z  Mateřské školy Držková, či Kašav-
ští chlapi, které doprovázel harmonikou 
duchovní správce naší farnosti otec Jan 
Mach. I přes nepřízeň počasí, kdy před za-
hájením ještě slabě mrholilo, se tradiční 
akce těšila velkému zájmu diváků. Tři krá-
lové roznesli obecenstvu perníčky, při-
praven byl samozřejmě také hasičský čaj 
s  rumem a svařák přímo z  kotlíku, který 
připravil L. Marušák st. Velké poděková-
ní patří všem účinkujícím, za práci s dět-
mi především paní Františce Chudárkové, 
Mgr. Lucii Köglerové a Mgr. Pavle Holíko-
vé, v  neposlední řadě také moderátorce 
Petře Marušákové.

Také poslední chvíle roku 2018 trávili 
hasiči pospolu. Od podvečera byl k pose-
zení připraven obecní dům (bývalý Kolaří-

kův hostinec), kde se sešla spousta hasičů 
a jiných lidí z obce, kteří se finančně slo-
žili na bečku piva. Před půlnocí se všichni 
vydali průvodem za doprovodu pochodů 
od bubeníka J. Přívary z Lukova k hasič-
ské zbrojnici, kde byl připraven hasičský 
ohňostroj. Po bujarém přivítání půlnoci  
a vzájemném přání do nového roku za-
zněla na pódiu hymna, koledy a jiné písně.

Zásahů bylo za uplynulé období větší 
množství než jindy a byly velmi pestré. Na 
přelomu října a listopadu svolávala siréna 
hasiče po tři dny po sobě. Nejprve dopo-
ledne v úterý 30. října k požáru vytěžené-
ho lesa v lokalitě Bílová v Rajnochovicích. 
Situaci požáru o rozloze 100x150 met-
rů značně komplikovat silný vítr a hrozi-
lo rozšíření do mladého smrčí a dalších 
lesních prostor. Na místo bylo přivoláno 
nakonec 17 jednotek hasičů. Silný vítr si 
vyžádal i  následující dva výjezdy – oba 
k popadaným stromům. Ve středu 31. říj-
na spadl přes silnici na Pasekách kousek 
za točnou velký jasan. Při preventivní pro-
hlídce jak silnice II. třídy, tak i komunika-
ce vedoucí do Hutí a  Na Německé, byly 
v Jaroňové objeveny dva velké nakloně-
né smrky, které hrozily spadnutím přes 
silnici. Zásah určený pro jejich pokácení 
za přítomnosti lesní techniky, byl vyhlá-
šek ve čtvrtek 1. listopadu. Na dané silnici 
byl hasiči zastaven provoz a stromy byly 
pokáceny. Naposledy byl v roce 2018 vý-
jezd vyhlášen v pondělí 12. listopadu ve-
čer, a to k požáru vytěženého lesa v loka-
litě Dřevojánkova paseka na Pasekách po 
nezodpovědném vypalování. Je k zamyš-
lení skutečnost, že za jeden měsíc hasiči  
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z Držkové vyjížděli k požáru lesního po-
rostu po vypalování hned 3krát! Po po-
sledním zásahu držkovští hasiči místo po-
žáru hlídali až do ranních hodin. V novém 
roce 2019 se poprvé rozezněla siréna ve 
středu 6. března v 23:16 hodin. Hasiči byli 
z Držkové povoláni k rozsáhlému lesnímu 
požáru u obce Podolí v lokalitě Čertův ká-
men. K  rozsáhlému požáru lesní školky 
bylo povoláno celkem 22 jednotek hasičů 
se 27 zásahovými vozidly. Zásah kompli-
koval nejen silný vítr, který roznášel oheň 
na další místa, ale i špatně dostupný te-
rén pro těžkou techniku. Vodu hasiči do 
míst zásahu vozili kyvadlově z nejbližších 
obcí. Vyhlášen byl napřed první, později  
i druhý stupeň poplachu, krátce před půl-
nocí byl vyhlášen dokonce zvláštní stu-
peň požárního poplachu. Požár byl pod 
kontrolou až po sedmi hodinách hašení. 
Poslední hasiči se do Držkové vrátili až po 
sedmé hodině ranní. 

V pátek 25. ledna se hasiči z Držkové 
tradičně účastnili v  početné sestavě vý-
roční valné hromady IX. okrsku ve Fryštá-
ku. Končinová obchůzka s voděním med-
věda letos připadla až na sobotu 2. břez-
na. Celkem jedenáct maškar a dva hu-
debníci od brzkého rána procházeli ves-
nicí i všemi přilehlými pasekami a šířili ve-
selí v masopustním čase. Maškary s hod-
ným medvídkem Honzíkem byly všude 
velmi srdečně vítány bohatým občerst-

vením a lahodnou pálenkou. Díky dobro-
tivým občanům se podařilo na chod sbo-
ru a podporu mladých hasičů vybrat pěk-
ný finanční obnos. 

Obci Držkové se pro zásahovou jed-
notku SDH Držková podařilo na přelo-
mu roku 2018/2019 získat dotaci ze Zlín-

ského kraje na vybavení. Zakoupeno bylo 
kalové čerpadlo, motorová pila a tři kom-
pletní zásahové obleky i s obuví a helma-
mi.

  
Ing. Lubomír Marušák, 

kronikář sboru

Studánka pod  
Bílým kopečkem

Další studánkou, kterou v rámci naše-
ho seriálu obecního zpravodaje navštíví-
me, je studánka pod Bílým kopečkem. Už 
jen nejstarší generace v naší obci si pama-
tují, že se pod Bílým kopečkem v  minu-

losti nacházela studánka. Pro její dobrou 
vodu docházeli nejen obyvatelé nedale-
ké hájenky. Studánka v průběhu věků mi-
zela pod nánosy bláta a listí. V roce 2013, 
kdy byla studánka obnovena, připomína-
la pouze jakousi vlhkou prohlubeň plnou 
listí, bláta a kamení. Studánka před šes-
ti lety vstala doslova z mrtvých. Její stě-
ny byly vyskládány kamením a byla také 

Evidence obyvatel 
Držkové
V roce 2018 nás opustili:

Zdeňka Köglerová
Františka Tomečková
Josef Horsák

K 1. 1. 2018 žilo v obci Držkové 369 oby-
vatel ve věkovém průměru 40,8 let. 
Z  toho bylo 201 mužů (věkový průměr 
40,2) a 168 žen (věkový průměr 41,5).

označena dřevěnou cedulkou s názvem, 
takže se mohla stát znovu příjemným za-
staveníčkem pro turisty i cykloturisty, do-
mácí i přespolní. Přímo z Bílého kopečku 
vede ke studánce pěšinka. Místo je to vel-
mi krásné, s výhledem na potok Dřevni-
ci a okolní drobné skalní útvary a protější 
sráz kopce Vančice.

 Ing. Lubomír Marušák
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100 lety
Na jaře roku 1919 proběhly v Držkové 

první obecní volby podle nového volební-
ho řádu obcí. Celkem bylo zvoleno 14 zá-
stupců obce, z  nichž tři zastávali funkce 
radních a jeden funkci starosty. 

90ti lety
V  roce 1929 byla nejsilnější zima po 

několik století (srovnatelná byla v r. 1776). 
V Držkové bylo dne 2. února 1929 namě-
řenou -36 °C, jiné dny běžně kolem -30 °C. 
Dne 19. února umrzl Jan Štěpán z Kotárů 
cestou z vesnice. Sněhová pokrývka dosa-
hovala výšky 2 - 4 m. Největší závěje byly 
prý kolem silnic, kde byly vidět pouze vr-
cholky stromů.

80ti lety
V  roce 1939 byla v  Držkové zřízena 

první telefonní hovorna v  hostinci u Jo-
sefa Kolaříka. Náklady na její zřízení činily 
10.935 Kčs a byly následujících pět let hra-
zeny z obecního rozpočtu.

70ti lety
V  roce 1949 byly projednávány první 

plány na vybudování koupaliště za obcí 
na Výpustě. K realizaci došlo bohužel až za 
čtvrt století.

60ti lety
V  neděli 13. Prosince 1959 uspořáda-

la osvětová beseda v  Držkové v  budově 
školy výstavu místních amatérských malí-
řů. Svá díla předvedli Vratislav Hruška, Ino-
cenc Talaš a Alois Šarman. Vystaveno bylo 
44 obrazů a výstavu navštívilo 250 osob.

50ti lety
V roce 1969 byl zahájen provoz na drž-

kovském autokempinku, který byl zbudo-
ván za obcí na Výpustě. Rovněž byla zbu-
dována točna autobusů na Pasekách, vy-
asfaltována cesta do Plánčí a cesta od ško-
ly ke kravínu a pile.

40ti lety
Dne 12. října 1979 proběhlo první na-

pouštění dokončené požární nádrže za 
obcí u kempinku. Rozměrná stavba ve tva-
ru lichoběžníku byla naplněna za 36 ho-
din. V závěru roku 1979 proběhlo slouče-
ní obcí Držková, Kašava a Vlčková v jeden 
samosprávný celek se sídlem v Kašavě. Ve-
řejné zasedání všech národních výborů 
s  cílem zvolit nový integrovaný řídící or-

gán se uskutečnilo dne 14. prosince 1979 
v kulturním domě v Kašavě.

30ti lety
V  roce 1989 provedli držkovští dob-

rovolní hasiči hrubou stavbu (přístavbu) 
spolkové místnosti k  hasičské zbrojnici. 
Členové TJ Držková, oddíl lyžování zase 
vybudovali chatku u lyžařského vleku.

20ti lety
V  neděli 11. července 1999 se kona-

la slavnost žehnání nové dřevěné zvoni-
ce uprostřed obce. Mši celebroval a stav-
bu požehnal držkovský rodák a kněz P. An-

Stalo se v Držkové před….

tonín Nevola. Náklady na zvonici tehdy či-
nily 120.000 Kč, z čehož 72.000 Kč tvořila 
dotace.

10ti lety
Začátkem roku 2009 bylo založeno ob-

čanské sdružení Solisko. Přípravný výbor 
schválil stanovy sdružení a požádal o re-
gistraci na ministerstvu vnitra, které na-
bylo právoplatnosti dne 22.1.2009. Cílem 
nově vzniklého sdružení bylo pozvednutí 
kulturního a sportovního života v  Držko-
vé, nadchnout a stmelit pokud možno co 
nejvíce lidí pro dobrou věc.

 Ing. Lubomír Marušák
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Vážení čtenáři, dovolte mi, abych Vás přivítal u 
prvního vydání Okénka v  roce 2019. Příspěvek je 
obsáhlejší, nicméně věřím, že pro mnohé z Vás při-
nesu zajímavé informace (nejen) týkající se poča-
sí, ale i z rozsáhlé činnosti na VLKADRŽ. Předem se 
omlouvám za obsáhlost příspěvku, nicméně po-
važuji všechny uvedené skutečnosti za podstatné. 
Mnoho realizací se podařilo a mnoho věcí mne stá-
le čeká. Jako by to bylo nedávno, když jsem psal 
příspěvek do podzimního čísla. Čas ubíhá mílový-
mi kroky. 

PODĚKOVÁNÍ 
Ihned na úvod je potřeba poděkovat všem, 

kteří podporují činnost meteorologických stanic. 
V první řadě bych rád poděkoval starostům obcí 
Kašava a Držková, panu Josefu Jarcovjákovi  
a panu Ing. Janu Chudárkovi, díky nimž se sta-
niční síť a rozsah pozorování rozvíjí nejvíce. V uply-
nulém roce 2018 se podařilo dokončit několik re-
alizací, které (věřím) byly přínosem i pro Vás obča-
ny. Poděkování patří i panu Romanu Šumšálovi 
a panu Dudodovi z Kašavy za pomoc při realiza-
ci stanice v Kašavě. Dále bych rád poděkoval panu 
Mahďákovi, který vyhotovil poslední komponent 
pro kašavskou meteorologickou budku. A v nepo-
slední řadě patří děkovat i Vám občanům, jelikož 
spoustu informací o počasí podáváte prostřednic-
tvím facebooké sránky nejen z údolí VLKADRŽ, ale 
i z dalších oblastí okresu Zlín.

REALIZACE V ROCE 2018
METEOROLOGICKÁ STANICE „KAŠAVA, 
POD RABLINŮ“ (B7KASA01)

Nyní přejděme k tomu, co se v roce 2018 po-
dařilo zrealizovat. V minulém vydání okénka „Pod-
zim 2018“ jsem Vás informoval o zdokonalení mě-
ření na všech stanicích ve formě montáže profesio-
nálních radiačních krytů pro měření teploty vzdu-
chu a meteorologického stožárku v Držkové. 

Další realizace představovala dlouho připra-
vovaná instalace meteorologické budky do Ka-
šavy pod Rablinu. 17. října jsem vyrazil společně 
s panem Romanem Šumšálem a kašavskou obecní 
dodávkou Májou do Strážnice, kde stojí klimatolo-
gická stanice ČHMÚ. Zároveň se zde nacházela vy-
řazená dřevěná budka v rozkládajícím se stavu. 
Společně s vedoucím OMK v ČHMÚ Brno jsme bud-
ku demontovali a odvezli k rekonstrukci na Vančici. 
Stojan a schůdky byly téměř shnilé, tudíž nepouži-
telné. Již v zimě 2018 vyhotovil pan Duda z Kašavy 
nový stojan a schůdky. Ihned byla započata rekon-
strukce budky. Počasí přálo. Většina dní byla slu-
nečných, popř. s nízkou vlhkostí vzduchu a na Van-
čici také s  teplými nocemi. Práce mohly probíhat 
venku. Rekonstrukce zahrnovala odstranění staré-
ho nátěru z vnějších částí budky pomocí odstraňo-
vače barev a brusného kotouče. Následně byly vy-
spraveny silikonem praskliny v modřínovém dřevě 
a celá budka natřena penetračním nátěrem LUSO-
NOL ve třech vrstvách, vnitřek budky ve dvou vrst-
vách. Na řadu přišel nátěr syntetickou barvou ve 
stéjném poměru vrstev jako v případě penetrace. 

Opatřena byla vrchní střecha z  Dřevovýroby Drž-
ková, jelikož původní byla shnilá. Opravit bylo po-
třeba i nožky u budky. Problém nastal před zahá-
jením instalace, kdy se ukázalo, že budka je ryze 
standardních rozměrů 90x60 cm. Stojan byl však 
vyroben dle budky na Vančici o rozměrech 91x61 
cm. A navíc původní výška stojanu byla vyhotove-
na pro plastovou budku, tudíž na současnou dře-
věnou jeho výška nevyhovovala. Aby se přístroje 
nacházely ve standardní výšce 2 m nad zemským 
povrchem, byly dodány dřevěné kvádry 5x5 cm 
a prostřednictvím hliníkových vinklů přišroubo-
vány společně se stojanem a  budkou. Volné mís-
to způsobené menším rozměrem budky bylo vylo-
ženo dřevěnými latěmi. Veškeré úskalí se podařilo 
zdolat a na konci listopadu proběhla montáž zem-
ních vrutů na louku pod Rablinu, jelikož je zde čas-
to podmáčený terén (což se potvrdilo během loň-
ského podzimu a zimy), a dřevěný stojan by v zemi 
rychle uhníval. Na začátku prosince byla budka na-
montována a postupně vybavena přístroji na mě-
ření týdenního chodu teploty a vlhkosti vzduchu 
polečně s teploměry. Do poloviny prosince byl 
přidán radiační kryt pro měření teploty vzduchu  
v  5 minutových intervalech ukládání dat. Zku-
šební provoz probíhal do konce prosince  
a 1. 1. 2019 zahájila stanice v Kašavě ostrý pro-
voz. Již při zkušebním provozu se ukázalo, že in-
stalace na danou lokalitu byla výhodná. Poloha 
Kašavy představuje za dobrých povětrnost-
ních podmínek výrazný pokles teplot v průbě-
hu noci a výrazné oteplování během dne. Den-
ní amplituda teploty vzduchu (rozdíl mezi nej-
vyšší a nejnižší teplotou činí i více než 20 °C). 
V mnohých případech předčila i nejchladnější lo-
kalitu v  huťských Ráztokách. Dle časových mož-
ností pracovníka ČHMÚ pana Jůzy najdeme na IN-
FOMETU vyhodnocení teplotních minim dle nad-
mořských výšek, které překlápím do aktualit na 
stránky obcí Držková a Kašava v  sekci týkající se 
meteorologických stanic. V  lednu, dá se říci i bez 
nadsázky, Kašava doslova válcovala drtivou větši-
nu stanic (i doplňkových) v celé republice, jejichž 
celkový počet v nadmořské výšce do 400 m n. m. 
se pohybuje kolem 130. Umístnila na 1. místě 
jako nejchladnější stanice v absolutním tep-
lotním minimu pro danou nadmořskou výšku. 
V 10 dnech byla nejchladnější ze všech stanic 
do poloh 400 m n. m. a naměřila 3. nejnižší tep-
lotu z poloh do 600 m n. m. Do této výšky je re-
gistrováno cca 220 stanic. 

Výstavba sekce „Meteorologická stani-
ce“ na webových stránkách, správa FB stránek 
s předpovědí počasí.

Během zimy proběhla výstavba sekce „Me-
teorologická stanice“ na oficiálních strán-
kách obce Kašava v sekci „Organizace, institu-
ce a spolky“. Internetový odkaz je k dispozici zde: 
http://www.kasava.cz/organizace-instituce-a-spol-
ky/meteorologicka-stanice/. Naleznete zde několik 
informací. V první řadě popis stanice v Kašavě – ces-
ta k vybudování, jak měříme, dále aktuality, měsíč-
ní hodnocení, roční přehled, kontakt, fotogalerii  
a užitečné sledování vodního stavu Dřevnice u ČOV.

Dále jsem převzal do správy sekci „Meteoro-
logické stanice“ na oficiálních stránkách obce 
Držková, kde příležitostně provádím revizi aktua-
lit, měsíčního hodnocení a dalších skutečností, je-
likož se občas vloudil skřítek a některé informace 
byly nepřesné. Odkaz na sekci je zde: http://www.
drzkova.cz/meteorologicke-stanice/.

Novinkou od začátku roku 2019 je pravidel-
ná správa FB stránek. Jelikož jsem rozšířil činnost 
i na Kašavu, naleznete na FB stránku stanic pod ná-
zvem „Meteorologické stanice DRŽKA – Držko-
vá, Kašava“. Odkaz zde: https://www.facebook.
com/MeteorologickeStaniceDRZKA/. Lepší by bylo 
samozřejmě označení VLKADRŽ, avšak poloha Vlč-
kové je taková, že k  zajímavým poměrům počasí 
zde nedochází. Ty jsou již pokryty rozsahem pozo-
rování od Kašavy přes Vančici do Držkové a Hutí. 
Pravidelná správa představuje následující: Ve vy-
braných dnech přidávám příspěvěk, v jehož záhla-
ví uvádím čas poslední aktualizace s  informací, 
že v případě potřeby bude upraveno. Celý příspě-
vek začíná stručným vyhodnocením počasí pře-
devším v oblasti VLKADRŽ a v  Hostýnských vr-
ších. Následně je uveden očekávaný vývoj v dal-
ších dnech. Je – li vydán příspěvek v neděli, před-
pověď sahá na pondělí a úterý (průběh počasí, ma-
ximální, minimální teploty, vítr, oblačnost a rážky). 
V  úterý je vydána předpověď na středu až pátek  
a v pátek večer na víkend. Všechny předpovědi vy-
chází z různých modelových výstupů, předpovědi 
vydané ČHMÚ a především z vlastních zkušenos-
tí získaných během mé pozorovatelské praxe. Jeli-
kož nadmořské výšky Hostýnek, kam se řadí i naše 
oblast VLKADRŽ, se značně různí, nelze sjednotit 
průběh a stav počasí v nějaký jeden celek.  Když 
v předpovědích na internetu nebo v médicích čte-
me ta či ona očekávaná minima či maxima, skuteč-
nost se pro Hostýnské vrchy často liší. Nejde o to, 
že by předpověď vydaná odborníky byla nevyho-
vující. Nelze se specializovat na tak malá mikro-
klima oblastí, které jsou v rámci republikové-
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ho měřítka zanedbatelné. Takových oblastí na-
lezneme v  republice mnoho. Specializace před-
povědi na vybrané dny pro VLKADRŽ a Hostýn-
ky spočívá v co nejpřesnější konkretizaci ze-
jména teplotních poměrů. Vždy rozděluji tep-
loty v noci i přes den pro vyšší polohy nad 600 
m n. m. (ty nalezneme i na VLKADRŽ) a poté pro 
nižší polohy a údolí VLKADRŽ. Stejně tak je jas-
né, že vítr nevane v údolí takovou silou jako na ote-
vřených kopcích. Předpovědi se snažím zkrátka co 
nejvíce zpřesnit pro naši oblast a v průběhu obdo-
bí jsou dle potřeby upřesňovány. Každý příspěvek 
je doplněn zajímavými fotkami ze stanic DRŽKY, 
resp. stanic v Hostýnských vrších, popř. ze za-
jímavého pozorování. Musím však poznamenat, 
že uvedené předpověi nelze brát za plně platné, 
ale spíše experimentální. Ne vždy předpověď vy-
jde, jelikož počasí v některých případech je značně 
komplikované. Od začátku roku se mi podařilo ně-
které situace vystihnout s plnou přesností, někte-
ré méně přesně. Počasí = dynamika, s tím musíme 
počítat, navíc spoléhat se jen na přepdovědi vyda-
né odborníky nemůžeme. Každý má svůj selský ro-
zum, proto jej používejme i v případě různých ná-
strah počasí a neobviňujme meteorology za to, že 
předpověď úplně nevyšla. Věřím, že tyto předpo-
vědi vydané prostřednictvím FB stránky budou pro 
Bás přínosem.

PLÁNY NA ROK 2019, 
ANEB CO MNE ČEKÁ A NEMINE

Rok 2019 bude opět pracovní. Díky podpory 
pana starosty Ing. Jana Chudárka proběhne re-
konstrukce meteorologického stožáru na Van-
čici, která představuje betelnější ukotvení ve formě 
betonových kotevních bloků, výměny lan za ocelo-
vá nerezová a nového nátěru. Částečně bude vyvý-
šena podesta pod základnou stožáru jako opatření 
proti propadání do země. Úpravou projde i plůtek 
kolem půdních teploměrů. Kontrolou projde bud-
ka na Vančici (střecha, stojan...). Srážkoměr se loupe, 
proto bude barva pravděpodobně stržena. V údolí 
proběhnou spíše drobné úpravy ve formě doplň-
kových nátěrů na budce v Hutích na místech, kde 
barva nechytla na podklad, opatření krytek na me-
teorologický stožárek do Držkové. Do Hutí zís-
kám, opět darem, komponenty pro schůdky, jež 
jsou nedílnou součástí meteorologické budky. Dě-
kuji za dar panu Liboru Kotasovi z firmy KL inte-
rier. V Ráztokách bude nahrazen současný stožárek 
na měření teploty vzduchu stožárkem novým (je 
již připraven). V Kašavě proběhne výměna radiač-
ního krytu za profesionální, čímž se zlepší měře-
ní teploty vzduchu. Jelikož schůdky jsou umístěny 
tak, aby byly pevně spojeny se stojanem, je potřeba 
je podložit, aby se při zatížení nevyštípaly. K  tomu 
byl darem získán hranol od pana Mahďáka, kte-
rý bude natřen a osazen pod schůdky. 

Postupně během celého roku budou prochá-
zet sekce meteorologických stanic na stránkách 
Držkové a Kašavy výstavbou. Kašavská sekce je 
téměř hotova, držkovskou sekci čeká komplex-
ní přestavba s úpravou a doplněním informací 
včetně přehlednější vizualizace. Jedná se o nej-
náročnější úkol v tomto roce v rozsahu desítek ho-
din práce. Z důvodu studijních povinností to pro-
běhne pravděpodobně během letních měsíců. 

Kancelářská práce plná papírování je nedílnou 
součástí pozorovací činnosti. Během roku 2018 se 
bohužel nakupily resty, které je potřeba dopraco-
vat, ať už z důvodu úschovy kvalitních dat, tak i po-
skytnutí informací dalším stranám, jako např. 
státnímu podniku Lesy ČR, které projevily o na-
měřená data zájem. 

Během celého roku bude probíhat údržba ve 
formě čištění všech 5 stanic (čistota přístrojů, re-
pase, sečení pozemků). V  případě vhodných me-
teorologických podmínek proběhnou v létě noční 
průzkumy VLKADRŽ. 

V  polovině května se účastním meteorologické 
konference na Šumavě, na niž jsem byl pozván, kde 
budu vystupovat jako spoluautor příspěvku týkající-
ho se doplňkového měření, mezi něž jsou zařazeny 
stanice DRŽKY. 

Jelikož současná uspěchaná doba vede 
k  tomu, že obsáhlé texty se stávají pro čtená-
ře mnohdy ztrátou času a s nechutí se začtou při 
pohledu na řádky souvislého textu, budu se sna-
žit v dalším vydání okénka namísto slovního hod-
nocení počasí uvést porovnání naměřených dat na 
jednotlivých stanicích ve formě tabulek, popř. gra-
fů s dostatečným vysvětlením a popisky. 

VYHODNOCENÍ POČASÍ ZA OBDOBÍ 
ZÁŘÍ 2018 AŽ ÚNOR 2019

Podzim a zima jsou za námi, poohlédněme se 
tedy za počasím, které nás od loňského září do le-
tošního února provázelo. 

Září 2018 přineslo průměrnou měsíční teplo-
tu v normálu. Vzhledem k tomu, že nás často pro-
vázela slunečná obloha a noci byly projasněné, na-
měřili jsme vyšší průměrnou měsíční teplotu na 
kopcích. Pro srovnání na Vančici 15,1 °C a nejmé-
ně v huťských Ráztokách 12,3 °C. I v obci Držko-
vá byla teplota nižší (13,5 °C). Důvodem takových 
rozdílů jsou mnohem nižší ranní teploty měřené 
v  termínu v  7 h SEČ a poté taktéž večerní termí-
ny v  21 h SEČ, jež ponížily, mnohdy i významně, 
konečnou průměrnou denní teplotu. Teplého po-
časí jsme si užili ještě dostatek. Nejvýše vyšplha-
ly teploty až 13. 9. V údolí bylo měřeno v  tento 
den téměř 28 °C. První mráz dorazil do údolí 25. 9. 
ráno, kdy teploty spadly k -1 °C až -2 °C. V Držkové 

bylo zaznamenáno 8 letních dnů (maximální tep-
lota vyšší jak 25 °C) a 2 mrazové dny (minimální 
teplota nižší jak 0 °C). Kdo se vydal na vyhlídková 
místa, mohl ve 14 dnech pozorovat body vzdále-
né více než 50 km vzdušnou čarou. Srážkově bylo 
září výrazně nadprůměrné, to kvůli tomu, že  
1. den v měsíci přinesl extrémní srážkový úhrn. 
Na Vančici bylo naměřeno 80,4 mm v silných pře-
háňkách a bouřkách. Jednalo se o jeden z nejvyš-
ších srážkových úhrnů v republice. To vedlo k vý-
raznému vzestupu Dřevnice na horním toku 
v Hutích, kde krátkodobě dosáhla 3. SPA a na 
některých místech se vylila z koryta. Fotografie 
jsou dostupné na stránkách obce Držková v sekci 
„Fotogalerie“, „Rok 2018“. Důvodem vylití z koryta 
byly extrémní srážky v oblasti pramene Dřevnice, 
které dle radarových odhadů sahaly až ke 100 
mm (100 litrů na 1 m2). V ostatních částech VLKA-
DRŽ dosáhly toky 1., resp. 2. SPA. Celkově spadlo 
v září téměř 133 mm srážek.

Říjen 2018 pokračoval v trendu počasí ze září. 
Průměrná měsíční teplota byla silně nad normá-
lem. Opět platí, že na kopcích jsme mnohdy měřili 
průměrné denní teploty vyšš než v údolí kvůli jas-
ným chladným nocím. Maximální teploty vystou-
pily nejvýše 10. října na hodnoty kolem 22 °C. Na-
opak mrazových dnů (minimální teplota pod 0 °C) 
bylo zaznamenáno velmi po skromnu. Na Vančici 
žádný takový den (zde nejnižší minimum 1,8 °C 
dne 25. 10.). V údolí jsme zaznamenali 1 až 2 mra-
zové dny. Srážkově byl říjen podprůměrný, i když 
přinesl téměř 44 mm. V 1 dni jsme zaznamenali ve 
výše položených oblastech i sníh. Říjen byl větrněj-
ším měsícem. Nejsilnější vítr vál 30. 10., kdy na 
stanici na Vančici dosáhl náraz větru 82,1 km/h, 
v nejvyšších částech i více. Na hřebenech Hos-
týnek vál vítr o rychlosti až 100 km/h.

Listopad 2018 přinesl po teplém září a říjnu 
podzimní počasí. Jako celek skončil teplotně prů-
měrný. Průměrná měsíční teplota byla opět nej-
vyšší na Vančici, nicméně oproti údolí se nejedna-
lo o hodnotu o mnoho vyšší. Počasí totiž bylo čas-
těji podmračené, avšak bez srážek. Typický pod-
zim s nízkou oblačností, ve vyšších polohách 
i s mlhami. Vítr stále vál silnější. Maximální tep-
lota však vystoupila nad 20 °C dne 4. 11. Naopak 
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minimální teploty klesaly v některých dnech pod 
bod mrazu. V údolí jsme zaznamenali 11 až 13 
mrazových dnů. Na Vančici spadla teplota nejníže 
na -7,3 °C dne 29. 11. V údolí Držkové a Hutí bylo 
v tento den naměřeno od -10 °C do -12 °C. Někte-
ré dny byly označeny jako ledové (maximální tep-
lota nižší jak 0 °C), v údolí takových dní bylo 2 až 4. 
Srážkově jsme zaznamenali jeden z nejsušších lis-
topadů. 8 mm spadlých srážek představuje mi-
mořádný podnormál. Výskyt počtu dní se srážka-
mi se zastavil na hodnotě 11, z  toho 8 dní s deš-
ťovými a 3 dny se sněhovými srážkami. Nicméně 
úhrny byly vždy zanedbatelné.

Prosinec 2018 přinesl typické počasí pro 
dané období. Díky převážně zvětšené oblačnos-
ti a  bohatým srážkám se průměrné měsíční tep-
loty na všech místech VLKADRŽ udržely blízko 
sebe. Maximální teplota vyšplhala 4. 12. na hod-
noty kolem 7 °C. Minimální teploty padaly často 
pod bod mrazu, nejméně jsme měřili 1. 12. kolem  
-10 °C. Přibylo dnů s výskytem celodenního mrazu. 
Na všech stanicích jsme zaznamenali 20 a více 
mrazových dnů (minimálních teplot pod 0 °C)  
a 7 ledových dnů (maximální teplota nižší jak  
0 °C). Srážkově byl prosinec bohatý. Celkový úhrn 
dosáhl téměř 100 mm. Zaznamenali jsme polovi-
nu měsíce s výskytem dešťových srážek, 10 dnů se 
sněhovými a 3 dny s mrznoucími srážkami s tvor-
bou ledovky. Děti si souvislé sněhové pokrývky pří-
liš neužili, maxima dosáhla kolem 10 cm a  udr-
žela se méně jak 5 dnů v měsíci. Prosinec byl bo-
hatý na mlhy zejména ve výše položených oblas-
tech VLKADRŽ. Na Vančici jsme psali mlhu ve  
13 dnech, v  některých byla mrznoucí s  tvorbou 
námrazy.

SPECIÁLNÍ POZORNOST VĚNOVÁNA 
LEDNU A ÚNORU 2019

Těmto dvěma měsícům bych rád věnoval vět-
ší pozornost. Leden 2019 = nástup ryze zimní-
ho počasí i v údolí VLKADRŽ. Hostýnské vrchy se 
dočkaly pravé zimy s výraznější sněhovou po-
krývkou. Na hřebenech vrchů se pohybovala výš-
ka sněhu dle odhadů z  dostupných map ČHMÚ 
mezi 60 až 70 cm. Průměrné měsíční teploty na 
všech stanicích dosáhly pod -3 °C. Nejteplejším 
dnem na VLKADRŽ byl 17., kdy teploty vystou-
pily na 6 °C. Nejnižší teplota byla změřena dne  
23. 1., kdy teploty v údolí Držkové spadly na  
-16 °C, na Vančici na -13,5  °C. Pokud se podívá-
me na nejnižší průměrnou DENNÍ teplotu, tak 
tu jsme naměřili 22. 1. V tento den se v údolí po-
hybovala průměrná denní teplota kolem -11 °C 
kvůli nízkým teplotám po ránu a večer. Pro změnu 

na Vančici jsme naměřili nejnižší průměrnou denní 
teplotu až 23. 1. s hodnotou -8,4 °C. Přízemní mi-
nimální teplota v 5 cm nad sněhovou pokrýv-
kou klesla nejníže v Hutích na -22,5 °C. Na všech 
stanicích bylo zaznamenáno 30 mrazových dnů 
a dokonce 12 až 13 ledových dnů s celodenním 
mrazem. Srážkově se umístil leden jako mimo-
řádně nadprůměrný. Spadlo téměř 140 mm pře-
vážně ve formě sněhu. Sněhové srážky jsme za-
znamenali ve 24 dnech, v mnohem menším množ-
ství (5 dnů) dešťové srážky a  v  některých dnech  
i mrznoucí s tvorbou ledovky. 8 dnů se vyskytlo ná-
ledí. Souvislá sněhová pokrývka ležela na Vanči-
ci 30 dnů, v údolí o 1 až 2 dny méně. Maximální 
výška sněhu byla v údolí 40 – 45 cm dne 29. 1., na 
Vančici v tento den bylo měřeno 49 cm sněhu. Kaž-
dé pondělí se v zimě provádí měření obsahu vody 
ve sněhu při výšce pokrývky vyšší jak 4 cm. O den 
později (v úterý 30. 1.) činila vodní hodnota 100 
mm, tj. 100 litrů na 1 m2. Během ledna se vyskyt-
lo několik srážkově významných epizod, které při-
nesly větší množství sněhu. Nejvíce nového sně-
hu napadlo v termínu od 7 h SEČ 8. 1. do 7 h SEČ  
9. 1., celkem 27 cm nového sněhu. Na V Česka byl 
zatečen studený vzduch a ten ještě v tyto dny ne-
byl vyhnán teplejším prouděním. Padal těžký mok-
rý sníh a projevoval se návětrný efekt Hostýn-
ských vrchů od Z až SZ. Veškeré srážky se za Vyso-
činou rozpadaly a před Hostýnskými vrchy opět 
vznikaly a vypadávaly veškeré na SV až JV části, 
tedy v naší oblasti VLKADRŽ. Další sněžení dorazi-
lo 28. 1., kdy mezi 5. h SEČ až 8:30 h SEČ napadlo 
11 cm sněhu, poté sněžení přechodně sláblo, nic-
méně kolem 10. h se opět rozesněžilo intenzivně  
a v  konečném součtu jsme dosáhli 17 – 20 cm 
nového sněhu. Sněžení v  tomto případě dora-
zilo z Rakouska od Alp. Srážkové situace od Alp 
jsou pro většinu Moravy vždy výhodné, zejmé-
na v zimě přinášejí bohaté srážky, převážně ve for-
mě sněhu. Tak tomu bylo i v tomto případě. Pro do-
plnění uvedu, že pokud by veškerý sníh, který za le-
den napadl, vůbec neodtával, celková výška sněhové 
pokrývky by dosáhla na hodnotu mezi 80 až 90 cm.

Nově instalovaná stanice v Kašavě pod Rabli-
nů ihned trhala rekordy. Nejen že zaznamenala 
v onen 22. leden nejnižš průměrnou denní tep-
lotu ze všech stanic VLKADRŽ -12,4 °C, ale tak-
té naměřila nejnižší teplotu ze všech stanic do 
nadmořské výšky 400 m n. m., 23. 1. zde po-
klesla teplota na -20,3 °C. 

Únor 2019 stále přinášel zimní počasí, i když 
v  průběhu měsíce se postupně vyskytovaly dny 
s nadprůměrnými teplotami. Nejnižší teplota 
poklesla v  údolí na -11 °C, v Kašavě dokonce na 

-14,1 °C dne 7. 2. Počet mrazových dnů výrazně 
převážil v údolí. V průměru jsme zaznamenali 24 – 
27 dnů s výskytem teploty pod bodem mrazu, 
kdežto na Vančici „jen“ 15 takových dnů. Celo-
denní mráz byl na Vančici 3 dny, v údolí 1 – 2 dny. 
23. 2. byl zaznamenán rekordní tlak vzduchu 
1043,0 hPa. Nejteplejším dnem se stal 28. 2., kdy 
teploty vystoupily na 13 – 15 °C. Naopak nejchlad-
nějším dnem se stal 7. 2., kdy průměrná den-
ní teplota nevystoupila nad -7 °C, v Kašavě to 
byl 5. 2. s průměrnou teplotou dokonce -9,5 °C. 
Výrazný rozdíl byl zaznamenán v měsíční průměr-
né teplotě vzduchu mezi Vančicí a Kašavou z dů-
vodu dlouhotrvající přítomnosti sněhové pokrýv-
ky v údolí. Průměrná měsíční teplota na Vanči-
ci činí za únor 1,9 °C, kdežto v Kašavě -0,3 °C, 
což představuje rozdíl - 2,1 °C. Na druhém mís-
tě se umístily Ráztoky. Souvislá sněhová pokrýv-
ka ležela na Vančici 17 dnů s výskytem maxima  
41 cm dne 1. 2. V údolí z důvodu chladnějších nocí 
odtával v denních hodinách sníh pomaleji, zde se 
na nejnižších bodech (právě v Ráztokách a Kašavě) 
udržel sníh nejdéle, což vedlo k značnému poní-
žení výsledné teploty za měsíc únor.

Vážení čtenáři, děkuji všem, druhou polovinu 
roku 2018 hodnotím z pohledu počasí na VLKAD-
RŽ spíše příznivěji, jelikož se naší oblasti kupodivu 
srážky nevyhýbaly v takové míře, jako v jiných ob-
lastech republiky. Nicméně mějme na paměti, že 
sucho fakticky trvá, i přesto že bohaté srážky v zim-
ním období snižovaly deficit. Opticky se zdá, že su-
cho není, avšak podzemní vody se přes zimu příliš 
nedoplnily. Srážkově bohatší byla i první polovina 
března, bohužel druhá polovina již chudá a vypadá 
to, že trend suššího počasí pokračuje. Děkuji Vám 
za přízeň, podporu a pomoc. Těším se na další spo-
lupráci a doufám, že i do budoucna přinesu užiteč-
né informace. S trochou nadsázky mohu konstato-
vat, že činnost na VLKADRŽ se stala mým zaměst-
náním, jelikož každé pondělí kontroluji všechny 
stanice, odečítám data, odesílám do ČHMÚ a ná-
sledně zpracovávám. Denně vykonávám pozoro-
vací činnost s následným několikahodinovým pra-
videlným zpracováním a vyhodnocením dat včet-
ně příspěvků na FB stránky a stránky obcí Kaša-
va a Držková. Přeji Vám všem, aby počasí v tomto 
roce přineslo zejména srážky v rozumné míře tak, 
aby se vyschlé studny z  loňského roku opět zapl-
nily vodou. 

 Jakub Flám
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Předmětem projektu je rozšíření stávajícího systému 
separace a svozu objemného odpadu, plastů, papíru, skla  
a bioodpadu od občanů a z ploch zapojených obcí - dob-
rovolného svazku obcí s názvem „DKV obcí Držková, Kaša-
va a Vlčková“. Projektem dojde ke snížení množství odpa-
du ukládaného na skládky jeho částečným odklonem ze 
směsného komunálního odpadu. Pro sběr výše uvedených 
kategorií odpadů se obce rozhodly doplnit stávající systém 
separační hnízd o další kontejnery a zavést nová separač-
ní hnízda, neboť současný stav je z hlediska jejich kapaci-
ty nedostačující. Předpokladem projektu je zvýšit podíl se-
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Doplnění systému separace odpadů

Obec  Plastové kontejnery 1100 l  Automobilové kontejnery  Štěpkovač Timberwolf
 Na plast Na papír Na sklo Na kov Směsný odpad Na bioodpad
Kašava 2 2 2 3 2 2 1

Držková 3 3 - 1 1 3 1

Vlčková 2 1 1 2 1 5 -

Seznam pořízených technických zařízení pro jednotlivé obce:

Předmět tohoto projektu bylo provedení průzkum-
ných prací s  následným zpracováním analýzy rizika býva-
lých skládek odpadů lokalizovaných v těsné blízkosti zdro-
jových toků vodní nádrže Slušovice, zejména vodního toku 
Dřevnice a Kameňáku. 

Lokalita Držková se nachází cca 1 km severně od 
obce Držková, kde v délce cca 300 m tvoří pravý břeh vod-
ního toku Dřevnice. Na lokalitě byl v 70. a 80. letech uklá-
dán patrně převážně komunální odpad z okolních obcí, nic-
méně není vyloučeno ani skládkování odpadů ze zeměděl-
ské a průmyslové výroby.

Lokalita Kašava se nachází cca 0,5 km severně od 
obce Kašava mezi silnicí a náhonem na vodním toku Dřev-
nice. Na lokalitě byl v 70. letech ukládán zejména komu-
nální odpad z obce, dle informací pamětníků byla lokalita 
využívána také k odkládání odpadů ze zemědělské a prů-
myslové výroby.

Lokalita Vlčková se nachází cca 100 m jižně od obce 
Vlčková mezi silnicí a vodním tokem Kameňák. Na lokalitě 
byl v 70. a 80. letech ukládán patrně převážně komunální 
odpad z okolních obcí, dle informací pamětníků byla lokali-
ta využívána také ke skládkování odpadů z průmyslové vý-
roby (slévárenské písky).

Ve výběrovém řízení na dodavatele díla, nabídla nej-

Analýza rizik pro bývalé skládky odpadů

Název  Podíl Podíl Podíl
projektu Kašava Držková Vlčková Celkem projekt Dotace
DKV - Doplnění systému separace odpadů 149 tis.Kč 120 tis.Kč 72 tis.Kč 2 268 tis.Kč 1 927 tis.Kč
Držková, Kašava, Vlčková
- analýza rizik pro bývalé skládky odpadů 92 tis.Kč 102 tis.Kč 74 tis.Kč 1 781 tis.Kč 1 513 tis.Kč

Financování společných projektů DSO:

nižší cenu firma Vodní zdroje a.s. Holešov. Naštěstí ještě 
před podpisem Smlouvy o dílo se podařilo zachytit infor-
maci o existenčních problémech této firmy a tak jsem od-
mítl podpis Smlouvy o dílo a ukázalo se, že to bylo správné 
řešení, na firmu byl totiž brzy vyhlášen konkurz. Navíc v ná-
sledném výběrovém řízení nabídla nejnižší cenu firma GE-
Otest a.s. Brno o více jak jeden milion Kč nižší. Proto jsme 
uzavřeli Smlouvu o dílo s firmou GEOtest a.s., Brno, která 
projekt realizovala.

V rámci projektu na každé lokalitě proběhla realizace 
geofyzikálního a atmogeochemického průzkumu, dle pro-
jektové dokumentace „Držková, Kašava, Vlčková – Býva-
lé skládky odpadů – hydrogeologický průzkum pro analý-
zu rizika“. Na jednotlivých lokalitách byly realizovány vrt-
né práce průzkumné sondy a vystrojené hydrogeologické 
vrty. V rámci monitoringu lokality byly provedeny odběry 

vzorků půdního vzduchu, zemin z vrtů, dnových sedimentů 
vodních toků, podzemních a povrchových vod, a vzorky od-
padů. Na základě výsledků rozborů odebraných vzorků byl 
zpracován matematický model šíření kontaminace a prove-
deno hodnocení rizik. Dodavatelem firmou GEOtest, a.s., 
Šmahova 1244/112, 627 00 Brno, byla vyhotovena  - Závě-
rečná zpráva - „Analýza rizik kontaminovaného území zá-
jmových lokalit a postupů“, pro každou lokalitu zvlášť. 

Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny relevantní expo-
ziční scénáře a nebyla zjištěna významná kontaminace ve 
sledovaných lokalitách, nebylo potřeba navrhnout cílové 
parametry. Při současném způsobu využití území a na zá-
kladě hydrogeologického průzkumu nebyla identifikována 
významná zdravotní ani environmentální rizika. Proto Zá-
věrečná zpráva pouze doporučuje monitoring podzemních 
a povrchových vod všech tří lokalit. Josef Jarcovják

parace uvedených odpadů tím, že občanům sníží docházkovou vzdálenost k separačním hnízdům a rozšíří jejich kapacitu. 
Součástí projektu je odpadová osvěta v jednotlivých obcích, zaměřená na vyšší angažovanost občanů při třídění odpadů.

Nový štěpkovač Kašava Nové BIOkontejnery Držková Nové kontejnery Vlčková

Hydrogeologické vrty Držková Odběr vzorků vody z hydrogeologického vrtu Kašava Měření půdních plynů pomocí přístroje Ecoprobe - Vlčková
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V pátek 7. prosince 2018 zemřel pan doktor Karel 
Pavlištík. Významný a znávaný etnograf, národopisec, 
folklorista, tanečník, choreograf, muzejník a čestný 
občan Držkové a Kašavy navždy odešel po dlouhé ne-
moci ve věku 87 let. Poslední rozloučení se uskutečnilo  
v obřadní síni zlínského krematoria v pátek 14. pro-
since 2018 ve 13:45 hodin. Smuteční řeč na rozlouče-
ní vedl spisovatel a blízký přítel pana doktora pan Josef 
Holcman. S  jeho souhlasem ji uveřejňujeme v našem 
společném zpravodaji Okénko:

Od 7. prosince 2018 Karel Pavlištík už není. Není 
to divné, když konstanta našeho života odejde a všecko 
ostatní zůstane? Není, protože teprve smrtí se dílo uza-
vře a je na nás, kteří jsme tu zůstali, abychom ze střepů 
odkazu stvořili džbán, který nám bude našeho blízkého 
nejen připomínat, ale z kterého budeme i čerpat a pít. 

Jméno Pavlištík jsem poprvé slyšel vyslovit s úctou  
a respektem v roce 1979 na Malé scéně, kde režisér Na-
vrátil připravoval inscenaci O Kuruckéj vojně. Pavlištík 
nám, jaksi inkognito, ukazoval, jak stylizovat folklor na 
jevišti. Při padesáté repríze jsem si uvědomil, že v té in-
scenaci bylo i kus Pavlištíka. Sledoval jsem potom jeho 
legendární kašavské besedy u cimbálu s primášem To-
níkem Bařinkou v Lukově, ale pořádně jsem ho potkal až  
v Občanském fóru. Tehdy za ním přišli zlínští disiden-
ti Pavel Jungmann, Bedřich Koutný a Petr Bartoš, kteří 
ho požádali, aby s nimi šel povalit zchromlý režim. Ka-
rel mě na první pohled zaujal racionální sebedisciplínou 
a schopností vidět jevy v souvislostech. Tak se stal spo-
lu s panem primářem Bartošem a Františkem Bobákem-
jednou z vůdčích osobností listopadových dnů roku 1989 
ve Zlíně.     

Pocítil jsem jeho pevné ukotvení na tento kraj, ale 
i schopnost z kořenů stoupat do větví stromu života  
a tam proměňovat kořeny v křídla, v podobě nekoneč-
ného množství pořadů a souborových inscenací, výstav 
a muzejních projektů. Praktický snílek, který ty akce ne-
jenže vymyslel, ale hlavně dokázal uvést v život. Chlap, 
který věděl, že zle je těm, kdo sny nemají. Uměl se dívat 
na obyčeje a rituály pohledem třetího oka, z úhlu, kte-
rý já jsem jako přímý účastník ztrácel, nebo spíš ani ne-
nalézal. Zatímco já jsem miloval okamžiky, kdy se zasu-
kovala realita, tak on se vyžíval v jejím rozplétání. Tak se 
nám stávalo, díky prastarým zvykům a rituálům něco, po 
čem občas touží každý člověk příliš poznamenaný civili-
zací: dařilo se nám na okamžiky nahlížet do života na-
šich předků prostřednictvím živého folkloru. Při etnogra-
fických výzkumech nebyl Karel rušivým elementem, do-
kázal splynout s obřadem, a přesto se choval prakticky,  
v každé maličkosti našel perlu, o níž věděl, kam ji zařadit, 
aby dotvářela obraz regionu, který jedinečně zazname-
nával jeho vzor František Bartoš. Lidé hledali prameny, 
ale on, jako správný proutkař, už z nich pil, takže pořád 
měl náskok. Nosil v sobě šifru k věcem, které už minuly, 
ale pořád mají sílu nás očarovat, vždy usiloval o neusku-
tečněné, a tak svými nápady vytrhával z poklidu nadří-
zené i podřízené. Miloval lidi v jejich tvůrčí podobě.

Vyšel z uherskobrodského Pořádí, části města pod 
hradbami, a lidi poznával skrze jejich zvyky. Často mluvil 
o prarodičích, o tom oblouku přes jednu generaci, který 
nás formuje a v jistém věku i fascinuje, přestože nic pře-

vratného neříká: dědeček a babička ho učili slušně po-
zdravit, vyprávěli mu pohádky a zpívali. Časem zjistil, že 
písnička sama o sobě jakoby neexistuje. Zpívá se k tan-
ci, při koledě, obřadu. Tak mohl stát u zrodu Hradišťa-
nu a vojnu protancovat v Armádním uměleckém soubo-
ru. Byl nadaný tělesně a toto nadání uměl převtělovat  
a posílat dál.

Když se přestal tancem živit, vrátil se do kraje mlá-
dí. Poznal, že Valaši se živí sekerou, a tak se dřevo pro něj 
stalo hmotnou kulturou, tvarovanou přirozeným umem, 
který bylo možno vyčíst za tvrdošíjnými tvářemi praktic-
kých umělců. Dokumentoval jejich práci a fotografoval 
je tak, že těmi vráskami ve tvářích a naběhlými žílami 
na rukou praktických umělců zachytil momenty, z nichž 
povstává druhý život dřeva. Posbíral je do knihy Výroba 
dřevěného nářadí na Podřevnicku. 

Rok osmašedesátý byl pro něj odpalovací rampou, 
ostatně jako pro většinu národa. Podepsal Vaculíkových 
Dva tisíce slov, které dávaly návod k detoxikaci občanů 
od nánosu dvacetiletého totalitního bahna. Chtěl se po-
dílet na záchraně toho mála, které se podařilo vydolo-
vat Pražským jarem, proto se po okupaci, prodral do Pra-
hy pod hlavněmi kulometů. Poznal se tam s muži, kte-
ří ovlivnili českou politiku i kulturu a několik desetiletí je 
dokázal přitahovat do Zlína, napřed tajně a potom ofici-
álně, na festivaly divadelní, literární i folklorní, ve všech 
měl prsty. 

     Lidovou píseň prezentoval v jejích souvislostech  
a z nich se naráz vylupovaly základy folklorních inscena-
cí. Úcta k písni jakožto zrcadlu životních událostí, a její 
realizace na jevišti v podobě obyčejů nesla úspěch: věděl, 
že klíčem jsou děje. Folklor bral jako divadlo – tradice  
a osudy lidí, jež mají povahu dramatu. Věděl také, že ke 
kumštu patří nejen pohyb fyzický, ale i skryté záchvěvy 
duše, na něž divák čeká. Vědom si pomíjivosti scénických 
tvarů, tvořil obrazy, které visí v paměti pamětníků. Sklá-
dal je vedle sebe tak, že vytvořily galerie schopné pro-
měn. Zapojoval do toho dosahování všechny členy sou-
borů tak, aby každý byl trochu režisérem – jsou z toho 
stavby, které po ztrátě pilíře nespadnou.

Život je ovšem cynik a způsobuje pády. Stalo se, že 
zlínský folklorní soubor zvítězil v roce 1974 na festivalu 
v Popradu. Byl to nebezpečný úspěch a byl to signál vy-
hodit jeho tvůrce. Hlavní cena za Čepení nevěsty byla pro 
Vonicu vítěznou porážkou, která Pavlištíka strhla na dno, 
a to doslova – kanalizačních stok. Jednou mně řekl: Vy-
držíš všecko, ale když se ti mstí na děckách? Přesto ni-
kdy „Nepošpatíl svojéj tváři“, jak řekl Jan Rokyta. Noviny 
tehdy krasopisně psaly o budovatelském úsilí, udavač-
ství bylo považováno za vlastenecký čin a úroveň mra-
vů byla odevzdána do rukou blbějších. A právě v té době, 
která ničila nejen plátna, ale i barvy, maloval Karel obra-
zy lidových slavností nejnadaněji, čímž si podepsal ortel.    

Přes odpadní jímky, betonárnu, JZD a Občanské fó-
rum, přes život naplněný utajenou prací v souborech ce-
lého kraje, se mu v roce 1990 podařilo vrátit do muzea, 
které získalo viditelné místo ve zlínském společenském 
životě, ale také v odborném světě. Neuznával autoritu 
funkce, nýbrž ducha. Všecko, co měl v hlavě, musel uvést 
do pohybu, s nímž si hrál, aby hledal podstatu lidských 
věcí, která se nachází v detailech. Jeho štěstím bylo, že 

Vzpomínka na Karla Pavlištíka

měl 55 roků vedle sebe věrnou a obětavou, ale taky in-
spirující ženu Boženku a o šestnáct let mladšího bratra 
Ludvíka, který uměl zařídit všecko, co Karel nestihl: ze zr-
nek jeho nápadů stavěl hrady organizačních povinností 
tak, aby východ z nich byl orámován potleskem diváků.

Karel nastartoval třetí cestu Hanzelky a Zikmunda: 
v Muzeu jihovýchodní Moravy vymyslel a s Laďou Vče-
lařem instaloval expozici, která ukázala, že cestování je 
nejdokonalejší formou vzdělávání. Ludvík Vaculík, když 
vstoupil do jiné jeho výstavy, o dřevěných nástrojích, tak 
pravil, že je jak omráčený: „Bylo to jako propad do jas-
ného dětství.“ 

Pro muzeum vymyslel Karel výroční obyčej, při jehož 
přípravě se vymlouváme na slivovici, aby byl důvod se 
sejít a zazpívat si: Tříkrálové zámecké koštování pomáhá 
opatrovat naši minulost tím, jak se během něj proklok-
táváme ke zpěvu a vzpomínkám.

65 roků se Karel vždycky v červnu vznášel a přistával 
na Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici, aby 
tam z jeho scénářů, režií a verbířských klání vždycky za-
burácelo. Potleskem. Potom zářil mezi účinkujícími, dě-
koval jim a vyzýval je k dalším začátkům. 

Byl člověkem společenským a staral se i o věci ve-
řejné. Viděl jsem v posledních měsících, že víc než bola-
vá záda ho kolikrát trápilo dnešní relativizování norma-
lizačních zločinů, které je nám téměř denně dávkováno  
z parlamentu a Hradu. Nebylo oboru lidských vztahů, ke 
kterým by Karel neuměl zaujmout rovné stanovisko, ať 
už rázným slovem nebo folklorní metaforou. Jeho dílo 
překročilo běžný pomník lidského života.

Milí hosté, vaše hojná účast dokazuje, že jste se  
s jeho dílem potkali, a že vás – věřím – pozitivně ovliv-
nilo. Budoucnost nás donutí se k jeho lidským postojům 
i dílu vracet.

Tím končím příběh o životě a díle chlapa toužícího 
po klidu, který denně vraždil svým tvůrčím neklidem. 
Až si po skončení této besedy u cimbálu dáte štamprlu, 
tak vím, že to bude na jeho počest. Karle, díky! Odpočívej  
v pokoji. Zlín, 14. 12. 2018, Josef Holcman
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V úzkém, malebně rozeklaném údolí 
Hostýnských Karpat leží valašská dědina 
Držková. Její dřevěné chaloupky jsou roz-
troušeny po obou březích říčky Dřevnice 
a jejích přítoků. Ztraceni uprostřed lesů 
a ráztok zachovali si tu potomci svobod-
ných Valachů, pastevců a ochránců hor až 
do nedávna svou rázovitost. Byla tady rá-
zovitá mluva, stavení i kroj. Jak hory vy-
žadují staveb dřevěných, tak chov oveček 
a pěstování Inu dalo ráz valašskému kroji 
v naší Držkové. Kroj byl jednoduchý, bez 
pestrého vyšívání a vážný. Šit byl z látek, 
které si vyráběli doma, hlavně totiž z plát-
na a houně. Jen na svatební kroj kupo-
valy se látky vzácnější, ba i zlatohlav. Že-
nich s nevěstou i celá družina byli vyšno-
řeni! Svatební košili dostal ženich darem 
od nevěsty. Byla šita „v prstoch“ z tenké-
ho bílého plátna. Náprsenka byla skládá-
na z 50 velmi jemných sámečků (jak se 
tehdy říkalo „slámečků“) po celé šířce pr-
sou. Límeček byl nevysoký, stojatý a pře-
ložený. Přeložená část byla z bleděmod-
rého atlasu a  na něm našito bíle vyšité 
„kvelbování“. Zapínal se na 3 těsně u sebe 
našité perleťové knoflíčky. Rukávy byly ši-
roké, na ramenou hustě nabírané. Úzké 
manžety se zapínaly na 2 „permutráčky“. 
Jiných výšivek na košili nebylo. 

Na košili se oblékala vesta, obyčejně 
jasně červená. Límeček měla stojatý. Le-
movaná byla modrou haraskou. Z haras-
ky byly též vpředu dvě řady putin. Pravá 
s dřevěnými bombíky nabarvenými neb 
obšívanými. Levými putinami se vesta za-
pínala. Vzadu byla vesta přiléhavě sestři-
žena a pod pásáním složena do 6 „zával-
ků“ zvláštních skladů, zdobených olově-
nými bombíky. Celé závalky byly boha-
tě vyšívané. Kapsičky byly malé, našité  
a zdobené haraskami. Ženich oblékal bílé, 
úzké, přiléhavé huněné nohavice. Byly 
bez výšivky, jen na švech je zdobil červe-
ný pásek. Po levé straně byla všita kapsa, 
do níž se dával veliký vyšívaný kapesník, 
dar nevěsty. Krásný byl asi 6 cm široký ko-
žený opasek, vybíjený mosaznými knoflí-
ky. Úzké nohavice byly známkou junáctví. 
„Až bude staré chlapisko, budú pro něho 
dobré aj široké gatě, třeba konopné:

Poznat, poznat, kerý je ženatý,
poznat, poznat, kerý je ženáč;
má gatiska po patiska
klobučisko klapatý.“

Boty měl ženich po kolena, s vyso-
kými podpatky. Říkalo se jim naběrač-

ky. Od nártu nahoru, asi 15 – 20 cm vyso-
ko, byly na nich faldy varhánkovitě v 6 řa-
dách krásně umělecky provedené. Šly mi-
kvavo, tj. střídavě běžely řady vedle sebe. 
Vysoké podpatky byly po celé výšce do-
kola vybíjeny malými mosaznými knof-
líčky. Sedlák Jan Krčma z č. 18, který ze-
mřel 1937, uměl krásně šít valašské nabě-
račky a byl posledním zhotovitelem pa-
rádních zdávaňových bot. Klobouk, širáň 
měl okraje střechy až přes ramena. Vrch 
byl kulatý, nepříliš vysoký. Ženich měl 
klobouk zdobený bílou pentlí, která splý-
vala až na ramena. Za pentli připínala se 
kytička s blýskavými zrcátky, baněčkami 
a barevným třepením. „Vdovec nebo mlá-
denec, co už nějaké to málo měl, mosél 
mět pentlu modrú.“ Mládenci měli na klo-
boucích stuhy růžové.

Na kroji nevěsty převládala světlá bar-
va. Modrých barev se nevěsty vystříhaly, 
aby prý neměly v manželství modra záda. 
Nejvzácnější částí kroje byly rukávce, 
frydka a zástěra. Rukávce byly z jemného 
plátna a stejně jako ženichova košile byly 
sámkované. Obojek kolem krku byl jen  
10 cm široký, bez vyšívání, ozdobený kra-
ječkou. Kraječka byla i na rukávech, které 
sahaly až po lokty. Rukávce byly hustě na-
bírány, užší však než slovácké. Vpředu se 
zapínaly na „permutráčky“. Frydka, častě-
ji nazývaná kordulkou, byla u bohatších 
zlatohlavová, hluboce do kulata vystřiže-
na a nesahala až po pás. Lemována byla 
„ozubečky“ z téže látky a zdobena velmi 
širokými zlatými neb stříbrnými portami. 
Kraje kordulky byly široce šněrovány úz-
kou červenou pentličkou. 

Sukně byla bílá, mušelínová s vyšíva-
nými bílými kvítky. Nebyla dlouhá, jen do 
půl lýtek, ale za to široká! Šila se ve 12 pů-
lek. Nešetřilo se látkou. Nevěsta nemě-
la při koupi smlouvat. „Budeš-li ukrrkat 
na sebe, ozávidíš starým rodičom každú 
hubu (jídla).“ Na sukni byl široký podlem. 
Když se nevěstě při zdávání okraj suk-
ně s podlemem obrátil a zůstal přehnu-
tý, měla z toho „haňbu svitnú“. Bude prý 
z  nevěsty roba lumpa. Zástěra či fertů-
šek byla ve 3 půlky široká, bohatě vyšíva-
ná od spodu po celé šířce až na půl me-
tru vysoko. Byly to obyčejně polní květy 
na dlouhých „stopkách“. Některé byly tak 
vzácné, že by na nich mohl divák „oči ne-
chat“. Nevěsta obouvala blynérky, střevíč-
ky z hladkého plyše v tmavších barvách. 
Říkalo se jim poslušné. Aby prý nastávají-
cího poslouchala a obíhala.

Zdávaňový (svatební) kroj před 180 lety z Držkové

„Páni paničky majú a ty ím porúčajú,
my enom roby máme, 
ale my ím poručáme.“

Punčochy měla nevěsta vždy bílé. Při 
obouvání dávala veliký pozor, aby někte-
rou neobrátila naruby. Měla by v živo-
tě neštěstí. Největší starost měla s úpra-
vou hlavy. Večer před svatbou si nevěs-
ta namočila vlasy na spáncích v cukrové 
vodě a natočila je na drátky. Ve svatební 
den stará svatka se sousedkami pomáha-
la nevěstě „sa frcónit“. Ztuhlé závitky vla-
sů upravily do kvítečků, spletky jelík v os-
mero a stočily jej na temeni hlavy do tva-
ru osmičky. Na upravené vlasy upevnily 
stužkou věneček. Byl vysoký, vpředu jako 
koruna, a zdobený zrcadélky, kulička-
mi, baněčkami, třepením a pentličkami. 
Kupovaný věneček byl drahý. „Celý deň 
mosel naň gazda s volma robiť.“ Proto si 
chudobnější nevěsty od bohatších věne-
ček vypůjčovaly. Přihodilo-li se, že nevěs-
ta nebyla věnečku hodna, vrácený věne-
ček ihned spálili, protože byl „poškvrně-
ný“. Svatební šaty si nevěsta opatrovala, 
aby se naposledy vystrojila na kašavský 
hřbitůvek.

Františka Jančíková – Minaříková
 (článek do časopisu Podřevnicko, 

únor 1941)



 

 Termín Akce KAŠAVA Pořadatel

 17. 5. 2019 Vítání občánků Obec Kašava 

 28. 5. 2019 Veřejné projednání změny územního plánu Obec Kašava 

 1. 6. 2019 Kácáná mája Obec Kašava  

9. 6. 2019 Dětský den, Den otevřených dveří ZŠ a MŠ  Komunitní škola Kašava, ZŠ a MŠ Kašava 

 14. 6. – 16. 6. 2019 Kašavské slavnosti (dětský folklórní festival a HUDGAJ) Obec Kašava 

 27. 6. 2019 Absolventský ples ZŠ a MŠ Kašava 

 28. 6. 2019 Slavnostní ukončení školního roku ZŠ a MŠ Kašava 

 8. 7. – 12. 7. 2019 Příměstský tábor Letem světem Komunitní škola Kašava 

 10. 7. – 22. 7. 2019 Kašava jede s Rohožníkem na kolech do Breitenbachu Obec Kašava 

 29. 7. – 2. 8. 2019 Prázdninová školička Komunitní škola Kašava 

 23. 8. 2019 Vzpomínka na Americké letce, kteří byli nad Kašavou sestřeleni Obec Kašava 

 23. 8. – 26. 8. 2019 Kinematograf bratří Čadíků (Letní kino na návsi) Obec Kašava 

 26. 8. – 30. 8. 2019 Příměstský tábor Do toho Sporty! Komunitní škola Kašava 

 2. 9. 2019 Slavnostní zahájení školního roku ZŠ a MŠ Kašava

 Termín Akce DRŽKOVÁ Pořadatel

 květen 2019 Okrsková soutěž v požárním sportu SDH Držková

 24. 5. 2019 Noc kostelů Obec Držková, farnost Kašava 

 1. 6. 2019 Kácení máje SDH Držková

 15. 6. 2019 Zájezd na Slovensko – Čerešňové slavnosti v obci Šútovce  Obec Držková, SDH Držková

 červen 2019 Soustředění mladých hasičů IX. okrsku SDH Držková

 27. 7. 2019 Fotbalový turnaj Memoriál R. Macíka SDH Držková

 červenec/srpen 2019 Dětský den Obec Držková, SDH Držková

 srpen 2019 Putování za pokladem Obec Držková, SDH Držková

 září 2019 Vítání občánků Obec Držková

 

 Termín Akce VLČKOVÁ Pořadatel

 18.5.2019 Pálení kop OÚ, SDH Vlčková

 2.6.2019 Vítání občánků OÚ Vlčková

 13. – 16.6.2019 Vodácká výprava Vodácký oddíl

 červen 2019 Soustředění mladých hasičů IX. okrsku  SDH Vlčková

 červen 2019 Dětský den  ČZS Vlčková

 srpen 2019 Pohádkový les  OÚ, SDH Vlčková

 září 2019 Hasičský táborák  SDH Vlčková

Kalendář akcí 2019

KALENDÁŘ AKCÍKALENDÁŘ AKCÍ
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KAŠAVSKÉ 
SLAVNOSTI
14. 6. – 16. 6. 2019

Tento rok 
jsme se rozhod-
li vytvořit nové 
Kašavské slav-
nosti. Tyto slav-

nosti budou jeden rok za-
měřené na folklór a druhý 
rok na dechové orchestry. 

Letos tedy začínáme folk-
lórem. Spojili jsme dvě akce 
do jednoho víkendu a tím 
ušetříme nemalé finance za 
pronájem techniky a záze-
mí, jako je například střecha 
nad pódiem. V  pátek a so-
botu proběhne v  Kašavě již 
známý Dětský folklórní festi-
val, který organizuje soubor 
Kašava. 

V neděli se můžeme těšit 
na ranní mši na návsi a od-
poledne Hudecké a gajdoš-
ské slavnosti Hudgaj. 

 Petr Černoch
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Kašava  Fotbalové hřiště – Snímek vlevo zachycuje hřiště v 80. letech minulého století. Vpravo současný snímek.

Rodinný dům Holíkovi - rok 2015

Držková  Marušákova dřevěnice na Košařiskách – Snímek vlevo zobrazuje lidovou stavbu asi ve 30. letech 20. století,  
která za dobu své existence čelila i rozsáhlému požáru. Vpravo současný snímek.

Vlčková Proměna budovy kulturního domu a hasičské zbrojnice.


